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مناسب سازی فضای مجازی

دسترسی پذیری وب سایت
چیست و چه مزایایی دارد؟

 مرجع تخصصی برنامه نویسان
Bijanabedian 

دسترسی پذیری وب به معنای ساخت وب سایت هایی 
است که افراد دارای معلولیت بتوانند از آن استفاده 
فضای  در  مشارکت  نرخ  وب  پذیری  دسترسی  کنند. 

مجازی را افزایش می دهد.
با گسترش حوزه های مختلف دنیای وب، این روزها به 
واژه و مفهوم دسترسی پذیری وب توجه بسیاری می 
این مقاله دسترسی پذیری وب  شود. قصد داریم در 
و  چرایی  و چیستی،  دهیم  توضیح  زبان ساده  به  را 

مزیت های آن را بیان کنیم.
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دسترسی پذیری وب چیست؟
دسترسی پذیری وب سایت به معنای طراحی و ساخت وب سایت هایی است که برای اکثر افراد )با هرگونه 
ناتوانی فیزیکی و معلولیت جسمانی( قابل استفاده باشند. در کشور آمریکا از بین هر ۵ نفر یک نفر معلولیت 
و ناتوانی جسمی دارد. حدود ۵7.000.000 نفر از جمعیت این کشور اعلام کرده اند که به نوعی از ناتوانی 
فیزیکی )نابینایی، کوررنگی، فلج ماهیچه، نقص عضو و کم شنوایی( دچار هستند. گزارش شده است که 
حدود 30.000.000 نفر از این افراد معلولیت شدید دارند. اما سوال مهم این است که یک وب دولوپر از کجا  
می تواند مطمئن باشد که سایت طراحی شده برای همه کاربران دسترسی پذیر و قابل استفاده است و اصلا 

دسترسی پذیری وب شامل رعایت چه مواردی می شود؟

ویژگی وب سایت های دسترسی ناپذیر
مثلا فرض کنید که شخصی کوررنگی دارد و نمی تواند رنگ های سایت شما را به خوبی از یکدیگر تشخیص 
یا  محتوا  متن  در  رنگ ها  این  از  شما  اگر  و  نمی بینند  را  خاصی  رنگ های  معمولا  کوررنگ  افراد  دهد. 

لینک هایتان استفاده کنید این اشخاص عملا قادر به استفاده از مطالب سایت شما نیستند.
 یا اینکه فردی دچار نوعی محدودیت حرکتی است و نمی تواند از موس برای کلیک کردن و باز کردن تب های 
سایت شما استفاده کند و تنها می تواند با استفاده از کیبورد یا دستگاه های مخصوص دیگر صفحات وب 
را اسکرول کرده، زوم و سرچ کند. برخی از افراد نیز دچار پرش خوانی و نارسا خوانی هستند و اگر صفحات 
شما به اندازه کافی و با دقت بهینه سازی نشده باشد ممکن است مجبور شوند زمان زیادی را برای درک و 

تحلیل محتوای سایت صرف کنند.
بسیار مهم است که ابزارهایی در سایت به منظور خواندن و شرح محتوا برای افرادی که اختلالات بینایی 
دارند قرار داده شود. کاربران معمولا از یک صفحه خوان(استفاده می کنند. اسکرین ریدر  یک برنامه است 
که محتوای سایت را برای کاربران نابینا یا کم بینا می خواند و به آنها کمک می کند تا با موضوع و مطالب 
سایت ارتباط برقرار کنند. البته یک سری از دستگاه ها هم وجود دارند که می توانند صفحات وب را به صورت 

حروف بریل درآورده و در اختیار کاربران قرار دهند.

آیا می شود دسترسی پذیری وب را کاملا استاندارد طراحی کرد؟
برای دولوپرهای متوسط بسیار سخت است که بتوانند شرایط همه افراد و کاربرانی که از سایت آنها استفاده 
می کنند را در نظر بگیرند و دسترس  پذیری وب را برای همه آنها فراهم کنند. اما بهتر است حداقل اصول 
را  خود  سایت  وب  و  بیاموزند  را  وب  پذیری  دسترسی  استانداردهای  و  اینترنت  مناسب سازی صفحات 

متناسب با نوع محتوای تولیدی برای کاربران بهینه سازی کنند.



4

   شماره 87 ،  بهار 1402

مناسب سازی فضای مجازی

استانداردهای دسترسی پذیری وب
از آنجا که بررسی سطح چالش های دسترسی پذیری وب برای همه طراحان سایت ممکن نیست، کنسرسیوم 
جهانی وب یک سری از اصول اولیه و استانداردهای دسترسی پذیری وب را از سال ۱۹۹۹ وضع کرده است. توجه 
به این استانداردها کار تیم طراحی را برای دسترس پذیر کردن تمام بخش های سایت آسان تر می کند. نامی که 
کنسرسیوم جهانی برای دسترسی پذیری وب انتخاب کرده است WCAG است، که مخفف عبارت راهنمای 

دسترسی پذیری محتوای وب سایت است.

موارد دستورالعمل دسترسی پذیری وب
این دستورالعمل شامل ۴ رهنمود برای دسترسی پذیری وب است:

قابلیت فهم و شناخت: آیا همه کاربران می توانند محتوای موجود در سایت را بفهمند؟
قابلیت عملگرایی:  آیا همه افراد می توانند با محتوای صفحه ارتباط برقرار کنند؟

قابلیت درک: همه اشخاصی که از سایت استفاده می کنند می توانند محتوای صفحات را درک و تحلیل کنند؟
سازگاری با ابزارها: آیا افرادی که محدودیت های خاصی دارند می توانند با استفاده از دستگاه هایی همچون صفحه 

خوان و تبدیل کننده بریل از محتوای سایت استفاده کنند؟

مزایای دسترسی پذیری وب چیست؟
از فواید دسترسی پذیری وب می توان به افزایش نرخ مشارکت همه افراد جامعه در فضای مجازی و بهبود سئوی 

سایت ها اشاره کرد.

برابری و بهبود نرخ مشارکت
اولین و بهترین مزیت دسترسی پذیری وب برابری همه افراد جامعه در میزان مشارکت در فضای مجازی است. 
برای هر دولوپر یا طراح سایت این که همه کاربران بتوانند به راحتی و بدون محدودیت از همه بخش های وب 

سایت استفاده کنند یک اتفاق فوق العاده است.

این بهبود تجربه کاربری می تواند به افرادی که دارای معلولیت خوانش هستند یا به علت کم سوادی و نا آشنایی 
با یک زبان خاص نمی توانند با محتوای سایت ارتباط برقرار کنند، کمک کند تا شرایط بهتری را تجربه کنند.
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بهبود سئو
مزیت دوم دسترسی پذیری وب، بهینه سازی موتورهای جستجو است. در این روش اطمینان حاصل می شود که 
محتوای صفحات از طریق ربات ها برای موتورهای جستجو و کاربران دارای شرایط خاص، قابل خوانش است. 
یکی از روش های دسترسی پذیری وب سایت تمرکز بر جایگزینی متن و زیرنویس برای محتوای صوتی و ویدئویی 
است. به طوری که برای صفحه خوان ها و موتورهای جستجو قابل مشاهده باشند. این کار نه تنها به نفع کاربران 
است بلکه به موتورهای جستجو کمک می کند تا محتوای مورد نظر را بهتر و راحت تر پیدا کنند. در واقع هر 
چقدر محتوای وب سایت خود را برای کاربران دسترسی پذیرتر کنید آن را برای ربات های گوگل نیز قابل درک تر 

کرده اید.

طراحی وب سایت های دسترسی پذیر
همه ما در مواقعی با وب سایت هایی مواجه شده ایم که از نظر ظاهری چندان کاربردی نیستند. مثلا رنگ متن، 
کنتراست کافی با پس زمینه ندارد یا دکمه های منوی آن برای استفاده در تلفن های هوشمند بسیار کوچک 
است. با طراحی یک رابط کاربری مناسب می توانیم میزان دسترسی پذیری وب سایت را افزایش دهیم. علاوه بر 
همه این ها باید از اینکه محتوای سایت برای همه کاربران با هر دستگاه، تکنولوژی و پهنای باندی قابل مشاهده 
است، اطمینان حاصل کنیم. سازمان ها و شرکت هایی که به دسترسی پذیری وب اهمیت می دهند نه تنها باعث 
جلب نظر کاربران و مشتریان خود می شوند بلکه خود را از خطر از دست دادن طیف وسیعی از مخاطبان حفظ 

می کنند.

الزامات قانونی برای دسترسی پذیری وب
علاوه بر اینکه دسترسی پذیری وب به علت مزایا و فوایدی که برای جامعه دارد باید رعایت شود، یک سری 

ملزومات قانونی نیز وجود دارند که طراحان را مجبور به اجرای این طرح می کند.
برای مثال در ایالات متحده امریکا، مسائل پیرامون دسترسی پذیری به علت مجموعه ای از شکایات تحت عنوان 
»آمریکاییان دارای معلولیت« مورد توجه قرار گرفت. در آمریکا قانونی وجود دارد که می گوید: اماکن عمومی و 
فضاهای تجاری باید به شکلی طراحی و ساخته شوند که شهروندان دارای معلولیت و محدودیت جسمانی نیز 
بتوانند همانند سایر مردم از آنها استفاده کنند. این قانون در اصل برای فضاهای فیزیکی وضع شده است، اما 
با گسترش تکنولوژی و رواج فعالیت های اینترنتی همچون خرید و آموزش آنلاین موضوع دسترسی ناپذیر بودن 

صفحات وب برای کم توانان نیز مطرح شد.
فروشگاه وین دیکسی یکی از اولین مواردی بود که به حکم یک قاضی فدرال در سال ۲0۱7 ملزم به اجرای 
دستورالعمل دسترسی پذیری محتوای وب سایت خود شد. مرد نابینایی که مشتری این سوپرمارکت بود از وین 
دیکسی به علت عدم رعایت دسترسی پذیری وب سایت شکایت کرد. دادگاه رای را به نفع این مرد صادر کرد 
و آنها را مجبور کرد وب سایت خود را بر اساس استانداردهای دسترسی  پذیری محتوای اینترنتی به  روزرسانی 
کنند. این سایت مورد بازرسی های سالانه قرار می گیرد تا اطمینان حاصل شود هنوز بر اساس این استانداردها 

عمل می کند.

ــا  ــی پذیر ب ــایت دسترس ــک وب س ــتن ی داش
ــح،  ــرای صحی ــخگویی و اج ــزی، پاس برنامه ری
یــک هــدف قابــل دســتیابی بــرای هر ســازمان 
ــه،  ــن حیط ــودن در ای ــال ب ــا فع ــت. ب اس
ــی پذیری را  ــرد دسترس ــه رویک ــازمان هایی ک س
درک کرده انــد و در قبــال مشــتریان و مخاطبان 
خــود احســاس مســئولیت می کننــد، اعتمــاد 
ــد  ــد و می توانن ــت می آورن ــه دس ــران را ب کارب

ــازار خــود را گســترش دهنــد. ب



لطفا خودتان را معرفی کنید: 
فارغ التحصیــل  محمــودی،  محمــد 
رشــته مکانیــک هســتم ولــی در حــوزه 
فنــاوری اطلاعــات نیــز فعالیــت جزئــی 
داشــته ام. دلیــل ورود بنــده بــه حــوزه 
افــراد دارای معلولیــت،  بــه  کمــک 
ــا  ــرد فناوری ه ــدرت کارب ــت و ق اهمی
در پــردازش زبــان طبیعــی بــرای بهبــود 
ــود.  ــان ب ــی توان یاب ــرایط کار و زندگ ش
ارتباطــات  وزارت  در  فعالیت هایــی 
و  مناسب ســازی  بهبــود  زمینــه  در 
ــرای  ــازی ب ــای مج ــترس پذیری فض دس
ــده  ــروع ش ــت، ش ــراد دارای معلولی اف
ــا  ــه وجــود آمــد کــه ب ــود، فرصتــی ب ب

ــویم.  ــراه ش ــت هم ــن فعالی ای

استفاده  موضوع   به  شما  ورود  پس 
دارای  افراد  به  اطلاعات  فناوری  از 
از  کمکی(  فناوری های  )و  معلولیت 

همین جا شکل گرفت؟
 مــا از مدت هــا قبــل  نســبت بــه 
نیازهــای حــوزه معلولیــت حســاس 

بودیــم و ایــن حساســیت باعــث  ایجــاد 
بــه   نســبت  کامل تــری  دیدگاه هــای 
ــد،  ــر می رس ــه نظ ــد. ب ــوزه ش ــن ح ای
رســالت رســانه های گروهــی و نشــریات 
ــازی  ــاب، آگاه س ــد توانی ــی مانن تخصص
ــه  ــبت ب ــا نس ــت ت ــور اس ــران کش مدی
ــد.  ــژه کنن ــه وی ــت توج ــه معلولی مقول
ــی و خصوصــی  ــران دولت شــناخت مدی
نســبت بــه ایــن حــوزه بســیار محــدود 

ــت و چیســتی  ــا ماهی ــر آنه اســت و اگ
ــد، لا جــرم  ــن موضــوع را درک نکنن ای
فقــط بــه یــک ســری کارهای کلیشــه ای 
خواهنــد پرداخــت کــه گــره واقعــی 
از مشــکلات افــراد دارای معلولیــت و 
ــد.  ــاز نمی کن ــز ب ــولان عزی ــه معل جامع
نمونــه آن قانــون حمایــت از حقــوق 
معلــولان اســت کــه بــا تلاش هــای 
فــراوان دلســوزان مصــوب شــد،  و 
بــا مطالبه گــری و کمپین هــای پــی 
ــت،  ــرار گرف ــری ق ــورد بازنگ ــی م   در پ
تدویــن  مرحلــه  بــه  وقتــی  ولــی 
ــد  ــید، درص ــی رس ــای اجرای آیین نامه ه
ناچیــزی از منویــات قانون گــذار و آنچــه 
بــه تصویــب رســیده بــود، در آیین نامــه 
ــدون  ــم ب ــور آن ه ــون مزب ــی قان اجرای
ــا  ــی، انعــکاس یافــت. ت ــت اجرای ضمان
ــتی  ــازمان بهزیس ــران از س ــی مدی وقت
کشــور گرفتــه تــا وزارت تعــاون، کار 
و  شــهرداری  و  اجتماعــی  امــور  و 
ــی و  ــه آگاه ــی ب ــران دولت ــایر مدی س
شــناخت عمیــق در مــورد نقــش افــراد 

 مهندس محمد محمودی، دانش آموخته رشته مهندسی مکانیک 
ارتباطات   و  اطلاعات  فناوری  حوزه  در  او  است.  شریف  دانشگاه 

سال ها فعالیت مشاوره ای، در زمینه پردازش زبان طبیعی )فارسی( و 
هوش مصنوعی داشته و فعالیت کرده است. انگیزه ورودش به حوزه  
معلولیت، قدرت شگرف هوش مصنوعی و کاربرد فناوری ها در پردازش 
زبان طبیعی و هوش مصنوعی برای بهبود شرایط کار و زندگی افراد دارای 
معلولیت، سالمندان و حتی کودکان و خردسالان، بوده است. مهندس 
آیدین نعمتی هم دانش آموخته رشته فناوری اطلاعات و متخصص در این 
حوزه و کارآفرین اقتصادی و اجتماعی و مدیرعامل موسسه فناوری های 

آموزشی منجی است.
با این دو عزیز در خصوص نقش فناوری های جدید در توانمند سازی افراد 

دارای معلولیت به گفت وگو نشستیم. 

مهندس محمودی: با طبقه بندی 
ICF چیزی حدود کمتر از 35% جامعه 

ما می تواند در گروه کم  توانان قرار 
می گیرند  که فناوری اطلاعات و 

ارتباطات این قابلیت را دارد که به آنها 
در داشتن زندگی بهتر کمک  کند 

 فرد  دارای معلولیت، با فناوری های جدید 
می تواند توانمندتر  شود

 مهندس محمد محمودی؛
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دارای معلولیــت در اعتــلای جامعــه 
نرســند، و فقــط مســائل مالــی ماننــد 
ــودن و  ــر ب ــار و هزینه ب ــص اعتب تخصی
ــار اقتصــادی ایــن مصوبــات را مــورد  ب
توجــه قــرار  دهنــد، گرهــی از مشــکلات 
ــی  ــود. در صورت ــاز نمی ش ــان ب توانیاب
کــه نبایــد جامعــه توانیابــان که شــامل 
افــراد دارای معلولیت هــای جســمی   
ناشــنوایان،  و  نابینایــان  حرکتــی، 
ســالمندان و ... می شــوند را اقشــاری 
منفعــل و نیازمنــد کمــک مالــی و 
یارانــه و مســتمری  بگیر تلقــی کــرد. 
ــن  ــه ای ــبت ب ــران نس ــگاه مدی ــر ن اگ
مقولــه اصــلاح شــود، امیــد اســت کــه 
ــن  ــای ای ــی از گرفتاری ه ــد بالای درص
ــه و  ــن هزین ــا کمتری ــه ب قشــر از جامع
ــع شــده و  ــا هوشــمندی بیشــتر، رف ب
ــود.  ــران ش ــم و جب ــرعت ترمی ــه س ب
ــت لازم  ــن درای ــه ای ــوز ب متاســفانه هن
زیــادی  فرصت هــای  و  نرســیده ایم 

ــت.  ــه اس ــت رفت ــون از دس تاکن

افراد  مورد  در  مسئولیتی  چه  جامعه 
را  بزرگی  جمعیت  که  معلولیت  دارای 

تشکیل می دهند دارد؟ 
از  کــه  تعریفــی  بــه  بایــد   ابتــدا 
ــر  ــم. ه ــود دارد برگردی ــت وج معلولی
از  می شــود.  زاده  ناتــوان  انســانی، 
دوران کودکــی بــه بعــد بــه تدریــج  
ــی  ــی از توانای ــه  اوج ــده و ب ــر ش توانات
در دوران نوجوانــی و جوانــی می رســد. 
ســالمندی  دوران  در  مجــدداً  ولــی 
و  محــدود  توانایی هایــش  کم کــم 
محدودتــر شــده و دوبــاره در ایــام 
پیــری بــه دوران ناتوانــی جســمی اولیه 
ــی  ــن کم توان ــردد. بنابرای ــود برمی گ خ
ــه  ــی هم ــی در زندگ ــیر طبیع ــک س ی
انســان ها اســت و فقــط بــه افــراد 
خاصــی محــدود نمی شــود. ایــن ســیر 
ــی  ــی در زندگ ــپس نزول ــودی و س صع
گاهــی  و  دارد  وجــود  افــراد  همــه 
ــزودی همــه  ــه ب ــم ک فرامــوش می کنی
ــاده  ــورت آم ــده و در ص ــوان ش ــا نات م
ــه،  ــب در جامع ــرایط مناس ــودن ش نب
ــودن خــارج  ــد ب ــر و مفی از چرخــه موث
شــده و در ایــن صــورت ادامــه زندگــی 
ــر  ــلاوه ب ــود. ع ــوار می ش ــان دش برایم
ایــن ســیر طبیعــی کــه همــه انســان ها 

ــرادی  ــد شــد، اف ــا آن مواجــه خواهن ب
ــه برخــی از توانایی هایشــان  هســتند ک
ــر اســت.  ــه دیگــران محدودت نســبت ب
بعضــی از آنهــا، از نظــر حرکتــی دچــار 
محدودیــت هســتند و بعضــی  هــم بــا 
ــنوایی  ــا ش ــی ی ــای بینای محدودیت ه
زندگــی می کننــد. از طرفــی در زندگــی 
ماشــینی، بــا مقولــه افزایــش تصادفات 
هــم روبــه رو هســتیم کــه آمــار بالایــی 
ــود  ــه  خ ــور ب ــا را در کش از معلولیت ه
ــه  ــرادی ک ــت. اف ــاص داده  اس اختص
ــی در  ــوند، گاه ــه می-ش ــار حادث دچ
ــا  ــی ب ــه زندگ ــور ب ــر مجب ــام عم تم
خــود  جســمانی  محدودیت هــای 
معنــی  ایــن  بــه  ولــی  می شــوند. 
نیســت کــه انســان حادثه دیــده یــا 
دارای معلولیــت، مطلقــأ تــوان خــود را 
از دســت داده و بایــد از زندگــی طبیعی 
محــروم شــود. معلولیــت و ناتوانــی 
ــد  ــزده درص ــا پان ــا  ده ی ــی، تنه فیزیک
جامعــه را در بــر نمی گیــرد، بلکــه 
شــامل همه مــردم در مقاطــع مختلفی 
از زندگــی می شــود. اینجاســت کــه 
ــدی  ــه »سیســتم طبقه بن لازم اســت ب
ســلامت بــرای عملکــرد، ناتوانــی « 
کــه تعریــف دقیق تــری از مجموعــه 
عملکــرد، ناتوانــی و ســلامت ارائــه 
ــرد  ــک ف ــی جســمی ی ــد و توانای می کن
را بــا عملکــرد واقعــی فــرد می ســنجد، 
دیده ایــم  مــا  همــه  شــود.  توجــه 
ــت  ــود محدودی ــا وج ــه ب ــرادی را ک اف
جســمی از ناحیــه پــا یــا دســت و 
یــا محدودیت هــای دیگــر حســی و 
و  حرکتــی، در مناطــق کوهســتانی 

عــادی  به صــورت  صعب العبــور  گاه 
زندگــی، کار و کشــاورزی و رفــت و 
انجــام  کارهایــی  و  می کننــد  آمــد 
یــک  بــرای  شــاید  کــه  می دهنــد 
ــه ظاهــر تندرســت هــم بســیار  ــرد ب ف
ســخت باشــد. لــذا ممکــن اســت 
عملکــرد افــراد بتوانــد بازتعریفــی بــرای 
همــه محدودیت هــا ارائــه دهــد. قبــلًا  
میــزان معلولیــت )یــا جانبــازی( را  بــا 
درصــد آســیب جســمی می ســنجیدند 
ولــی ایــن تعریــف اکنــون تغییــر کــرده 
ــی از فعــالان  ــوز خیل ــه هن  اســت. البت
حــوزه معلولیــت بــا تعریــف جدیــد 
مــورد توجــه ســازمان بهداشــت جهانی 
آشــنا نیســتند  و بــا همــان دید ســنتی 
ــد. ــه مهــم معلولیــت می نگرن ــه مقول ب

ــت  ــد از معلولی ــف جدی ــورد تعری در م
ــد: ــح دهی ــتر توضی بیش

ــدی  ــه بن ــاده ICF،  طبق ــور س ــه ط ب
عملکــرد، ناتوانــی و ســلامت افــراد 
آســیب  دارای معلولیــت، می گویــد: 
جســمانی فقــط یکــی از عواملــی اســت 
ــر  ــرد تاثی ــرد ف ــر عملک ــد ب ــه می توان ک
ــاد  ــر ابع ــه تاثی ــی ک ــذارد، در حال بگ
ــر  ــی،  ب ــی و محیط ــی و اجتماع روان
عملکــرد طبیعــی افــراد بســیار مهم تــر 
از چیــزی اســت بــه نظــر می آیــد. چــه 
ــم  ــود جس ــا وج ــه ب ــرادی ک ــا اف بس
ســالم، بــه دلیــل تحــت فشــار بــودن از 
عوامــل روانــی، عملکــرد طبیعــی خــود 
را از دســت بدهنــد . در تعریــف جدید از 
معلولیــت، نقــش شــرایط اجتماعــی در 
ــا بســیار  ــش ناتوانی ه ــا افزای کاهــش ی
مهــم اســت.  گاه ایــن جامعه اســت که 
ــا  محدودیت هــای جســمی  فــردی را ب
کــم، بــه قــدری در تنگنــا و فشــار قــرار 
ــلا از  ــردش را کام ــه عملک ــد ک می ده
دســت می دهــد. نکتــه دیگــری کــه در
ICF  در تعریــف توانمنــدی و کم توانــی 
محیطــی  ابعــاد  شده اســت،  ذکــر 
اســت کــه شــامل دارو، غــذا و فنــاوری 
اســت. مثــلًا اگــر در جامعــه ای زندگــی 
ــم کــه خدمــات چشم پزشــکی  می کردی
از  بزرگــی  بخــش  نداشــت،  وجــود 
افــراد  جــزو  الآن  امــروز،  جامعــه 
دارای معلولیــت بــا تعریــف ســنتی بــه 
حســاب می آمدنــد، چــون فنــاوری 
کــه بتوانــد عیــوب انکســاری چشــم ما 

مهندس محمودی:  آموزش 
الکترونیکی و غیر حضوری، دنیا را 
متحول کرده و این  قدرتی است که 

فناوری اطلاعات به جامعه افراد دارای 
معلولیت هدیه داده  است 
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را اصــلاح کنــد، وجــود نداشــت. پــس 
ــی و  ــی، اجتماع ــمی، روح ــاد جس ابع
محیطــی )و فناورانــه( در تعامــل بــا 
ــرد  ــی و عملک ــد روی توانای ــم می توان ه
یــک فــرد تاثیــر بگــذارد. عــدم تعریــف 
ــاخص های  ــا ش ــت ب ــت از معلولی درس
ــورهای  ــه کش ــده ک ــث ش ــد، باع جدی
ــتان؛  ــل افغانس ــه مث ــعه  یافت کمترتوس
آمــار افــراد دارای معلولیــت خــود را 
بســیار کــم اعــلام کنــد، در صورتــی کــه 
در کشــوری های توســعه یافته ایــن آمــار 
حتــی 3۵ درصــد اعــلام می شــود، چون 
در کشــورهای پیشــرفته، مثــلا نداشــتن 
فنــاوری و دارو هــم در مقاطعــی نوعــی 
محدودیــت محســوب می شــود. بــه 
همیــن دلیــل اســت کــه تعریــف جدیــد 
از معلولیــت و ظرفیت هــای آن، بایــد 
ــای  ــانه ها و انجمن ه ــه رس ــورد توج م
فعــالان حــوزه معلولیــت، و بــه تبــع آن 
آئیــن نامــه اجرایــی قانــون قــرار گیــرد. 
ــد اصــرار  در تدویــن آیین نامه هــای جدی
داشــتیم کــه معیــار ســنجش معلولیت، 
بــر مبنــای ICF، یعنــی عملکردگــرا 
بــودن، قــرار گیــرد. در مــدارس ابتدایی 
و  تحویــل می گیرنــد  را  کــودک  مــا 
ــا  ــا شــش ســال، او را ب ــج ی ــد از پن بع
توانایــی خوانــدن و نوشــتن ولــی از نظــر 
ــل  ــر تحوی ــر و ناتوان ت ــمی تنبل-ت جس
می دهنــد. بایــد در ابتــدای شــروع 
جســمی  توانمندی هــای  دبســتان 
کــودک ســنجیده شــود و ارزیابــی شــود 
ــدازه  ــا چــه ان ــرورش ت کــه آمــوزش و پ
از  او  توانایی هــای  توانســته در رشــد 
نظــر عملکــردی، موثــر عمــل کنــد. در 
نظــام ICF-CY  ، معیارهــای متغیــری 
کــه می توانــد در اثــر عوامــل مختلــف، 
یابــد، وجــود  کاهــش  یــا  افزایــش 
عمومــی  مطالبــات  در  بایــد  و  دارد 
ــرد دارای  ــی  ف ــا وقت ــود، ت ــور ش منظ
محدودیــت جســمی  بــا یــک فنــاوری، 
توانمنــد می شــود، دیگــر او را بــا نــگاه 
ســنتی خــود، دارای معلولیــت ندانیــم. 
بســیاری از افــراد در جامعــه مــا پــس از 
ــوند،  ــیب می ش ــار آس ــتگی دچ بازنشس
ــا در  ــرای آنه ــه ای ب ــچ برنام ــون هی چ
ــت.  ــده  اس ــی نش ــن دوران پیش بین ای
اگــر توانمنــدی ایــن افــراد بــا توجــه بــه 
ــوم  ــود، معل ــنجیده ش ــان س عملکردش

ــرمایه های  ــراد س ــن اف ــه ای ــود ک می ش
از جامعــه  نبایــد  و  کشــور هســتند 
حــذف شــوند و ایــن مهــم بــرای همــه 
ــیت ها و  ــه جنس ــرای هم ــنین  و ب س
بــرای همــه مناطــق جغرافیایــی و همــه 
آحــاد جامعــه در کشــور قابــل احصــاء و 

ــت.  ــنجش اس س

در  را  جدیدی  دنیای  مجازی   فضای 
کرده  باز  معلولیت  دارای  افراد  مقابل 
تا آنها بتوانند با استفاده از این فضا 
آموزش ببینند، کار کنند و به درآمد 
برای  فضا  این  مناسب سازی  برسند. 
استفاده این افراد چقدر اهمیت دارد؟
همـه فناوری هـا می تواننـد  در خدمـت 
افـراد کم تـوان قـرار گیرند. پیشـرفت در 
اتفـاق  ارتباطـات  و  اطلاعـات  فنـاوری 
بـوده  فرابخشـی  کـه  اسـت  مبارکـی 
خاصـی  حـوزه  بـه  را  آن  نمی تـوان  و 
محـدود کـرد. از حـوزه پزشـکی گرفتـه 
تـا حـوزه سـنجش از راه دور، ماهـواره، 
هـوش مصنوعـی و ... همـه بـه فناوری 
اطلاعـات و ارتباطـات مربـوط هسـتند. 
تمـام  ارتباطـات  و  اطلاعـات  فنـاوری 
فعالیت هـا در دنیـا را تحـت تاثیـر قـرار 
داده  اسـت، خصوصاً بخشـی کـه مربوط 
بـه تولیـد محتـوا اسـت. می دانیـم کـه 
مهم تریـن بخـش توانمندسـازی جوامع، 
اسـت.  آمـوزش  طریـق  از  توانمنـدی 
آمـوزش الکترونیکـی و غیـر حضـوری، 
اولیـن  ایـن  و  کـرده  متحـول  را  دنیـا 
قدرتـی اسـت کـه فنـاوری اطلاعـات به 
جامعـه افراد دارای معلولیـت هدیه داده 
 اسـت. گاهـی فـرد توان یـاب می خواهد 
ولـی  کنـد،  کار  محتـوا  یـک  روی  بـر 
حجـم محتـوا بـه زبـان فارسـی کـه در 

اختیـارش قـرار می گیـرد، کافی نیسـت 
و یـا برعکـس بـا انبوهـی از اطلاعـات 
روبـه رو می شـود کـه  جمـع آوری شـده 
بـاز بـه دردش نمی خـورد. بنابـر این فرد 
مجبور می شـود زبـان دیگری یـاد گرفته 
و محتـوا را بـه زبـان دیگری جسـت وجو 
و  معلولیـت  دارای  افـراد  همـه  کنـد. 
غیـر معلـول بایـد بتواننـد بـرای رشـد و 
توانمنـدی خـود از آن اسـتفاده کننـد. 
زبـان  بـه  وابسـته  دنیـا  امـروزه  گرچـه 
انگلیسـی اسـت و امـروز اغلـب دانـش 
بشـری به زبان انگلیسی تولید و استفاده 
می شـود، ولـی از همـه افـراد نمی تـوان 
انتظـار داشـت که زبـان انگلیسـی یا هر 
زبـان دیگری را یاد بگیرند. البته مشـکل 
تکثـر زبـان هم با فنـاوری اطلاعـات، از 
طریـق هوش مصنوعـی و پـردازش زبان 
قابـل حـل  زیـادی  تـا حـدی  طبیعـی 
اسـت و بـا این فنـاوری می تـوان محتوا 
را از زبان هـای مختلـف بـه زبـان مـورد 
نظـر مخاطـب تبدیـل کـرد. اتفـاق مهم 
دیگـری کـه در دنیای فنـاوری اطلاعات 
رخ می دهـد، تسـهیل ارتباطـات میـان 
نقـاط  از  ارتبـاط  ایجـاد  اسـت.  افـراد 
معلولیـت  دارای  افـراد  جامعـه  ضعـف 
اسـت. رفـت و آمد و تحرک برای بیشـتر 
افـراد دارای معلولیت جسـمی-حرکتی، 
پرهزینـه  اسـت و ایـن در حالی اسـت که 
فنـاوری اطلاعـات و ارتباطـات، امـکان 
جامعـه  میـان  در  را  مجـازی  ارتبـاط 
فراهـم کـرده  اسـت. ۱6.۵ درصـد  افراد 
دارای معلولیـت، ۱0 تـا ۲0% خردسـال 
داریـم.  سـالمند  هـم  دیگـر  بخـش  و 
سـرجمع، چیـزی حـدود ۴0% جامعـه 
مـا در گـروه افـراد دارای نیازهای خاص 
قـرار می گیرنـد کـه فنـاوری اطلاعـات 
کمـک  آنهـا  بـه  می توانـد  ارتباطـات  و 
 کنـد. یعنـی بـا تعریـف جدیـد بـه نیمی 
از جامعـه، بـا به کار گرفتـن فناوری های 

جدیـد، کمک رسـانی کـرد. 

لطفـا در مـورد پـردازش زبـان طبیعـی 
دهیـد؟ بیشـتری  توضیـح 

پــردازش زبــان طبیعــی  علــم و فنــاوری 
ــعی  ــه س ــت ک ــترده ای اس ــیار گس بس
می کنــد امــکان فهــم زبــان طبیعــی را 
بــرای ماشــین فراهــم کنــد. ایــن دانش 
ــت،  ــراد دارای معلولی ــه اف ــک ب در کم

آیدین نعمتی: ابزارها و امکانات 
توانمندسازی اجتماعی باید متعدد 
باشند که هر  فرد بر  اساس میزان 

توانمندی خود و شرایط محیطی و 
اجتماعی بتواند انتخاب کند که از 
امکانات فیزیکی استفاده کند یا از

 ابزار الکترونیکی 
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ــرد بســیاری دارد. اهمیــت و کارب
در مــورد  پــردازش زبــان طبیعــی بایــد 
گفــت کــه درکی کــه مــا از زبان فارســی 
ــت؟  ــده اس ــود آم ــه بوج ــم چگون داری
ــد  ــا، بع ــروف الفب ــدارس ح ــا در م م
کلمــات ســاده و بعــد جمــلات پیچیــده 
ــاد مــی گیریــم. الآن صحبــت ایــن  را ی
اســت کــه بتوانیــم  ماشــین را مســتعد 
آمــوزش کنیــم. یعنــی در زمانــی خیلــی 
کوتــاه، همــه آنچــه کــه یــک فــرد 
ــان  ــه زب ــد ب ــا بتوان ــده ت ــوزش دی آم
فارســی صحبــت کنــد را بــه آن منتقــل 
ــه  ــی ک ــد زبان ــی بای ــه عبارت ــم. ب کنی
ــد را  ــت می کنن ــا آن صحب ــان ها ب انس
ــاً  ــین ذات ــم. ماش ــین بفهمانی ــه ماش ب
ایــن را نمی فهمــد، ولــی اگــر نرم افــزاری 
بــا کمــک هــوش مصنوعــی تولید شــود 
می تــوان آن را بــه یادگیــری هــر زبانــی 
و از جملــه زبــان فارســی ســوق داد. اگر 
می خوانــد  درس  بیست ســال  فــردی 
تــا چیــزی را یــاد بگیــرد، ماشــین همــه 
را در زمــان کوتاهــی می توانــد مــرور 

ــه آن نقطــه  برســد.  کنــد و ب

امکان پذیــر  چیــزی  چنیــن  چگونــه 
؟  د می شــو

 حجــم زیــادی از نوشــتار و گفتــار 
ــک  ــلا ی ــوند. مث ــب گذاری می ش برچس
پاراگــراف را تجزیــه و ترکیــب و تحلیــل 
می کننــد کــه ایــن گــزاره اســت،  ایــن 
فعــل اســت،  ایــن حــرف ربــط اســت و 
ــن  ــب گذاری ها در چندی ــن برچس ... ای
لایــه انجام شــده و بــه ماشــین خورانده 
می شــود کــه بفهمــد مثــلًا ایــن کلمــه 
ــت.  ــت و کارش چیس ــط اس ــرف رب ح
ــاد  ــیار زی ــات بس ــم از اطلاع ــن حج ای
ــان   ــال زم ــا  س ــدود ده ه ــتند و  ح هس
ــا  ــن خــوراک ی ــا  ای ــرد ت ــرژی می ب و ان
داده هــا بوجــود بیایــد. ایــن خــوراک یــا 
داده را بــه زبــان فارســی، پیکــره زبــان 

ــد. ــی می گوین فارس

شما در این زمینه چه اقداماتی انجام 
داده اید؟

ــا  ــه ب ــود ک ــن ب ــروع کار ای ــه ش   نقط
بــا  اشــخاص  و  شــرکت ها  کمــک  
تجربــه، ابزارهــای زبانــی پــردازش زبــان 
طبیعــی بــرای زبــان فارســی بــرای 
کشــور انجــام شــود. اگــر زمانــی فــردی 

ــود را  ــر خ ــدا، عم ــه دهخ ــد علام مانن
گذاشــت تــا فرهنــگ یــا لغت نامــه 
ــد،  ــاد کن ــی را ایج ــان فارس ــرای زب ب
الآن بایــد ایــن فرهنــگ و دادگان بــرای 
تدویــن  فضــای مجــازی  و  ماشــین 
شــود. پیشــتاز ایــن امــر در ایــران یــک 
پیکــره زبانــی چنــد صــد هزارتایــی 
ــن  ــر بی ج ــتاد دکت ــط اس ــت توس اس
خــان در دانشــگاه تهــران انجــام شــده 
ــون  ــک میلی ــه ی ــا ب ــه بعده ــت ک اس
ــوز  ــر هن ــت. اگ ــا یاف واژه و بیشــتر ارتق
نمی توانیــم کتابخانــه ملــی را بــرای 
ــد  ــور مانن ــاط کش ــی نق ــاکنین اقص س
سیســتان و بلوچســتان قابــل اســتفاده 
کنیــم، بــه ایــن خاطــر اســت کــه ایــن 
ابزارهــای زبانــی بوجــود نیامده انــد. 
دولتمــردان بایــد بــرای انجــام ســریعتر 
ایــن کار  قانــع  شــوند، چــون ایــن کار 
ــان و  ــب و زم ــی مناس ــع مال ــه مناب ب

ــاز دارد. ــادی نی ــه زی حوصل

آیدیــن نعمتــی: دراوایــل دهه هشــتاد، 
یــک تیــم کارکشــته و فنــی کــه در حوزه 
از  و هــوش مصنوعــی  برنامه نویســی 
دانــش بالایــی برخــوردار بودنــد شــکل 
از اســتعدادهای  تیــم  ایــن  گرفــت. 
ماننــد  کشــور  خــوب  دانشــگاه های 
ــد کــه متاســفانه  شــریف و تهــران بودن
بــا تغییــر مدیــران وقــت، فعالیــت ایــن 

ــت.  ــه نیاف ــان ادام ــم در آن زم تی

ــم و  ــت عل ــودی: حرک ــدس محم مهن
فنــاوری هیــچ گاه متوقــف نمی شــود و 
ــه  ــه شــخص  وابســته نیســت. جامع ب
ــی  ــان طبیع ــردازش زب ــن پ متخصصی
ــان  ــرده و هم ــران بســیار رشــد ک در ای

دانشــجویانی کــه  آن زمــان بــا مجموعه 
مــا همــکاری داشــتند، الان خودشــان 
از  یکــی  دانشــگاه هســتند.  اســتاد 
کاربردهــای پــردازش زبــان طبیعــی 
ــن و  ــه مت ــس ب ــا عک ــاب  ی ــل کت تبدی
ــما  ــه ش ــت. ک ــار اس ــه گفت ــپس ب س
تصویــری را بــه ماشــین می دهیــد و 
حــال  در  می خوانــد.  را  آن  ماشــین 
حاضــر نرم افزارهایــی هســتند کــه ایــن 
خوانــش را بــا صــوت انســانی، شــمرده 
و بــا گوینــده خــوش صــدا انجــام 
می دهنــد. اســاس کار بــر فهــم متــن از 
طــرف ماشــین و ایجــاد صــوت مناســب 
ــای  ــی از کاربرده ــت. یک ــرای آن اس ب
ــت  ــان اس ــرای نابینای ــاوری، ب ــن فن ای
ــر  ــد ه ــتفاده از آن می توانن ــا اس ــه ب ک
نوشــته ای را بخواننــد. اکنــون ایــن 
ــا  ــرای بعضــی زبان هــای دنی ــاوری ب فن
ــود. در  ــرا می ش ــب اج ــت مناس ــا دق ب
ــود  ــرکت هایی وج ــران، ش ــارج از ای خ
دارنــد کــه زبــان فارســی را هــم پوشــش 

می دهنــد.

آیدیــن نعمتــی: یوتیــوب از ســه ســال 
ــا را  ــده دنی ــای زن ــر زبان ه ــش اکث پی
می کنــد.  ارائــه  زیرنویــس  بصــورت 
ــا  ــوی ی ــان فرانس ــه زب ــردی ب ــر ف اگ
ــد،  ــت کن ــدی صحب ــا فنلان ــروژی ی ن
ــش  ــی را برای ــس فارس ــوان زیرنوی می ت
ــه  ــود ک ــن ب ــب ای ــرد. جال ــاب ک انتخ
صــدا و ســیما هــم بــرای تبدیــل صــوت 
ــان  ــوی زب ــتاد فرانس ــک اس ــخنان ی س
ــان فارســی از مترجــم ماشــینی  ــه زب ب
اســتفاده کــرده بــود. ولــی نــخ تســبیح 
ایــن موضــوع مهــم اســت همــان خــط 

ــد. ــی، باش ــان فارس و زب

ــد از  ــه ش ــودی: گفت ــدس محم مهن
کاربردهــای ایــن فنــاوری تبدیــل گفتــار 
ــه  ــن ب ــل مت ــه متــن و تبدی ــر ب و تصوی
گفتــار اســت. در آن زمــان ذهنیــت 
ایــن بــود کــه ایــن دانــش آنقــدر بایــد 
در دســترس باشــد کــه یــک دانشــجوی 
مســتعد بتوانــد بــه آن بانــک اطلاعــات 
و دادگان دسترســی داشــته باشــد  و 
ــرای خــودش کســب و کار راه  ــد ب بتوان
ــرای  ــرکت ها ب ــرور ش ــه م ــدازد. ب بیان
خودشــان ایــن بانــک اطلاعاتــی را 

مهندس محمودی: یکی از کاربردهای 
پردازش زبان طبیعی تبدیل کتاب  
یا عکس به متن و سپس به گفتار 

است. که شما تصویری را به ماشین 
می دهید و ماشین آن را می خواند
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ــای  ــی از کاربرده ــد. یک ــود آورده ان بوج
ــخ  ــش و پاس ــاوری پرس ــن فن ــر ای دیگ
ــما از  ــت. ش ــینی )Chat bot( اس ماش
ماشــین چــه بــه صــورت تایپــی و چــه 
گفتــاری ســوال می کنیــد و ماشــین 
در تمــام بانک هــای اطلاعاتــی موجــود 
ــان  ــن زم ــوده و در کمتری ــتجو نم جس
ــه  ــه شــما جــواب می دهــد. گاهــی ب ب
ــخص  ــک ش ــا ی ــما ب ــد ش ــر می آی نظ
ــد و متوجــه  ــا ســواد محــاوره می کنی ب
نمی شــوید کــه ایــن فــرد ماشــین 

ــت.  اس
دنیــا بــرای بازاریابــی، فــروش و کســب 
ــز اســت  ــا مجه ــن ابزاره ــه ای ــد ب درآم
ــاختهای  ــن از زیرس ــه گرفت ــی فاصل ول
افــراد  محرومیــت  باعــث  فنــاوری، 
ــات  ــت از امکان ــوان و دارای معلولی کم ت

ــت.  ــده اس ــازی ش ــای مج دنی

در مورد کارگروه مشورتی مناسب سازی 
و توسعه دسترسی الکترونیکی افراد 
که  توان خواهان   و  ویژه  نیازهای  با 
در دهه 90 راه اندازی شد هم توضیح 

دهید؟
ــه  ــوط ب ــروه مرب ــن کارگ ــدازی ای راه ان
اســت.   ۱3۹7 تــا   ۱3۹3 ســال های 
ــه  ــد ک ــرر گردی ــه ۱3۹0 مق در  اول ده
کارگــروه پــردازش زبــان طبیعــی دوبــاره 
ــابقه ای  ــطه س ــه واس ــود و ب ــال ش فع
قبــل  و   ۱38۴ ســال های  در  کــه 
از آن در ایــن حــوزه بــود، از افــراد و 
ســازمان های ذی مدخــل و صاحــب 

نظــر دعــوت بــه همــکاری شــد. وقتــی 
ــر ایــن  ــروژه آغــاز شــد، ســعی ب ایــن پ
بــود بیشــتر روی افــراد دارای معلولیــت 
متمرکــز شــود. از طرفــی دیــده شــد که 
ــازی،  ــون مناسب س ــل قان ــی مث قوانین
ــی عمــل نمی شــود. در جلســه ای  بخوب
کــه در مــورد مناسب ســازی برگــزار 
ــود، گفتــه شــد کــه چــرا یــک  شــده ب
فــرد دارای معلولیــت باید بخواهــد  وارد 
ســاختمانی کــه مناسب ســازی نشــده، 
ــه جــای  ــه ب بشــود؟ پیشــنهاد شــد ک
صــرف هزینــه بــرای مناسب ســازی 
فیزیکی، خدمــات را بیشــتر الکترونیکی 
ــا افــراد دارای معلولیــت، بجــز  کننــد ت
از خانــه خــارج  بــرای کار و تفریــح 
نشــوند. یعنــی از داخــل خانــه بتواننــد 
همــه کارهــای اداری خــود را انجــام 
دهنــد و ایــن شــعار فنــاوری ارتباطــات 

در دنیــا اســت. مناسب ســازی فیزیکــی 
بســیار گــران اســت و می تــوان کســری 
از آن را هزینــه مناسب ســازی فضــای 

ــرد.  ــی ک ــادل الکترونیک تب
فیزیکـی  مناسب سـازی  حـال  هـر  بـه 
مناسب سـازی  و  اسـت  بدیهیـات  از 
الکترونیکـی از لحـاظ انسـانی نمی تواند 

بگیـرد. را  آن  جـای 

 آیدیــن نعمتــی:  واقعیــت ایــن اســت 
ــت لازم را  ــم روز و درای ــا عل ــر م ــه اگ ک
داشــتیم و در یــک مــدت معیــن بحــث 
مناسب ســازی را تمــام و کمــال انجــام 
می توانســتیم  وقــت  آن  می دادیــم، 
مناسب ســازی  کــه  کنیــم  انتخــاب 
فیزیکــی بهتــر اســت یــا مناسب ســازی 
محدودیت هــای  امــا  الکترونیکــی؟  
باعــث شــده  بی توجهی هــا  و  مالــی 
زمان بندی هــای  از  هیچکــدام  کــه 
مناسب ســازی  بــرای  شــده  اعــلام 
نپیونــدد.  واقعیــت  بــه  مکان هــا 
ــول  ــه پ ــی و ن ــه اراده و درایت ــا ن اساس
ــن  ــرای ای ــه ای ب ــی حرف ــم اجرای و تی
ــات  ــی اوق ــط گاه ــود دارد. فق کار وج
ــاد  ــه فری ــتند ک ــا  هس ــن انجمن ه ای
می زننــد، مناسب ســازی انجــام دهیــد. 
مناسب ســازی، دسترســی آحــاد جامعه 
از جملــه افــراد دارای معلولیــت بــه 
خدمــات و کالای مــورد نظرشــان در 
شــهر و اماکــن عمومــی اســت. ابزارهــا 
و امکانــات بایــد متعــدد باشــند کــه هــر 
ــرایط  ــود و ش ــوان خ ــاس ت ــرد براس ف
محیــط و فضــای اجتماعــی بتوانــد 

 مناسب سازی فیزیکی بسیار گران 
است و می توان کسری از آن را 

هزینه مناسب سازی فضای تبادل 
الکترونیکی کرد.
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انتخــاب کنــد کــه از امکانــات فیزیکــی 
ــتفاده  ــی اس ــای الکترونیک ــا از ابزاره ی
ــه  ــت ک ــن اس ــئله ای ــی مس ــد. ول کن
ــازند  ــه می س ــدی ک ــهر جدی ــی ش حت
را هــم مناسب ســازی نکــرده و ترجیــح 
می دهنــد چنــد ســال بعــد دوبــاره 
ــدی  ــع جدی ــد و موان پیاده روهــا را بکنن

ــد. ــاد کنن ایج

مهنــدس محمــودی: بعضــی از چیزهــا 
مثــل همیــن قانــون حمایــت از حقــوق 
غایت گــرا  معلولیــت،  دارای  افــراد 
از  بعضی هــا  نیســتند.  هدف گــرا  و 
روی ناآگاهــی و نداشــتن شــناخت از 
ــودجویانه  ــم س ــده ای ه ــوع، و ع موض
می گوینــد ایــن کار انجــام می شــود. 
ــرف  ــا ص ــه ب ــود ک ــن می ش ــه ای نتیج
هزینــه بســیار،  اتفاقــی کــه بایــد بیفتد، 
ــا از طــرف شــورای شــهر  ــد. م نمی افت
شهرســتانی دعــوت شــدیم کــه در مورد 
مناسب ســازی شهرشــان نظــر بدهیــم. 
ــه  ــه کشــور بنی ــن اســت ک ــت ای واقعی
ایــن کــه اماکــن عمومــی در همــه 
ــه  ــد را ب ــازی کن ــهرها را مناسب س ش
ایــن نحــو کــه دارد مطــرح مــی شــود، 
نــدارد. شــاید یکــی دیگــر از اشــتباهات 
در مقولــه معلولیــت، اســتخدام اجباری 
ــاد  ــا ایج ــن کار ب ــد ای ــت. بای ــا اس آنه
مشــوق بــرای بخــش خصوصــی انجــام 

ــا. ــار آنه ــه اجب شــود و ن

مهنــدس  نعمتــی: پــروژه ای در حــوزه 
ــر  ــد نف ــا چن ــود و ب ــد ب شــهرهای جدی
شهرســازی  و  معمــاری  معاونیــن  از 
در یکــی از شــهرهای جدیــد جلســه 
ــا شــهرهایی کــه  داشــتیم. در تهــران ی
کمپیــن  دارد،  پیــاده رو  سال هاســت 
را  پیاده روهــا  کــه  می اندازیــم  راه 
مناسب ســازی کننــد، ولــی شــما هنــوز 
در آغــاز راه هســتید و هنــوز پیاده رویــی 
ــهر را  ــدا  ش ــس از ابت ــاخته اید،  پ نس
ــهروندان  ــه ش ــرایط هم ــا ش ــازگار ب س
ــث  ــد، بح ــهرهای جدی ــازید. در ش بس
دســترس پذیری  و  مناسب ســازی 
بحــث  نیســت،   )accessibility(
اســت    )compatibility( ســازگاری 
کــه بایــد پیاده روهــا و دستشــویی ها 
از اول درســت ســاخته شــوند. یکــی از 

ــن  ــه م ــت  ب ــن نشس ــئولین در ای مس
گفــت: پــول و پیمانــکارش را داریــم  
ولــی اساســا ایــن کار در اولویــت مــا قرار 
نــدارد. ایــن دوســتان در وزارت مســکن 
ــط،  ــای مرتب ــازی و معاونت ه و شهرس
اصــولا تعریــف حضــور اجتماعــی را 
ــه  ــت ب ــاز اس ــاً  نی ــد. واقع نفهمیده ان
ــگاه و  ــم و ســعی کنیــم ن عقــب برگردی
ــراد را  ــن اف ــتراتژی ای ــی و اس جهان بین

ــم. ــح کنی تصحی

 عاقبت کارگروه مشورتی مناسب سازی 
برای  الکترونیکی  دسترسی  توسعه  و 

افراد دارای معلولیت چه شد؟
مهنــدس محمــودی:  بــا جدایــی افــراد 
از ایــن کارگــروه، فعالیــت کارگــروه 
تقریبــا متوقــف شــد و کارآیــی خــودش 
ــم  ــران ه ــراً دیگ را از دســت داد و ظاه
ــتند. ــه کار نداش ــرای ادام ــزه ای ب انگی

و سخن آخر:
مهنــدس محمــودی: نکتــه ای کــه 
می خواهــم بــه آن  اشــاره کنــم در 
معلولیــت  مقولــه  بــودن  فرابخــش 
اســت. موضــوع معلولیــت بــه یــک 
ســازمان و یــا نهــاد محــدود نمی شــود. 
ــه   ــا جامع ــت ب ــوع معلولی ــا در موض م
ــم  ــتیم و نمی توانی ــه رو هس ــی روب بزرگ
یــا  و  بهزیســتی  ســازمان  بگوییــم 
موسســه ای خــاص مثــل رعــد بایــد بــه 
ــئله ای  ــی مس ــد. وقت ــیدگی  کن آن رس

فرابخشــی می شــود، همــه دولتمــردان 
ــوزه  ــدام در ح ــر ک ــتند ه ــف هس موظ
کاری خــود بــه ایــن مســاله توجــه 
ــرد دارای  ــک ف ــی ی ــی وقت ــد. گاه کنن
ــی  ــک عموم ــک پزش ــزد ی ــت ن معلولی
مــی رود بعضــا حتــی پزشــک می گویــد؛ 
چــون معلولیــت دارد بایــد به بهزیســتی 
مراجعــه شــود و خدمــات و ویزیــت نیــز 
درســت انجــام نمی شــود. معلولیــت 
و  اســت  فرابخشــی  پدیــده  یــک 
ــر  بخــش خاصــی،  ــدن آن در ه گنجان
بســیار اشــتباه اســت. همانطــور کــه ما 
در وزارت ارتباطــات در جــا انداختــن 
موضــوع مناسب ســازی فضــای مجــازی 
ــت دشــواری  ــراد دارای معلولی ــرای اف ب
ایــن  می گفتنــد  برخــی  و  داشــتیم 
موضــوع بــه وزارت ارتباطــات و فنــاوری 
اطلاعــات ربطــی نــدارد و ســازمان 
بهزیســتی بایــد وارد ایــن موضوع شــود! 
از  معلولیـت  مقولـه  بـودن  فرابخـش 
کـه  اسـت  مهـم  بسـیار  موضوعـات 
شـده  اسـت.  غفلـت  آن  خصـوص  در 
بهتریـن  می توانـد  بهزیسـتی  سـازمان 
هماهنگ کننـده برای رخدادهایی باشـد 
کـه لازم اسـت بـا مطالبه گـری از سـوی 
دسـتگاه های  معلولیـت،  دارای  افـراد 
مثـلًا  را هدایـت  کنـد.  اجرایـی کشـور 
مسـکن  شهرسـازی،  و  راه  وزارت  از 
مناسـب  بـرای افـراد دارای معلولیـت را 
پیگیـری کنـد، از وزارت صمـت، خودرو 
 ... و  بخواهـد  را  شـده  مناسب سـازی 
و بایـد شـورایی متشـکل از نماینـدگان 
موضـوع  بـه  و  شـود  ایجـاد  هـم  وزرا 
معلولیـت، فرابخشـی نـگاه شـده و در 
مـورد نیازهایـش تصمیـم گرفتـه  شـود. 
از  جزئـی  دارد،  معلولیـت  کـه  فـردی 
جامعـه اسـت و افـراد دارای معلولیـت 
بایـد سـعی کننـد تـا در رقابـت بـا افراد 
تندرسـت، توانمندتر شـده و مشـاغل را 
بـدون هیچ تبعیضـی به دسـت بیاورند. 
کـه  بدانـد  بایـد  معلولیـت  دارای  فـرد 
ممکـن اسـت یا حتـی تمسـخر و تحقیر 
شـود ولـی بـا تکیـه برتوانایی هایـی کـه 
دارد و توانمندسـازی بایـد خـود را اول 
بـه خـود و بعد جامعـه تبیین کنـد. فرد 
دارای معلولیـت بایـد یاد بگیریـد با بقیه 
چگونـه رفتـار کنـد و بقیـه هم بایـد یاد 

بگیرنـد چگونـه بـا او رفتـار کننـد.

مهندس محمودی: 
سازمان بهزیستی می تواند 
بهترین هماهنگ کننده برای 

رخدادهایی باشد که لازم است با 
مطالبه گری از سوی افراد دارای 

معلولیت، دستگاه های اجرایی کشور 
را هدایت  کند.
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لطفا خودتان را معرفی کنید و از رشته 
تحصیلی و تخصصی که دنبال می کنید 

بگویید: 
مهندسـی  دکتـرای  خدایـی،  یاشـار 
علـوم  شـاخه های  از  کـه  اسـتراتژیک 
اسـت،  فرهنـگ  و  سیاسـت  اقتصـاد، 
هسـتم. ایـن رشـته بـه نوعی مهندسـی 
ایـن  بـا  افـرادی  اسـت.   ایده پـردازی  
سـازمان ها  در  معمـولا  تخصـص، 
شـناخته شده نیسـتند.  به ما کلاه های 
خاکسـتری می گوینـد، یعنی کسـانی که 
ایـده ای را بـه سـازمان یـا مجموعـه ای 
ارائـه می دهند ولـی در سـازمان  حضور 
عینـی ندارنـد. یکـی از رشـته هایی کـه 
در دوره کارشناسـی گذرانـدم،  فن آوری 
اطلاعـات اسـت و مـدرک کارشناسـی 
ارشـدم،  نوآوری در فن آوری اسـت. من 
در حوزه هـای بسـیاری فعالیـت دارم که 
یکـی از آنهـا، موسـیقی و آهنگ سـازی 
هـم  زیـادی   انجمن هـای  بـا  اسـت.  
مثـل رعـد و محک به عنوان مسـئولیت 

اجتماعـی،  فعالیـت دارم.

که  دغدغه ای  و  آشنایی  به  توجه  با 
زمینه  در  دارید،  معلولیت  حوزه  در 
برای  مجازی  فضای  دسترس پذیری 
افراد دارای معلولیت چه فعالیت هایی 

داشته اید؟ 
در اواخــر دهــه هشــتاد، مــن بــه همراه 
آیدیــن نعمتــی و دکترجلالی)پدرعلــم 
فناوری اطلاعــات( موسســه ای را بــه 
منظــور تاســیس یــک دانشــگاه مجــازی 

ــن  ــود ای ــرار ب ــاندیم.  ق ــت رس ــه ثب ب
موسســه یــک پلتفــرم و یــک دانشــگاه 
مجــازی بــا شــرایط دســترس پذیری 
بــرای افــراد کم تــوان و دارای معلولیــت 
را راه انــدازی کنــد. ایده پــرداز و پیشــگام 
ایــن تئــوری، آیدیــن نعمتــی بــود و مــا 
هــم همراهــش شــدیم. قــرار بــود ایــن 
ــه نحــوی،  دســترس پذیری  دانشــگاه ب
بــه رشــته های دانشــگاهی را بــرای  
کم تــوان  از  معلولیت هــا؛  انــواع 
و  ناشــنوایان  تــا  جســمی حرکتی 
نابینایــان در بــر بگیــرد.  ابزارهــا و 
پیش نیازهــای ایــن فعالیــت را طراحــی 
کرده بودیــم، ولــی متاســفانه بــه دلیــل 
ــردن   ــت نک ــادی و  حمای ــکلات  م مش
ایــن کار بــه  ســازمان های مربوطــه 
ــق  ــه تواف ــا مرحل ســرانجام  نرســید.  ت
اصولــی  پیــش  رفتیــم و حتــی  ســازمان 
ــور  ــن منظ ــه ای ــی را ب ــتی فضای بهزیس
در  اختیــار مــا قــرار داد  ولــی چــون از  
پشــتیبانی مالی برخوردار نشــدیم و  فرد 
یــا ســازمانی  از ایــن ایده حمایــت نکرد، 

دکترخدایـی، دکتـرای مهندسـی اسـتراتژیک بـا رویکـرد 
سـازمانی، اقتصـادی، اجتماعـی و سیاسـی  را دارد. او در 
حوزه هـای بسـیاری فعال اسـت   کـه یکی از آنها موسـیقی 
و آهنگ سـازی اسـت. دکتـر خدایی  بـا انجمن هـای زیادی 
ماننـد؛ رعـد و محـک  بـه عنـوان مسـئولیت اجتماعـی،  
اهمیـت  مـورد  در  گفت وگـو   ایـن  در  فعالیـت می کنـد. 

بهینه سـازی فضـای مجـازی بـه بحث نشسـتیم.  

یکی  از مضرات استفاده از 
فضای مجازی، کم رنگ شدن 
ارزش های اجتماعی  و روابط 

احساسی و فردی میان افراد است 

سواد بکارگیری درست و بهینه از فضای مجازی
در گفت و گو با دکتر یاشار خدایی بررسی شد؛
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ــای  ــیدیم.  حمایت ه ــه نرس ــه نتیج ب
دکتــر جلالــی کــه در آن زمــان در 
ــت و  ــازی و اینترن ــای مج ــه دنی زمین
شــهر هوشــمند بســیار  فعــال بودنــد، 
از ایــن پــروژه  بســیار  مفیــد  بــود ولــی 
ــید. در  ــرانجام نرس ــه س ــرح ب ــن ط ای
ســمینارها و کنفرانس هایــی مربــوط 
بــه ایجــاد شــهر مجــازی شــرکت فعــال 
ــه  ــمیناری ک ــن در س ــتیم  و آیدی داش
در همیــن رابطــه در بــرج میــلاد برگــزار 
شــد،   ســخنرانی بســیار  مهمــی  
انجــام داد  کــه مــورد تشــویق فــراوان 
هــم قــرار گرفــت ولــی  فقــط تشــویق 
شــدیم و مــورد حمایــت قــرار نگرفتیــم. 

در  و  مجازی  فضای  ضرورت  مورد  در 
دسترس بودن آن برای همه افراد و از 

مزایا و معایب آن بگویید:
مجــازی  فضــای  مزیــت  مهم تریــن 
ــه و  ــن اســت کــه در هفــت  روز هفت ای
در بیســت  و چهــار ســاعت شــبانه روز، 
بــه محتــوا  هــر کســی  می توانــد 
و  داشــته   )content(دسترســی  یــا 
از آموزش هــا و امکانــات موجــود در 
آن  اســتفاده کنــد. عــدم نیــاز بــه 
جابه جایــی افــراد در ســطح شــهر بــرای 
افــرادی کــه محدودیت هــای حرکتــی و 
جســمی دارنــد، بســیار حائــز اهمیــت 
اســت.  البتــه مســلما حضــور فیزیکــی 
در کلاس و انــرژی کــه افــراد از ارتبــاط 
ــا دیگــران در کلاس درس می گیرنــد،  ب
ــی  ــی دسترس ــری دارد ول ــای دیگ مزای
ــی  ــرای توانیابان ــازی ب ــای مج ــه فض ب
ــرای حضورشــان مناســب  ــه شــهر ب ک
ســازی نشــده، گاهــی تنهــا راه ارتبــاط  

ــرون اســت.  ــای بی ــا دنی ــا ب آنه

ــا چــه  دسترســی بــه فضــای مجــازی ب
چالش هایــی همــراه اســت؟ 

وابســته  چالش هــا،  ایــن  از  یکــی   
شــدن بــه  فضــای مجــازی اســت. برای 
افــرادی کــه بــه فضــای مجازی وابســته 
ــدن  ــرون آم ــج بی ــه تدری ــوند، ب می ش
ــه  ــده و از جامع ــخت تر ش ــه  س از خان

فاصلــه می گیرنــد.
از مضرات وابســتگی بــه فضای مجازی، 
کــم رنــگ شــدن ارزش هــای اجتماعــی  
و روابــط احساســی و فردی میــان افراد 
اســت.   از طــرف دیگــر، اگــر فــردی به 

ســواد فضــای مجــازی کــه از ضروریــات 
زندگــی ایــن زمــان اســت، مجهــز 
دشــواری هایی  بــا  حتمــا  نباشــد، 
روبــه رو  زندگــی شــخصی خــود  در 
ــف  ــد، تعری ــای جدی ــود. در دنی می ش
ســواد متفــاوت شده اســت؛ مــا ســواد 
مالــی، ســواد عاطفــی و ســواد ارتباطی 
داریــم  و....... . یکــی از ســواد های 
ــازی  ــای مج ــواد فض ــه، س ــن زمان ای
اســت، ایــن کــه افــراد بتواننــد بــا یــک 
از  کار کننــد،   نرم افزارهــا  از  ســری 
ــد شــوند  آموزش هــای مجــازی بهره من
و از قوانیــن و ضوابــط دنیــای مجــازی 

ــع باشــند.  مطل
دنیــای  ضعف هــای  از  دیگــر  یکــی 
ــان  ــادی می ــاد بی اعتم ــازی، ایج مج
بی اعتمــادی   ایــن  اســت.  مــردم  
باعــث شــده خیلــی از افــراد  از خریــد 
اینترنــی  اســتفاده  نکننــد، چــون خیلی 
وقت هــا  آنچــه  ســفارش می دهنــد  
ــا آنچــه کــه بــه دستشــان می رســد،  ب
ــف  ــن ضع ــه ای ــت. البت ــاوت اس متف
مربــوط بــه فــن آوری اطلاعات نیســت، 
استاندارســازی  بــه ضعــف  مربــوط 
اســت.  گاهــی مــا لباســی را بــا انــدازه 
ولــی  می دهیــم  ســفارش  خاصــی 
ــد،  ــتمان می رس ــه دس ــه ب ــی ک کالای
متفــاوت بــا سفارشــمان اســت. یعنــی 
ــرای  ــی  ب ــتاندارد دقیق ــه اس ــوز ب هن
اندازه هــا  نرســیده ایم. ایــن چنیــن 
ــاد  ــدن  اعتم ــم ش ــث ک ــواردی باع م

شده اســت.  مجــازی  به خریــد 
از دیگــر آســیب های  فضــای مجــازی، 
ــی  ــی خصوص ــن زندگ ــاق رفت ــه مح ب

زندگــی  گذشــته  در  اســت.  افــراد 
ــود  ــان ب ــال خودش ــراد م ــخصی  اف ش
ولــی الان زندگــی هــر فــرد  قابــل 
مانیتورینــگ اســت. اگر هــاردی را پــاک 
ــه   ــد مرحل ــش در چن ــد، اطلاعات کنی
قابــل اســتخراج و از طریــق گوشــی 
موبایــل  قابــل بازیابــی اســت. بنابرایــن 
ــه  ــه باشــید،  ب ــن ک در هرکجــای زمی
نوعــی قابــل کنتــرل و پایــش هســتید. 
ــا،   ــن فض ــکلات ای ــر از مش ــی دیگ یک
درســت یــا غلــط بــودن اطلاعاتــی 
ــده  ــر ش ــی منتش ــی در پ ــه پ ــت ک اس
ــرد.    ــرار می گی ــران ق ــار کارب و  در اختی
مهــارت شــناخت اخبــار درســت از 
ــن  ــط بســیار ضــروری اســت. در ای غل
فضــا هرکســی می توانــد عکســی از 
زندگــی فــردی را منتشــر  و او را از 
عــرش بــه فــرش یــا برعکــس برســاند. 
بنابرایــن نیــاز بــه شــناخت آســیب ها و 
تدویــن ضوابــط و مقــررات خــاص ایــن 
فضــا، بســیار ضــروری اســت. در حــال 
ــار منتشــر  ــی اخب حاضــر راســتی آزمای
ــات و  ــل اطلاع ــه و تحلی ــده، تجزی ش
پــردازش و کاربــردی کــردن آنهــا، یــک 
ــم اســت. قبــلا در هــر خبــری کــه  عل
ــر  ــل ب ــید را  اص ــتمان می رس ــه دس ب
صحــت تلقــی می کردیــم، در حالــی 
ــد برعکــس  کــه در فضــای مجــازی بای
عمــل کــرد  و قبــل از انتشــار هــر 
کنیــم.   راســتی آزمایی  اول  خبــری، 
اطلاعــات،  راســتی آزمایی  بحــث 

ــت.   ــن فضاس ــی در ای ــث مهم مبح

دنیــای فنــاوری مجــازی چــه کمکــی 
می توانــد بــه افــراد کم تــوان و یــا 

بکنــد؟  معلولیــت  دارای 
ــرم  کــه  مســلما ایجــاد  یک ســری پلتف
ــراد  ــن اف ــتر ای ــتفاده بیش ــبب اس س
می شــود،   فضــا  ایــن  اطلاعــات  از 
اگــر  شــاید  اســت.  خوبــی  اتفــاق 
ــزا را  ــو مونالی ــتیم تابل ــلا می خواس قب
ــوور   ــوزه ل ــه م ــا ب ــد حتم ــم بای ببینی
ــط  در  ــش را فق ــا عکس ــم و ی می رفتی
ــا  ــی الآن ب ــم ول ــاب  می دیدی ــد کت چن
ــه صدهــا  ــک جســت وجوی  ســاده ب ی
اثــر ماننــد مونالیــزا بــا اخبــار مربوطــه 
دسترســی داریــم. حتــی می توانیــم بــه 
ســفر مجازی هــم برویــم. ایــن امکانات  

یکی از سواد ها در این دوران، سواد 
فضای مجازی است، این که افراد 

بتوانند با یک سری از نرم افزارها کار 
کنند،  از آموزش های مجازی بهره مند 

شوند و از قوانین و ضوابط دنیای 
مجازی مطلع باشند
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بــرای همــه افــراد بــا هــر ویژگــی بســیار 
مفیــد اســت. متاســفانه فعــلا در ایــران  
ــه  وصــل  ــات ک ــن امکان ــه ابتدایی تری ب
ــی  ــه راحت ــت اســت ب ــه اینترن شــدن ب
کــه  امیــدوارم  نداریــم.  دسترســی  
فیلترینــگ از فضــای مجــازی هــر چــه 
ــراد  ــه اف ــا هم ــده ت ــرف ش ــر برط زودت
راحت تــر بتواننــد از مزایــای فضــای 

ــوند.  ــوردار ش ــازی برخ مج

می رسد  نظر  به  اوصاف  این  تمام  با   
مضراتش  از  مجازی  فضای  مزایای 
بیشتر است، خصوصا برای افرادی که 

با نوعی محدودیت  زندگی می کنند.
 همانطــور کــه گفتــم مهم تریــن فایــده 
آن، دسترســی بــه محتــوای مجــازی در 
هــر نقطــه و در هــر زمان اســت.   امکان 
ــاد  ــرادی از راه دور و ایج ــا اف ــاط ب ارتب
ارتبــاط تصویــری، اتفــاق خوبــی اســت 
ــد.  ــارج می کن ــزوا خ ــرد را از ان ــه ف ک
ــتای  ــک روس ــه در ی ــی ک ــلا توانیاب مث
آموزش هــا  از  بســیاری  از  دورافتــاده 
امــکان  ایــن  بــا  اســت،  محــروم 
آموزش  هــای  آخریــن  بــا  می توانــد 
ــارج  ــزوا خ ــده  و از ان ــوردار ش روز برخ
 شــود. بــه عبارتــی دسترســی بــه فضای 
ــت  ــراد دارای معلولی ــرای اف ــازی ب مج
موجــب عدالــت و برابــری آموزشــی 
می شــود. ســهمی کــه دنیــای مجــازی  
ــل می شــود، یکســان  ــراد قائ ــرای  اف ب
اســت. شــما می توانــی یــک واژه را  در 
گــوگل  جســتجو   کنــی و  بــه تعریفــی از 
آن دســت پیــدا  کنــی کــه در تمــام دنیــا 
یکســان اســت.  می توانــی بــه روزتریــن 
ــن  ــه روزتری ــنوی و ب ــیقی ها را بش موس
فیلم هــا را ببینــی. امــروزه هــر خبــری 
و هــر تغییــری کــه در یــک گوشــه دنیــا  
ــه  ــد لحظ ــرض چن ــد، درع ــاق بیفت اتف
ــود، در  ــر می ش ــا از آن باخب ــام دنی تم
ــار را  ــیاری از اخب ــلا بس ــه قب ــی ک حال
ــا  ــلا ب ــا اص ــدیم ی ــه می ش ــر متوج دی

خبــر نمی شــدیم.

از آنجــا کــه شــما بــا کارآمــوزان رعــد، 
آیــا  می کنیــد،  کار  هــم  موســیقی  
از طریــق  مجــازی هــم توانســته اید 
ارتبــاط آموزشــی در حــوزه موســیقی را  

ــد؟ ــه دهی ــا ادام ــا آنه ب
ــد  ــا ح ــیقی ت ــوری موس ــث تئ  در بح
را  کلاس  شــرایط  توانســتیم  زیــادی 
فــارغ  بچه هــا  کنیــم.  شبیه ســازی 
ــص  ــل نق ــه دلی ــی  ب ــه  گاه ــن ک از ای
ــرم،  ــایی های پلتف ــا  نارس ــت و ی اینترن
ــی  ــدند،  ول ــل می ش ــختی  وص ــه س ب
بــه هــر حــال توانســتیم کلاس را ادامــه 
دهیــم. البتــه کلاس موســیقی در رعــد 
ســابقه طولانــی دارد و اکثــر کارآمــوزان 
ــل  ــن دلی ــه همی ــناختند ب ــرا می ش م
ــکلی  ــیقی مش ــوری موس ــث تئ در بح
ــی  ــان مطالب ــا خودش ــتیم. بچه ه نداش
را انتخــاب  و کنفرانــس می دادنــد و 
ــاط  ــم در ارتب ــا ه ــق   ب ــن طری از همی
ــوزش  ــن های آم ــی از  حس ــم. یک بودی
مجــازی ایــن اســت کــه فــرد را مجبــور 
می کنــد بــدون هــر بهانــه در کلاس 
ــای  ــه در کاره ــد. البت ــدا کن حضــور پی
ــیقی  ــا موس ــی ی ــل؛ نقاش ــری مث هن
ــی  ــه  عملیات ــه مرحل ــوزش ب ــی آم وقت
در کلاس  حتمــا  می زســد، حضــور 
ســطح  اینکــه  مگــر  دارد  ضــرورت 
کارآمــوز از ســطح ابتدایــی فراتــر باشــد. 
بینایـی   مشـکلات  کـه  افـرادی  بـرای 

دارند،   پلتفرم هایی سـاخته شـده که به 
راحتـی متـن را به صـوت تبدیل می کند 
و یـا بـرای افـراد کـم شـنوا و ناشـنوا 
نرم افزارهایـی وجود دارد کـه صوت را به 
متـن تبدیـل می کنـد. بسـیاری از افراد 
دارای معلولیـت ممکن اسـت هیچگونه 
افـراد  ایـن  باشـند.  نداشـته  حرکتـی 
نیـاز به یـک همـراه دارنـد تـا بتوانند از 
فضـای مجـازی اسـتفاده کننـد. البتـه 
کـه  تکنولـوژی می بینیـم  پیشـرفت  بـا 
بـا حرکـت سـر یـا حرکـت یک انگشـت 
هـم افـراد می توانند وارد فضـای مجازی 
شـوند. در دنیا، پیشـرفت های زیادی در 
و دسـترس پذیری  حـوزه مناسب سـازی 
فضای مجـازی برای انـواع محدودیت ها 
انجـام شـده گرچـه  در  و معلولیت هـا 
ایـن حـوزه هنـوز از دنیا  عقب هسـتیم.  
البته در کشـور ما  هم یک سـری پلتفرم  
و نرم افـزار بـرای خوانـش متـون  تهیـه 
شـده  کـه اگر کسـی آن را انتخـاب کند، 
متن با سـرعت مناسـبی برایـش خوانده 
می شـود. ایـن مناسب سـازی ها توسـط 
بـرای  هـم  کشـور  بهزیسـتی  سـازمان 
سـایت های مربـوط بـه خودشـان انجام 
شده اسـت. مـن  عضـو هیـات مدیـره 
انجمنی هسـتم کـه مربوط به افـراد کم 
شنواسـت.  در ایـن انجمـن،  بچه ها  از 
نـرم افزارهایـی اسـتفاده می کننـد  کـه 
نوشـته  را بـه کلام و کلام را بـه نوشـته 
تبدیـل می کنـد. چنیـن تکنولوژی هایـی 
اینکـه  ولـی  دارنـد،  وجـود  کشـور  در 
چقـدر نیاز جامعـه را پوشـش می دهند، 
بحـث  دیگری اسـت. این تکنولـوژی در 
شـهرهای بزرگـی مثـل؛ تهران و مشـهد 
و تبریـز وجـود دارند ولی برای شـهرهای 
و کرمـان  زاهـدان  از مرکـز، مثـل  دور 
بوجـود  دسترسـی هایی  چنیـن  هنـوز 
کـردن  دسـترس پذیر  در  نیامده اسـت. 
افـراد تندرسـت  بـرای  فضـای مجـازی 
هـم مشـکل داریـم و  در مـورد افـراد 
دارای معلولیـت هنوز راه درازی در پیش 

داریم. 

در گذشته زندگی شخصی  افراد 
مربوط به خودشان بود ولی الان 

زندگی هر فرد
 قابل مانیتورینگ است و 

 این  از آسیب های  فضای مجازی 
است  
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از  و  کنیـد  معرفـی  را  خودتـان  لطفـا 
دیجیاتـو  سـایت  راه انـدازی  چگونگـی 

بگوییـد: 
رشـته  در  هسـتم،  قاسـمی  مانـی 
مهندسـی صنایـع درس خوانـدم ولی به 
واسـطه تحصیلات پـدر و مـادر در حوزه 
نوجوانـی  و  دوران کودکـی  از  ادبیـات، 
بـه خوانـدن و نوشـتن علاقه منـد شـدم 
بـا حرفـه  ایـن کـه مسـیر زندگیـم  تـا 
خبرنـگاری پیونـد خـورد. در سـال ۹3 
سـایت "دیجیاتـو "را کـه در حـال حاضـر 
رسـانه های  پرمخاطب تریـن  از  یکـی 
و  تکنولـوژی  حـوزه  در  ایـران  خبـری 
فنـاوری اسـت را راه انـدازی کـردم. ایـن 
هولدینگ رسـانه ای را در ادامه گسـترش 
دادم و سـایت دیگـری بـرای مخاطبـان 
جوان تـر بـه نـام "ویجیاتـو" کـه در حوزه 
ویدیـو گیـم و سـینما فعالیـت دارد را 
راه انـدازی نمودم. سـایت دیگر مجموعه 
مـا نیـز "روزیاتـو" نـام دارد کـه در حـوزه 
اخبـار اجتماعی و سـبک زندگی فعالیت 
می کنـد. ایـن مجموعـه رسـانه ای هـم 

بازدیـد  میلیـون   ۴0 از  بیـش  اکنـون 
در مـاه دارد و تـلاش می کنـد بـا خبـر 
رسـانی سـریع و صادقانه، مخاطب را در 
حـوزه ای کـه بـه آن علاقه مند اسـت، به 

روز و آگاه نـگاه دارد. 

بیشـتر  دیجیاتـو  سـایت  مـورد  در 
چگونـه  بگوییـد  و  دهیـد  توضیـح 
داشـت؟ دسترسـی  آن  بـه  می تـوان 

آن  وبسـایت  دیجیاتـو،  اصلـی  هسـته 
در   digiato.com آدرس بـا  کـه  اسـت 
دسـترس اسـت. علاوه بر این مخاطبین 
شـبکه های  طریـق  از  می تواننـد 
اجتماعی همچـون اینسـتاگرام و تلگرام 
و یـا اپلیکیشـن اندرویـدی، مطالب ما را 
دنبـال کنند. دیجیاتو کارش را با انتشـار 
جهانـی  ابعـاد  در  فنـاوری  روز  اخبـار 
شـروع کـرد و هدفـش آشـنایی مخاطب 
ایرانـی بـا اتفاق هایـی بـود کـه در دنیای 
تکنولـوژی در جهـان  می افتد. در ادامه، 
حوزه فعالیـت دیجیاتو را گسـترش داده 
و در مورد اکوسیسـتم اسـتارتاپی ایران، 
اخبـار علمـی و خـودرو نیـز بـه تولیـد 

محتـوا پرداختیـم. 

مخاطبین شـما بیشتر در ایران هستند 
یا در خارج از کشـور؟

اکثـر مخاطبـان مـا در ایران هسـتند. از 
پلتقرم هایـی مثـل یوتیوب و اینسـتاگرام 
و غیـره بـرای افزایـش بازدیدکننـدگان  
اسـتفاده می کنیـم و از آنجـا کـه ذایقـه 

مانـی قاسـمی متولـد سـال  1368  اسـت. او در رشـته 
مهندسـی صنایـع تحصیل کرده ولـی به دلیـل علاقه اش به 
ادبیـات، بـا حرفه خبرنگاری پیوند خورده اسـت. او در سـال 
93 سـایت دیجیاتـو را که هـم اکنون یکـی از پرمخاطب ترین 
رسـانه های خبـری ایران در حـوزه تکنولوژی و فناوری اسـت 

را راه انـدازی کرد. 

دیجیاتو کارش را با اخبار روز فناوری 
در ابعاد جهانی شروع کرد و هدفش  
آشنایی مخاطب ایرانی با اتفاق هایی 
بود که در دنیای تکنولوژی در جهان  

رخ می دهد

تلاش داریم خدمات خود را 
برای طیف بیشتری از افراد مناسب سازی کنیم

     مدیر سایت دیجیاتو؛
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مخاطبیـن به سـمت محتـوای ویدیویی 
محتـوای  کردیـم  سـعی  مـی رود، 
ویدیویـی را هـم تقویت کـرده و از طریق 
یوتیـوب، بـا مخاطبیـن خارج از کشـور 
در ارتبـاط باشـیم. جالـب اسـت بگویم 
کـه فارسـی زبانان کشـورهای دیگر مثل 
افغانسـتان هـم در بیـن مخاطبیـن مـا 
خیلـی  ایـن حـس  کـه  دارنـد  حضـور 
خوبـی به مـا می دهـد. تولیـد محتوای 
مـا به زبـان فارسـی اسـت و مخاطبین 
دنیـا  هرجـای  در  زبانـان  فارسـی  مـا 

. هستند

ارتبـاط شـما بـا موسسـه رعـد چگونـه 
ایجـاد شـد؟

در زمـان مدیریـت خانـم پناهـی اولیـن 
برقـرار  رعـد  مجموعـه  بـا  مـا  ارتبـاط 
شـد. با توجه بـه کار ارزشـمندی که در 
موسسـه رعـد صـورت می گیـرد و توجه 
بـه توانیابـان کـه دغدغـه شـخصی من 
هـم بـود، توانسـتیم در اولیـن رویـداد 
توان تـک  کـه در محیـط رعـد برگـزار 
و  بگیریـم  غرفـه  کـرده،  شـرکت  شـد 
همـکاری با رعد را شـروع کنیـم. تولید 
محتـوا و فعالیت هایـی  کـه در فضـای 
نحـوی  بـه  می شـود،  انجـام  مجـازی 
بـرای دوسـتان  امـکان کار  اسـت کـه 
محدودیت هـای  دچـار  کـه  توانمنـدی 
فیزیکـی هسـتند، وجـود دارد. سـعی 
کردیـم از توانایـی این افـراد در مجموعه 
خودمـان هـم اسـتفاده کنیـم. در حال 
مجموعـه  همـکاران  از  یکـی  حاضـر 
اجتماعـی  شـبکه های  بخـش  کـه  مـا 
معلولیـت  دارای  می کنـد،  مدیریـت  را 
اسـت. او چنـد سـال اسـت کـه بـا مـا 
همـکاری میکنـد. توان تک بـه ما کمک 
کرد تا نسـبت بـه قابلیت های دوسـتان 
و  برسـیم  بهتـری  درک  بـه  توان یـاب 
همـکاری  بـرای  مناسـب  بسـترهای 
متقابل را شناسـایی کنیم. سـعی کردیم 
وارد  آمـوزش هـم   رعـد در حـوزه  بـا 
تعامل شـویم چـون عقیـده داریم دانش 
قابـل  کارآفرینـی  می توانـد  دیجیتـال 
توجهـی بـرای دوسـتان دارای معلولیت 
ایجـاد کند. پیشـنهاد تدریـس در زمینه 
رعـد  مسـئولان  بـه  را  محتـوا  تولیـد 
داده ام کـه هنـوز به نتیجه نرسـیده  ایم. 
در زمینه اطلاع رسـانی فعالیت موسسـه 

و رویدادهـای مختلـف رعـد، بـا توجـه 
بـه مخاطبیـن زیادی کـه داریـم اطلاع 
رسـانی می کنیم و سـعی داریم همیشـه 

در کنـار موسسـه رعـد باشـیم. 

چندنفر نیروی کار دارید؟
در حـال حاضـر 70 نفـر مشـغول به کار 
هسـتند که بیشترشـان به طور اینترنتی 
و دورکاری فعالیـت دارنـد. دوسـتانی از 
اصفهـان و کرمانشـاه و مشـهد و خیلی 
از شـهرهای دیگـر با ما همـکاری دارند.

ــا شــما  آن فــرد دارای معلولیــت کــه ب
تخصصــی  چــه  می کنــد،  همــکاری 
ــل آمــوزش دیــده  ــا از قب داشــت و آی

ــود؟ ب
ایشـان آقـای بابـک حیـدری هسـتند. 
او لیسـانس مدیریـت دارد و بـا فضـای 
اینترنـت و دنیـای دیجیتال کاملا آشـنا 
اسـت. ایـن توانایی هـا به فرآینـد جذب 
بسـیاری  کمـک  مجموعـه  در  ایشـان 

 . د کر
ــا  ــا م ــه  ب ــالی ک ــار س ــک در چه باب
همــکاری دارد، مراحــل پیشــرفت را 
پلــه پلــه پیمــود تــا بــه جایــگاه مدیریت 
شــبکه های اجتماعــی رســید. او ابتــدا 
ــه  ــاده ب ــن س ــک ادمی ــوان ی ــه عن ب
مــا ملحــق شــد. تلگــرام را آپدیــت 
می کــرد، بعــد اینســتاگرام اضافــه شــد 
و بعــد کانال هــای دیگــر تحــت نظــرش 
درآمدنــد. در حــال حاضــر نظــارت بــر 
ــان  ــده ایش ــر عه ــرو ب ــن نی کار چندی

اســت. 

آیـا آمادگـی داریـد کـه توانیابانـی کـه 
آمادگـی دارنـد را جـذب کنیـد؟

بله. دوسـتانی کـه توانایـی تولید محتوا 
یـا توانایـی ترجمـه دارند را بـه همکاری 
محدودیت هـای  و  می کنیـم  دعـوت 
جسـمی و حرکتـی آنـان مانـع همکاری 
نخواهد بـود. در مورد بابک حیدری هم 
هیچ وقـت نـگاه متفاوتی به او نداشـتیم 
چـرا کـه او ظرفیـت، تعهد و نظـم لازم 
را بـرای انجـام کارهـای جدی داشـته و 
دارد. محتوایـی که بابک در اینسـتاگرام 
تولیـد می کنـد، ماهانه نزدیک بـه یازده 
میلیـون بـار دیـده می شـود. دیجیاتـو، 
جایگاه حساسـی بیـن مخاطبین دارد و 
ایـن کار بایـد بـدون نقـص انجام شـود 
را  آن  توانایـی  بابـک  کـه خوشـبختانه 

دارد.

آیـا در زمینه دسـترس پذیری محتوای 
دیحیاتـو بـرای افـراد دارای معلولیـت 

هـم فعالیتـی داشـته اید؟
مختلفـی  لایه هـای  دسترسـی پذیری 
کـه  افـرادی  بـرای  مثـال  بـرای  دارد. 
مشـکلات بینایـی دارند، نحـوه طراحی 
رنگ هـا  طراحـی  نحـوه  و  وبسـایت ها 
بایـد بـه گونـه ای باشـد کـه افـراد کـم 
بینـا بتواننـد بـدون مشـکل بـه محتوا 
دسترسـی پیدا کننـد. سـعی کردیم که 
در طراحـی سـایت خـود به این مسـاله 
توجـه کنیـم. از طرفـی سـعی داریـم، 
بحـث تولید محتوا در مورد ابزارهایی که 
به زندگـی روزمره افـراد دارای معلولیت 
کمـک می کنـد و یـا اخبـار مربـوط بـه 
کمـک تکنولـوژی بـه زندگـی ایـن افراد 
در دنیـا را پوشـش دهیـم. سـعی داریم 
بسـتری برای مطالبه گری در آنها بوجود 
آوریـم. مطالبه گـری خیلی مهم اسـت و 
خـوب اسـت بـه کمـک مجموعه هایـی 
ماننـد رعـد پیگیـری شـود. چنـد وقت 
پیش  در جلسـه ای که بـا آقای طبری و 
دوسـتانی از شـرکت اسـنپ برگزار شده 
بـود، ایـن بحـث را مطـرح کـردم کـه 
کسـی که با ویلچـر رفت وآمـد می کند،  
برای درخواسـت تاکسـی اینترنتـی باید 
بتوانـد اعـلام کند کـه ویلچری اسـت و 
راننده بایـد ویلچر او را در صندوق عقب 
ماشـین بگذارد. باید گزینه ای باشـد که 
او روشـن کند تا راننده بفهمد مشتریش 
از  کـه  دوسـتانی  اسـت.  ویلچرنشـین 

دوستانی که توانایی تولید محتوا  یا 
توانایی ترجمه دارند را به همکاری 
دعوت می کنیم و محدودیت های 

جسمی و حرکتی آنان مانع همکاری 
نخواهد بود
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ویلچـر اسـتفده می کننـد اغلـب بـا این 
مشـکل روبه رو هسـتند که وقتی راننده 
شـرایط فـرد را می بینـد، سـفر را لغـو 
می کند؛ بنابراین بهینه سـازی سـرویس 
تاکسـی های اینترنتـی بـه عنـوان یکـی 
از پرمخاطب تریـن سـرویس های حمـل 
و نقـل بایـد مـورد مطالبـه قـرار گیرد و 
مـا هم بـه عنـوان یـک رسـانه آماده ایم 
شـرکت ها  بـه  را  مطالبـه  ایـن  کـه 
منعکـس کنیـم. ایـن موضـوع در مورد 
معلولیـت  دارای  دوسـتان  اسـتفاده 
صـدق  هـم  مختلـف  اقامتگاه هـای  از 
می کنـد. سـایت هایی کـه ایـن خدمات 
را ارائـه می دهنـد بایـد مشـخص کننـد 
کـه آیـا شـرایط اسـتفاده از ایـن هتل یا 
اقامتـگاه بـرای افـراد دارای معلولیـت 
وجـود دارد یا نه؟ و آیا مناسب سـازی از 
لحـاظ  تعبیـه آسانسـور، رمـپ و توالت 
فرنگـی مناسـب و غیـره بـرای حضـور 
ایـن افـراد انجـام شده اسـت یا نـه؟ این 
مطالبه گـری بایـد وجـود داشته باشـد و 
کمکـی کـه از مـا به عنـوان یک رسـانه 
برمی آیـد این اسـت که منعکـس کننده 
ایـن مطالبـات باشـیم. موسسـه رعـد 
می توانـد شـروع کننـده ایـن حرکت هـا 

شد. با

بــرای  اســتانداری  دنیــا  در  آیــا 
مناسب ســازی فضاهــای مجــازی بــرای 
افــراد دارای معلولیــت وجــود دارد کــه 

بتــوان بــه آن اســتناد کــرد؟
معلولیت هـا انواع مختلـف و افراد دارای 
دارنـد.  متفاوتـی  نیازهـای  معلولیـت، 
بـرای مثـال در مـورد افرادی بـا اختلال 
بینایـی اسـتانداردهای مشـخصی وجود 
کلـی  صـورت  بـه  ایـن  از  فـارغ  دارد. 
تکنولوژی، ابـزاری ایده آل برای آسـان تر 
کـردن شـرایط بـرای معلولیـن اسـت. 
بـرای مثال به دسـتیارهای صوتی توجه 
کنیـد؛ بـا کمـک ایـن ابـزار، شـخص 
طریـق  از  خـود  صـدای  بـا  می توانـد 
کامپیوتـر یـا موبایـل درخواسـت هایش 
را بیـان کنـد. متاسـفانه هنوز دسـتیار 
صوتی مناسـبی برای اجـرای فرامین به 
زبان فارسـی وجـود ندارد. ایـن موضوع 
آنقـدر مهـم اسـت کـه ارزش راه انـدازی 
از  آن  طـی  کـه  دارد  را  کمپین هایـی 
درخواسـت  بین المللـی  شـرکت های 
شـود پشـتیبانی از زبـان فارسـی را بـه 

سیسـتم های خـود اضافـه کننـد. پیاده 
سـازی ایـن موضوعـات کـم کـم خـود 
می شـود.  تبدیـل  اسـتاندارد  یـک  بـه 
بـرای مثـال سـایتی مثل دیجیاتـو ملزم 
از  صوتـی  نسـخه ای  حتمـا  می شـود 
مقـالات خود را در اختیـار نابینایان قرار 
دهد و یا اسـنپ بر روی امکان سـفارش 
تاکسـی بـا فرمـان صوتی کار کنـد. باید 
بـه شـکل گیری ایـن تفکر در شـرکت ها 
کمـک کنیم  تـا مناسب سـازی خدمات  
بـه دغدغـه آنهـا تبدیل شـود. بـه نظرم 
می تواننـد  رعـد  ماننـد  مجموعه هایـی 
دسـتورالعمل هایی  نیازهـا  ایـن  بـرای 
بتواننـد  شـرکت ها  تـا  کـرده  تهیـه 
خدمـات خـود را مناسـب تر ارائه دهند. 

برنامــه شــما بــرای آینــده دیجیاتــو 
چیســت؟ 

یـک هولدینـگ رسـانه ای  مـا  شـرکت 
اسـت و محـدود بـه دیجیاتو نمی شـود. 
اسـم ایـن هولدینـگ، گـروه رسـانه ای 
پرتو اسـت و امیدواریم این هولدینگ در 
ادامـه فعالیتـش، رسـانه های بیشـتری 
را بـه مجموعـه خـود اضافـه کنـد و در 
حوزه هـای مختلفـی به شـکل تخصصی 
وارد شـود. مثلا در حوزه سـلامت شاید 
راه انـدازی  را  رسـانه جدیـدی  بتوانیـم 
کنیم یا حتـی در حوزه معلولیت بتوانیم 
یک رسـانه تخصصـی را راه اندازی کنیم. 
چشـم انداز مـا ایـن اسـت کـه بتوانیـم 
بـه کمـک رسـانه های جدیـد، صنایـع 
محتوایـی  حمایـت  مـورد  را  مختلفـی 

خـود قـرار دهیم.

و صحبت آخر.... ؟
 بـا توجـه بـه ارتبـاط و شـناختی که از 

توانیابـان دارم، بایـد بگویم که داشـتن 
خودبـاوری و اعتمـاد بـه نفـس در افراد 
اسـت،  مهـم  بسـیار  معلولیـت  دارای 
اینکـه این دوسـتان توانایی هـای خود را 
بـاور داشـته و از چالش هـا فـرار نکنند. 
می دانـم کـه ایـن افـراد بـا چالش هـای 
زیـادی در زندگـی روبـه رو هسـتند امـا 
فائـق آمدن بـه ایـن چالش هـا می تواند 
اتفاقـات خوبـی را بـرای آنها رقـم بزند. 
درآمـد  کسـب  بـرای  فقـط  اشـتغال 
نیسـت،  تجربـه کـردن، تعامل بـا افراد  
مختلـف و افزایـش اعتمـاد بـه نفس از 
مزایـای ورود بـه بـازار کار اسـت.. اگـر 
داشته باشـند،  را  نـگاه  ایـن  دوسـتان 
پررنگ تـری در  قطعـا می تواننـد نقـش 

جامعـه ایفـا کنند. 

از طرفـی بـرای مـا که در عصـر اینترنت 
می بریـم،  به سـر  مجـازی  فضـای  و 
تعامـل  بـرای  اسـتثنایی  فرصـت  یـک 
شـرطی  بـه  اسـت،  فراهـم  دنیـا  بـا 
بهینـه  را  فضـا  مطالبه گـری،  بـا  کـه 
بایـد  کـه  موضوعاتـی  از  یکـی  کنیـم. 
اسـت  ایـن  شـود  خواسـته  دولـت  از 
مـورد  در  تصمیم گیری هایـش  در  کـه 
میـزان  بـه  اینترنـت،  محدودکـردن 
از  جامعـه  مختلـف  اقشـار  وابسـتگی 
جملـه افـراد دارای معلولیـت بـه فضای 
مجـازی توجـه کنـد. تصمیم هایـی کـه 
بـرای فیلتـر پلتفرم های مختلـف گرفته 
شـد، دسترسـی خیلـی از کاربـران را به 
کـرد.  محـدود  اجتماعـی  شـبکه های 
کـه  افـرادی  بـرای  اتفـاق  ایـن  شـاید 
معلولیـت ندارنـد به معنی قطـع ارتباط 
چنـد سـاعته بـا دوسـتان باشـد، ولـی 
بـرای افـراد دارای معلولیـت گاهـی این 
تنهـا راه ارتباطـی آنها اسـت. مشـاغلی 
هـم کـه از ایـن طریـق از بین مـی رود، 
بـه جامعه فشـار زیـادی ایجـاد می کند. 
امیـدوارم کـه محدودیت هـای اینترنتی 
کاهـش پیـدا کـرده و جامعـه به مسـیر 

طبیعـی خـود برگردد. 

همه مقالات دیجیاتو برای دوستان 
نابینا   باید یک نسخه صوتی را  در کنار 

خود داشته باشد و برای ناشنوایان 
اگر فیلمی ارائه می شود، حتما باید 

زیرنویس شود
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دسـتگاه های  توسـعه ی  سـبب  مصنوعـی  هـوش  پیشـرفت 
هوشـمندی شـده اسـت که در غلبه بـر چالش هـای فیزیکی و 
شـناختی افراد ناتوان جسـمی و ذهنی، کمک کننده هسـتند. 
دارای  افـراد  بـرای  بسـیاری  راه هـای  نویـن،  فناوری هـای 
معلولیـت و ناتـوان حرکتـی گشـوده اسـت. اسـکوترهای برقی 
و سـمعک از جملـه فناوری های کمکـی افـراد دارای معلولیت 
و ناتوانـان جسـمی بـه شـمار می رونـد.  بـا وجـود تعـداد یـک 
میلیـارد نفـر کـه از انـواع ناتوانی هـای حرکتـی رنـج می برنـد، 
نیـاز به بـازار بزرگـی از فناوری های کمکی احسـاس می شـود. 
بـرای آشـنایی بـا محصـولات مبتنـی بـر هـوش مصنوعـی که 
بـرای افـراد معلول طراحی شـده اسـت، بـه نمونه هایی اشـاره 

می شـود.
نوجـوان ۱۲ سـاله ای اسـت کـه نمی توانـد راه بـرود و صحبـت 
کنـد. او نابینـا اسـت و تنهـا توانایـی حرکـت دادن انگشـت 
کوچـک دسـت چـپ خـود را دارد. کادن مبتـلا بـه فلج مغزی 
اسـت. جیمـز بـوون، پـدر کادن تـلاش می کنـد بـا کمـک 
فناوری هـای جدیـد اسـتقلال بیشـتری بـه او بدهـد. یکـی از 

تلاش هـای جیمـز بـه کارگیری دسـتیار هوشـمند آمـازون اکو 
اسـت. او از قابلیت هـای دسـتیار هوشـمند همچـون کنتـرل 
صوتـی اسـتفاده کـرد. کادن دارای یک دسـتگاه گوینده اسـت 
کـه کلمـات نوشـته شـده بـا انگشـت سـالم را بـه کلام تبدیل 
می کنـد. کلمـات و جمله هـای سـاخته شـده بـرای ارتبـاط با 
دسـتیار هوشـمند آمـازون اکـو بـه کار بـرده می شـود. کادن 
بـا کمـک دسـتگاه گوینـده پرسـش های خـود را از آمـازون 
اکـو می پرسـد. او همچنیـن می توانـد بـا کمـک اکـو بـا تعداد 
محـدودی از آشـنایان و دوسـتان تمـاس تلفنـی برقـرار کنـد. 
دسـتیار صوتـی هوشـمند آمـازون برای افـراد ناتوان جسـمی، 
ابـزاری فراتـر از آگاهـی از شـرایط آب وهوایـی روزانـه و دسـتور 

اسـت. غذایی 

نیاز و محدودیت انگیزه ی اختراعات
فناوری هـای نوین راه های بسـیاری برای افـراد دارای معلولیت 
و ناتوان حرکتی گشـوده اسـت. در گذشـته اسـکوترهای برقی 
و سـمعک  آمدنـد. امروزه هـوش مصنوعی به این روند سـرعت 

کاربرد هوش مصنوعی
در بهبود کیفیت زندگی افراد معلول و ناتوان حرکتی

انجمن تله مدیسن ایران
دکتر فاطمه نعمت الهی، دکتر سیروس مومن زاده
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بخشـیده اسـت. تعـداد یـک میلیارد نفـر کـه از انـواع ناتوانی 
حرکتـی رنـج می برنـد، نیـاز بـه بـازار بزرگـی از فناوری هـای 
کمک حرکتـی احسـاس می شـود. سرپرسـت اجرایـی بخـش 
اسـت  ناشـنوا  خـود  مایکروسـافت  شـرکت  دسترسـی پذیری 
و تـلاش می کنـد فناوری هـای جدیـد را بـرای افـراد ناتـوان 

جسـمی و معلـول پیاده سـازی کنـد.
ناتوانـی جسـمی و ذهنـی چـه در اثـر کم بینایی، کم شـنوایی، 
اختـلال روانـی و مشـکلات حرکتـی و شـناختی می توانـد بـه 
صـورت دائمـی و یـا موقتـی باشـد. طراحـی محصولاتـی بـا 
طراحـی جامـع کـه بـرای افـراد با هـر درجـه ناتوانی جسـمی 
مناسـب باشـد از هدف هـای توسـعه  پیوسـته ی فناوری هـای 
جدیـد اسـت. گفته می شـود سـازنده ی ماشـین های تایپی، به 
خاطر کمک به دوسـت نابینای خود در نوشـتن، این دسـتگاه 
را اختـراع کـرد. کتاب هـای صوتـی نیـز به عنـوان راهـی برای 
مطالعـه ی جامعـه ی نابینایـان روی کار آمـده اسـت. ایـده ی 
آماده سـازی زیرنویـس بـرای ویدیـو بـرای نخسـتین بـار بـرای 
جامعـه ی معلـولان آمریـکا آغـاز شـده اسـت امـا اکنـون همه 

افـراد از ایـن ویژگـی ویدیوهـا اسـتفاده می کننـد.
خلـق ابزارهـای جدیـد بـرای ناتوانـان حرکتـی و افـراد دارای 
معلولیـت کمـک می کنـد اینگونـه افـراد کـه معمـولا دور از 
اجتماع هسـتند و بسـیاری از فرصت های اجتماعی و شـغلی را 
از دسـت می دهنـد دوبـاره بـه جامعـه بازگردند. طبـق آمارها، 
نـرخ بیـکاری افـراد دارای معلولیـت  آمریـکا دو برابر بیشـتر از 
افـراد عـادی گـزارش شـده اسـت. هم اکنـون تنهـا یـک نفر از 
هـر ده نفـر در دنیـا بـه فناوری هـای کمکـی دسترسـی دارند.

شـرکت مایکروسـافت تصمیـم دارد با پروژه  هـوش مصنوعی، 
را  معلـولان  جامعـه ی  مناسـب  اختراعـات  دسـترس پذیری 
افزایـش دهـد. مایکروسـافت بـا سـرمایه گذاری ۲۵ میلیـون 
دلاری تـلاش می کنـد کیفیـت زندگی افـراد با ناتوانی جسـمی 
را بهبـود دهـد. هدف هـای مایکروسـافت بـه تمرکـز بیشـتر بر 
فناوری هـای معلـولان تاکیـد دارنـد. شـرکت های دیگـر نیز با 
بـه کارگیـری هـوش مصنوعـی در پروژه های انسان دوسـتانه به 
فعالیت هـای خـود معنا می بخشـند. در گذشـته، در طراحی و 
سـاخت بسـیاری از محصولات جامعه ی معلولان نادیده گرفته 
می شـد امـا امـروزه تـلاش می شـود طراحـی محصـولات بـه 
گونـه ای باشـد کـه برای همه جامعـه از جمله ناتوانان جسـمی 
مناسب سـازی شـده و دسـترس پذیر باشـند. حتی بسـیاری از 
ویژگی هـای جدیـد محصولات مناسـب معلولان، پـس از مدتی 
در محصـولات عـادی در نظر گرفته می شـود و کار افراد سـالم 

را نیـز راحت تـر می کنـد.
بیشـینه  معنـی  بـه   )Accessibility( دسـترس پذیری 
میزانـی کـه یـک سـامانه یا یـک ابـزار، برای بیشـترین شـمار 
اسـتفاده کنندگان، دسترسـی پذیر باشـد. بـه عبارتـی دیگـر، 
دسترسـی  بـودنِ  آسـان  درجـه  و  میـزان  دسترسـی پذیری، 
اسـت، چیـزی کـه بـا آن بتـوان بـه یک جایـگاه مشـخص، از 
هـر مسـیر و جایگاهـی رسـید و »دسترسـی« داشـت. معنای 
دیگـر »دسترسـی پذیری« در زمینـه ناتوانی های جسـمی افراد 

اسـت، و حقـی کـه آن هـا بـرای دسترسـی بـه هـر سـامانه یا 
ابـزاری دارنـد، همچنیـن ابـزاری کـه ایـن کاربـران را توانمند 

می کنـد تـا بـه حـق دسترسـی خـود برسـند.
محصولاتـی کـه بـرای افـراد معمولـی طراحـی شـده اسـت 
ممکـن اسـت پـس از مدتـی بـرای دسترسـی پذیری اسـتفاده 
شـود. دسـتیارهای صوتی هوشمند همچون الکسـا)Alexa( و  
سـیری ) siri( بـه یکـی از محصـولات کمک کننده افـراد نابینا 
تبدیـل شـده اند. کاربران از دستیارهوشـمند صوتی بـرای افرد 
ناشـنوا نیـز بهـره می برنـد. پـروژه ای مبتنی بـر آمـازون اکو  با 
بـه کارگیـری یک دوربین توانایی درک زبان اشـاره را به دسـت 
آورد. دسترسـی آسـان باید بخشـی از زندگی ما باشـد و سـعی 

شـود همـه محصـولات این ویژگی را داشـته باشـند.

نوآوری های راندن ویلچر
پائلـو پینیـرو )Paulo Pinheiro( مهنـدس رباتیـک 3۴ سـاله 
اهـل برزیـل با مشـاهده ی شـخصی دارای صندلـی چرخدار در 
 HOOBOX فرودگاه که به سـختی حرکت می کرد، اسـتارتاپ
Robotics را راه اندازی کرد. نخسـتین محصول این اسـتارتاپ 
 Wheelie 7نـام داشـت. بـا کمـک  Wheelie 7افـراد دارای 
صندلی چرخدار می توانسـتند با ۹حالت چهره ی متمایز، ویلچر 
را بـه جلو یا اطـراف حرکت دهند. در حالی که بینایی ماشـین 
به کار گرفته در سـامانه ی  Wheelie 7 بسـیار پیشـرفته است 
ولـی نصـب ایـن کیت بر صندلی چرخدار بسـیار آسـان اسـت. 
هم اکنـون تنهـا ۵۵ شـخص دارای صندلی چرخـدار با بیماری 
7 Wheelie از سـامانه ی  ALS یـا بیمـاری  کوادری پلـژی و 
اسـتفاده می کننـد. افـزون بـر بـه کارگیـری حالت هـای چهره 
کـردن  فعـال  بـرای  می توانـد  کاربـر  ویلچـر،  حرکـت  بـرای 
دسـتیاران صوتی هوشـمند نیز از حالت چهره اسـتفاده کنند. 
الگوریتم هـای هـوش مصنوعـی بـه داده هـای متنـوع بـرای 
یادگیـری نیـاز دارنـد تـا از نتایـج بتـوان بـرای همـه گروه هـا 
اسـتفاده کـرد. بنابراین داده هـای بیشـتری از گروه های خاص 

همچـون معلـولان نیاز اسـت.
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از  و  کــرده  معرفــی  را  خــود  لطفــا 
بگوییــد:  پازلــی  ســاز  اپلیکیشــن 
بنیانگــذار  محســنی  محمدحســین 
ــی  ــاز پازل ــن س ــل اپلیکیش و مدیرعام
ــاخت  ــرای س ــی ب ــا  پلتفرم ــتم. م هس
راحت تــر اپلیکیشــن موبایــل بــدون 
نیــاز بــه دانــش برنامه نویســی طراحــی 
ــب  ــرای کس ــخصی ب ــر ش ــم.  اگ کردی
وکارش  بخواهــد محصــول خــود را 
ــروش  ــه ف ــن ب ــک اپلیکیش ــتر ی در بس
برســاند، مــا راه حــل آن را بــدون ایــن 
کــه نیــاز بــه دانــش برنامه نویســی  
قــرار  اختیــارش  در  داشته باشــد 
ــک  ــرای ی ــی  ب ــلا؛  پنل ــم. مث می دهی
برنامــه  و  کردیــم  آمــاده  فروشــگاه 
نویســی آن را  در محیــط وب انجــام 
دادیــم.  کاربــر فقــط بایــد محتــوای آن 
را ویرایــش  و عکــس محصــولات خود و  
قیمــت آن را درج و توضیحــات مربــوط 

بــه آن را نوشــته و اپلیکیشــن را دانلــود 
ــد.  کن

آیــا در پلتفــرم شــما مناسب ســازی 
بــرای اســتفاده  افــراد دارای معلولیــت 

انجــام شده اســت؟
ــه  ــا ب ــکاری م ــابقه هم ــه س ــه. اگرب بل
ــه در  ــم ک ــد بگوی ــم، بای ــد برگردی رع
ســال ۹۵- ۹6 مــا چنــد دوره کارگاه 

ــوزان  ــرای کارآم ــن ب ــاخت اپلیکیش س
ــاد  ــا ی ــه آنه ــم و ب ــزار کردی ــد برگ رع
ــای  ــود محدودیت ه ــا وج ــه ب ــم ک دادی
ــرده  ــه کار ک ــد در خان فیزیکــی می توانن
ــتان  ــر دوس ــد. اگ ــول کنن ــروژه قب و پ
ــر  ــا کامپیوت ــد ب ــت بتوانن دارای معلولی
کار کننــد، پازلــی می توانــد بــرای آنــان  
ــی  ــد. یعن ــاد  کن ــتغال ایج ــه اش زمین
می تواننــد از ایــن طریــق  کســب درآمــد 
کننــد. از طرفــی  ســعی کردیــم کل 
ــا پازلــی ســاخته  اپلیکیشــن هایی کــه ب
کــم  و  نابینایــان  بــرای  را  می شــود 
بینایــان مناسب ســازی کنیــم. یعنــی از 
ــه  ــن ب ــل مت ــای تبدی ــق نرم افزاره طری
صــوت، آن را مناسب ســازی کردیــم 
ــی  ــط گوش ــد توس ــران بتوانن ــا کارب ت
خــود  بــه آن دسترســی پیــدا کننــد. در 
ســایت پازلــی  هــم در کنــار محتوایــی 
را   قســمتی  می دهیــم،   ارائــه  کــه 

محمدحسـین محسـنی بنیانگـذار و مدیرعامل اپلیکیشـن 
سـاز پازلـی اسـت. او که بـه همراه دوسـتانش در سـال 96 
اسـتارت آپ پازلی را راه انـدازی کرد،  از بانیـان اولین رویداد 

توان تـک در رعـد بود. 

افرادی که مشکلات جسمی و حرکتی 
دارند،  می توانند با  پلتفرم پازلی 

اپلیکیشن بسازند، پروژه بگیرند  و 
کسب درآمد کنند  

همانطور که  دسترس پذیری فیزیکی لازم است،
فضای آنلاین هم باید دسترس پذیر باشد

 بنیانگذار و مدیرعامل اپلیکیشن ساز پازلی؛
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ــم  کــه از لحــاظ کنتراســت  ــرار دادی ق
رنــگ و کوچــک و بــزرگ بــودن حــروف 
و رنگ هــا، محتــوای ســایت بــرای 
افــرادی کــه مشــکل کم بینایــی دارنــد، 

ــد. ــتفاده باش ــل اس قاب

 بــرای ناشــنوایان چــه  مناسب ســازی 
ــت؟ ــام شده اس انج

ناشــنوایان می تواننــد متــن را بخواننــد 
ــی  ــد. ول ــکلی ندارن ــر مش ــن نظ و ازای
اگــر فایــل صوتــی بارگــذاری شــده 
ــه  ــود دارد ک ــکان وج ــن ام ــد، ای باش
توضیحــات مربوطــه را بتواننــد بخوانند 
و یــا اگــر ویدیویــی بارگــذاری می شــود، 
توضیحــات مربوطــه را بنویســند. ایــن 
ــود  ــی وج ــای پازل ــکان در برنامه ه ام

دارد.

آیــا افــرادی از جامعــه دارای معلولیــت 
ــی کار  ــا اپلکیشــن پازل هســتند کــه ب

 کننــد؟ 
آمـار  دقیقـی در ایـن مـورد   نـدارم. 
ولـی در  آخریـن بـار، امـکان اسـتفاده 
از اپلیکیشن سـاز پازلـی را بـرای سـی تا 
چهل نفـر از دوسـتان توانیاب گذاشـته 
بودیـم.  اگر بخواهم از  نمونه های موفق  
مثـال بزنـم،  می توانـم بـه  اپلیکیشـن 
کنوانسـیون حقوق افراد دارای معلولیت  
و اپلیکیشـنی که  به نام ورزش معلولان 
در زمانـی کـه المپیک برگزار می شـد  و 
اپلیکیشـنی که بـه اخبـار پاراالمپیک با 
پلتفـرم پازلـی تولیـد شـده بود، اشـاره 
الآن  کـه همیـن   اپلیکیشـنی  کنـم.  
هـم در اینترنت هسـت و قابل اسـتفاده 
بـرای علاقمنـدان می باشـد.  مشـخص 
نمی شـود کـه آیا کسـی کـه اپلیکیشـن 
را می سـازد دارای معلولیـت اسـت یـا 
نـه. ولـی افرادی که مشـکلات جسـمی 
و حرکتـی دارنـد  بـه  راحتـی می تواننـد 
بـا این پلتفرم اپلیکیشـن بسـازند، پروژه 

قبـول کننـد و کسـب درآمـد کنند.

برنامه آینده شما چیست؟
ابزارهــای  از   اســتفاده  دنبــال  بــه 
ــود  ــری خ ــوای تصوی ــرای محت ــر ب بهت
هســتیم. بــرای کــم بینایــان و نابینایان  
ــم و  ــاد کرده ای ــبی ایج ــای مناس ابزاره
ــم  ــنوایان ه ــرای ناش ــم  ب ــعی داری س
امــکان اســتفاده راحت تــر  بــرای متــن 

گذاشــتن روی ویدیــو و ابزارهایــی بــرای 
ــن  ــه مت ــی ب ــای صوت ــل فایل ه تبدی
ایجــاد کنیــم. البتــه بــرای افــراد دارای 
ــا دســت را  ــوان کار ب ــه ت ــی ک معلولیت
ــکان  ــر ام ــورهای دیگ ــد، در کش ندارن
تبدیــل صــوت بــه عملکــرد ایجــاد 
اســتفاده  چــون  ولــی  شده اســت، 
ــادی  ــای زی ــزار پیچیدگی ه ــن اب از  ای
دارد، هنــوز در پلتفــرم خود نتوانســتیم  
چنیــن امکابرقــرار کنیــم.  شــاید بعــد 
بــرای  اپلیکشــن  مناسب ســازی  از 
ناشــنوایان  بــه ایــن ســمت هــم برویم. 
ــدت  ــم انداز بلندم ــدف  در چش ــن ه ای

ــرار دارد. ــا ق م

 بــه نظــر شــما چــرا دســترس پذیــری 
ــت دارد؟ ــدر اهمی وب اینق

دسـترس پذیری وب به این معنی اسـت 
کـه افـرادی کـه بـه هـر شـکلی دچـار  
محدودیـت هسـتند، بتواننـد براحتی از 
صفحـات وب و اپلیکیشـن های موبایـل 
اسـتفاده کننـد.  معلولیت هایـی کـه در 
حـوزه وب بایـد بـه آنهـا توجـه شـود، 
محـدود بـه افـراد کـم تـوان حرکتـی، 
نابینـا و ناشـنوا نیسـت. حتـی افـرادی 
کـه از لحـاظ شـناختی دچـار معلولیت 
هسـتند ، یعنی دیرتـر متوجه می شـوند 
ماننـد؛ سـندرم داون یـا دیرآمـوزان را 
هـم در بـر می گیـرد. حتی بـه بچه های 
اوتیسـم  کـه معلولیت عصبـی دارند که  
اگـر در صفحـه انیمیشـن  جابه جایـی 
دچـار  باشـد،  داشـته  وجـود  زیـادی 
برانگیختگـی عصبـی می شـوند هم باید 
توجـه کـرد. در حـوزه وب بایـد توجـه 

داشـت کـه الزامـا همـه افـراد، دارای 
معلولیـت دائمی نیسـتند. گاهـی بطور 
پیـش  مشـکلی  فـردی  بـرای  موقـت 
می آیـد، مثـلا دچـار شکسـتگی دسـت 
می شـود یا فـردی که  موقتـا بینایی اش 
را از دسـت می دهـد و یا فرد سـالمندی 
کـه بـه آرامـش بیشـتری بـرای کار بـا 
اپلیکیشـن نیـاز دارنـد. یک وب سـایت  
یـا یـک اپلیکیشـن دسـترس پذیر بایـد 
بتوانـد همه این  موارد را پوشـش دهد. 
پـس دسـترس پذیری وب فقـط شـامل 
افـراد دارای معلولیت نیسـت، بلکه باید 

همـه ایـن مـوارد را   در بربگیـرد.

دســترس  بــرای  اســتانداری  آیــا 
پذیــری وب  وجــود دارد کــه بتــوان بــه 

آن اســتناد کــرد؟
فـردی  اگـر  کـه  اسـتانداردهایی   
سـایت  کـردن  دسـترس پذیر  دنبـال 
آن  از  می توانـد  باشـد  محصولـش  یـا 
اسـتفاده کند، وجـود دارد.  اسـتاندارد  
بـه معنـی چار چـوب جهانی  دسـترس 
پذیـری  محتـوای وب  کـه چهـار اصـل 
کلـی، سـیزده راهبرد  و هفتاد و هشـت 
معیـار موفقیـت دارد.   ایـن چارچـوب 
سـطح  سـه  در  را  وب   صفحـات 
چارچـوب  ایـن  می کنـد.  دسـته بندی 
بـرای کسـانی  که درحـوزه فنـاوری کار 
دسـترس پذیر  دنبـال  بـه  و  می کننـد 
دنبـال   بـه  یـا  خـود  صفحـات  کـردن 
ایـن  اسـت.  مناسـب  هسـتند،  الگـو 
اسـتانداردها  در ایران به فارسـی ترجمه 
شـده اند. عـلاوه بـر آن  روزی بـه نـام 
روز جهانـی آگاهـی از دسـترس پذیری، 
ایـن  داریـم.  را  اسـت  مـی   ۱8 کـه 
روز  بهانـه ای اسـت کـه افـراد بداننـد  
همانطـور که به دسـترس پذیری فیزیکی 
نیـاز داریـم، در حوزه فضـای آنلاین هم 
بـه دسـترس پذیری نیازمندیـم.  هرچـه 
جلوتـر می رویـم و هرچـه زندگیمـان بـا  
می شـود،  عجیـن  بیشـتر  وب  دنیـای 
نیازمان به دسـترس پذیری در بسـتر وب 
هـم بیشـتر می شـود. این به ایـن معنی 
اسـت کـه عـلاوه بـر افـراد و کاربـران 
حـوزه وب، مدیـران کسـب وکارهـا  هم 
بایـد آموزش ببیننـد. همان طـوری که 
شـهرداری باید معابر و فضاهای عمومی 
را بـرای همه مـردم دسـترس پذیر کند، 

برای کم بینایان و نابینایان  ابزارهای 
مناسبی ایجاد کرده ایم و سعی 

داریم  برای ناشنوایان هم امکان 
استفاده راحت تر  برای متن گذاشتن 

روی ویدیو و ابزارهایی برای تبدیل 
فایل های صوتی به متن ایجاد کنیم  
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مدیـران کسـب وکار، توسـعه دهندگان 
بـا  بایـد  هـم  برنامه نویس هـا  و  وب 
ایـن اسـتانداردها آشـنا  و بـه ضـرورت 
توجـه بـه این حـوزه آگاه باشـند. زمانی 
فقـط صحبـت از لـزوم دسـترس پذیری 
اماکـن بـود، ولـی حـالا بحـث بـر سـر  
اسـت  آنلایـن  فضـای  دسـترس پذیری 
کـه مدیران کسـب وکار  باید نسـبت به 
آن  آگاه شـوند. در سـال ۲0۲0 آمـاری 
وبسـایت ها  دسـترس پذیری  میـزان  از 
منتشـر شـد. بر طبـق این آمـار،  بیش 
از ۹8 درصـد از وبسـایت ها در صفحـه 
اول خـود با مشـکلات  دسـترس پذیری 
روبه رو هسـتند، یعنی این یک مشـکل 
ایـران  مخصـوص  و   اسـت  جهانـی 
نیسـت. حتی سایت سـازمان بهزیستی 
هـم کـه از آن بـه عنـوان یـک سـایت 
می شـود،  بـرده  نـام   از  دسـترس پذیر 
بـرای همه افـراد، قابل پیمایـش و قابل 
درک نیسـت. بنابرایـن دسـترس پذیری 
فضـای مجـازی  مسـئله ای اسـت کـه 
بایـد در رویدادهـای مختلـف و در روز 
جهانـی آگاهـی بخشـی دسـترس پذیری 

بـه آن بیشـتر پرداختـه شـود.

آیـا پلتفرم پازلی این دسـترس پذیری 
را جـزو اهداف خـود می داند؟

 روزی به نام روز جهانی دسـترس پذیری 
داریـم کـه در ایـران هـم دو سـه دوره 
دلیـل  بـه  امسـال  شـد.   برگـزار  آن 
محدودیت هـای اینترتـی در ایـران ایـن 
رویـداد برگـزار نشـد، ولـی مـن مطلبی 
دسـترس پذیری  ضـرورت  زمینـه   در 
فضـای مجـازی بـرای مدیـران کسـب 
و کارهـا  آمـاده کـرده ام کـه  در اولیـن 
موقعیتـی کـه پیش بیایـد ارائـه خواهم 
داد. چنیـن اقدامـی بایـد  در لایه هـای 
مدیریت هـا  بوجـود بیایـد و یـک فرد به 
تنهایـی نمی تواند چنیـن کاری را  پیش 
ببـرد. دسـترس پذیری دیجیتالـی  برای 
می توانـد  کار  و  کسـب  برنامه ریزهـای 
خیلی مفید باشـد. متاسـفانه در دنیای 
دیجیتـال  این ذهنیت وجـود دارد   که 
همـه کاربـران، توانمنـدی صـد درصـد 
دارنـد و در حـوزه طراحی اپلیکیشـن ها 
مناسب سـازی  هیـچ  وب سـایت ها،  و 
جـدی  و  اطلاع رسـانی مناسـب انجـام 
نشده اسـت.  در زمینـه دسـترس پذیری 

ولـی  داریـم  وظیفـه   مـا   دیجیتـال، 
سـازمانی مانند  سـازمان بهزیسـتی، در 
ایـن مـورد  رسـالت بـر دوش دارد. بـا 
یـک کار سـاده می تـوان صفحـات وب 
را بـه یـک حـد مطلـوب رسـاند و آن 
را بـرای اسـتفاده همـگان سـاده کـرد. 
بطـور مثـال؛ متنـی کـه در صفحـات 
وب اسـتفاده می شـود باید تضـاد رنگی 
بـا پشـت زمینـه متـن بقـدری باشـد 
کـه افـراد کـم بینـا هـم براحتـی آن را 
ببیننـد. اگـردر پس زمینه رنگ مشـکی 
کنیـم خوانایـی  اسـتفاده  زرد  رنـگ  از 
مناسـب بـرای خیلـی از افـراد را ندارد. 
یـا مثـلا   وقتی عکسـی در صفحـه قرار 
داده می شـود، بایـد  یـک متـن  هـم   
کـه آن عکـس را توضیـح دهـد، در نظر 
گرفته شـود. این اسـتانداردها در سایت 
wcag. Com    قـرار داده شـده و افراد 
بـه راحتـی می تواننـد بـه آن دسترسـی 
ایـن   بنابرایـن رعایـت  باشـند.  داشـته 
اسـتانداردها می توانـد  صفحـات وب را 
بـرای همـه کاربـران دسـترس پذیر کند.

دســترس پذیرکردن  بــه  نیــاز  آیــا 
و  شــرکت ها   در  مجــازی   فضــای 
ــاس  ــف احس ــای  مختل ــب و کاره کس

اســت؟ شــده 
 بـا توجـه بـه ایـن کـه بیـش از ده تـا 
پانـزده درصـد افـراد جامعـه بـا نوعـی 
از معلولیـت روبـه رو هسـتند، ایـن کار 
ضـروری هسـت و این نیاز هم احسـاس 
شده اسـت ولی لازم اسـت بیشـتر به آن 
توجه شـود. ایـن آمار فقط شـامل افراد 
دارای معلولیـت اسـت، ولـی بسـیاری 
از افـراد مسـن و سـالمند و افـرادی که 
دچـار معلولیت هـای موقـت می شـوند 

را هـم بایـد بـه این ده تـا پانـزده درصد  
اضافـه کرد. پـس مخاطبـان نیازمند به 
دسـترس پذیری، خیلـی بیشـتر از ایـن 
آمـار  هسـتند. از طرفی سـایت هایی که 
بازدیـد  دسـترس پذیر هسـتند، درصـد 
مخاطبینشـان  بالاتر اسـت و این نشان 
می دهـد کـه یکـی از معیارهـای ارزیابی 
وب سـایت ها، دسـترس پذیری آنهاسـت 
و بـه همیـن خاطـر اگـر دو کسـب وکار 
سـایت  وب  کـه  داشته باشـیم  مشـابه 
یکـی دسـترس پذیرتر از دیگـری باشـد، 
آن وب سـایت امتیـاز بیشـتری از موتـور 
ایـن  بـا  می گیـرد.  گـوگل  جسـتجوی 
همـه هنـوز بـه دسـترس پذیری آنطـور 
کـه باید پرداخته نشـده و هنـوز مبحث 
نوپایـی در دنیـای مجـازی اسـت و نیاز 
بـه ایـن اسـت کـه در طـول چندسـال 
آینـده، در رویدادهـای مختلـف، بـه آن 
توجـه بیشـتری شـده و نسـبت بـه آن 
اطلاع رسـانی  و آموزش داده شـود.  باید  
بیشـتر  در مـوردش  صحبـت کـرد و 
نیـازی به سـازمان یا متولـی خاصی هم 
نیسـت. بـا  صاحبـان کسـب و کارها و 
جامعه طراحان وب  بیشـتر باید صحبت 
بـه  دسـترس پذیری  چارچـوب  شـود.  
فارسـی ترجمه شـده و در بستر وب هم  
قـرار داده شده اسـت.  چندیـن رویـداد 
هـم  در این رابطـه برگزارشـده، ولی در 
ابتـدای راه هسـتیم و هنـوز بزرگ تریـن  
ایـن  در  وکارهـا   کسـب  و  شـرکت ها 
زمینـه مشـکل داشـته  و  در این زمینه 

کاری انجـام نداده انـد.

برنامه شما برای آینده پازلی چیست؟
از آنجــا کــه مــا بــه حــوزه افــراد دارای 
معلولیــت از ســالیان گذشــته علاقمنــد 
بوده ایــم، هرچــه در توانمــان باشــد در 
ایــن زمینــه انجــام می دهیــم. هرســال 
ــعی  ــترس پذیری  س ــی دس در روز جهان
در تولیــد و ارائــه  محتــوا در ایــن 
زمینــه می کنیــم و در هــر رویــداد کــه  
بتوانیــم بــه عنــوان یــک بازیگــر نقشــی 
ــام  ــن کار را انج ــا ای ــم، حتم ــا کنی ایف

می دهیــم.

هرچه زندگیمان بیشتر  با  
دنیای وب آمیخته می شود، 

نیازمان به دسترس پذیری در 
بستر وب  افزایش می یابد
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افـراد دارای معلولیـت بـه دلیـل ناتوانـی خـود، از پیشـرفت 
هـر روزه جامعـه عقـب مانده انـد، اما فنـاوری اطلاعـــــــات 
می توانـد ایـن خـلا را برطرف کنـد. فنـاوری  اطلاعـات همانند 
معجونـی معجـزه آساسـت کـه به افـراد ناتـوان کمـک می کند 
تـا با روشـی مناسـب و دقیق، گامی بـزرگ رو به جلـو بردارند. 
در ایـن تحقیـق بـه بررسـی مشـکلات افـرادی کـه معلولیـت 
دارنـد در دنیـای کامپیوتر و همچنیـن راه کار هایی برای راحتی 

بیشـتر ایـن کاربـران پرداخته می شـود.

در ایـن تحقیـق بـه بررسـی برخـی تکنولوژی ها  بـرای کمک  به 
افـرادی کـه معلولیـت دارنـد  پرداخته شـده اما مشـکل اصلی 
اینجاسـت کـه تکنولوژی هایـی    کـه بـرای ایـن منظـور  ط راحی 
می شـوند یـا  گران قیمـت هسـتند یـا کاربـری تعریف شـده و 
راحتـی  بـرای  نمی کننـد.  ارائـه  در  عمـل  را  پیش بینی شـده  
بیشـتر کاربرانـی کـه معلولیت هـای خاصـی دارنـد، طرح هـای 
زیـادی از مـاوس و کیبوردهـای کامپیوترهـا مطرح  شده اسـت؛ 

نند: ما

معرفی فناوری های جدید
برای کمک به افراد دارای معلولیت

دکتر سرور بهبهانی
 دکتر محمد کریمی مریدانی
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کیبورد مخصوص معلولینی که تنها از یک دست خود می توانند استفاده کنند. 
ایـن کیبوردهـا مطابـق بـا دسـت چـپ یـا راسـت طراحـی می شـود و محـل قرارگیـری دکمه هـا بر اسـاس 
راسـت و چـپ بـودن دسـت متفاوت اسـت. همچنیـن دکمه هـای بزرگ تـری روی آنهـا قـرار گرفته اسـت.

دستیار کیبورد؛ 
روی کیبـورد سـوار می شـود و هنگامـی کـه فرد یـک حرف را فشـار دهد، بـرای جلوگیری از خطـا در تایپ، 

حـروف دیگر غیرفعال می شـوند.

ماوس هایی که تنها با حرکت سر کنترل می شوند.
)Trackballs( ماوس های گوی مانند 

 شـهرهای الکترونیکـی نیـز بایـد بـه گونه  های طراحی شـوند کـه امکان اسـتفاده از خدمـات آنها بـرای همه 
اقشـار جامعـه ازجملـه افـراد کم تـوان و معلـول فراهم باشـد؛ بـرای مثـال در یـک سـایت شـهر الکترونیکی 
بایـد ابـزاری بـرای درشـت نمایـش دادن مطالـب بـرای افـراد کم بینا، امـکان صوتی بـرای خوانـدن مطالب 
سـایت بـرای افـراد نابینـا و ابـزار شـناخت افـراد کم  تـوان و معلـول از طریـق هوشمندسـازی سـایت وجود 
داشته باشـد؛ بنابراین در استانداردسـازی شـهر الکترونیکی بایـد نیازهای افراد کم تـوان و دارای معلولیت در 
نظر گرفته شـود تا مشـکلات موجود وضعیت شـهرهای سـنتی از نظر معماری و خیابان ها و سـاختمان های 

دولتـی و غیردولتـی باعـث بروز  مشکلات نشـود.

به کارگیری ربات  ها 
ربات هـا همچنـان که در صنعت کاربردهای زیادی داشـته اند، توانسـته  اند پرسـتار خوبی برای افـراد کم توان 

در منـازل و بیمارسـتان     ها باشـند و باعث تغییـر در تولیدات صنعتی و توقع در افراد معلول شـده اند.

بهبود مهارت های ارتباطی افراد دارای اوتیسم
والدیـن بسـیاری از بچه هایـی که از مشـکل اوتیسـم رنـج می برنـد، آنها را به سـمت آیپدها و تبلت ها سـوق 
می دهنـد تـا کـودکان بتواننـد ارتباط بیشـتری بـا محیط خـود برقرار کننـد، روابـط اجتماعـی را بیاموزند و 
بـا لغـات جدیـد آشـنا شـوند. خوب یـا بد، واقعیـت ماجرا این اسـت کـه کـودکان و نوجوانان امـروز، هنگام 
یادگیـری بـا تبلـت لـذت بیشـتری می برنـد؛ به همین دلیـل برای آمـوزش به این کـودکان از تبلـت به جای 

کاغذهـای آمـوزش الفبـا و... اسـتفاده می شـود. در این حالـت کودک تمرکز بیشـتری دارد.

استفاده از تبلت برای صحبت کردن
حمل آسان و به صرفه بودن تبلت ها، آنها را به وسیله ای مناسب 
بیان  در  ناتوانی  درمان  و  تمرین سخن گفتن  برای  و محبوب 
 Speak for Yourself تبدیل کرده است. اپلیکیشن هایی چون
می دهد  را  امکان  این  زبان  درمانگران  به   Augie AAC و 
 ۱3000 از  بیش  لغات  گنجینه  به  بیماران خود  درمان  در  که 
کلمه دسترسی پیدا کنند، آن هم تنها با چند تماس کوچک 
اپلیکیشن ها  روی صفحه نمایشگر تبلت؛ به علاوه برخــــی 
دستورالعمل های برنامه خود را به صورت صوتی پخش می کنند 
که در نتیجه کاربر بدون دیدن صفحه نمایش می تواند از این 

برنامه ها استفاده کند. 
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ایستگاه های اتوبوس هوشمند برای افراد دارای معلولیت
آقـای باک چیـن چک،  در پی حمایـت از افراد دارای معلولیت، ایسـتگاه 
اتوبـوس هوشـمندی را طراحـی کرده اسـت کـه بـه گفتـه وی در صورت 
پیاده سـازی ایـن طـرح، شـاهد بازگشـت آنهـا  بـه اجتمـاع خواهیـم 
بـود. البتـه گفتنی  اسـت ایـن طـرح بـا کمـی تغییـرات، سال هاسـت در 
کشـورهای اروپایـی اجـرا شـده، امـا این طـرح بسـیارکامل  اسـت. افراد 
دارای معلولیـت  یـا نابینـا می تواننـد در ایسـتگاه های اتوبوس هوشـمند 
شـنیدن  بـا  مربوطـه،  اتوبـوس  دکمـه  فشـاردادن  بـا  و  حاضر شـوند 
پیام هـای صوتـی و تصویـری توسـط بلندگـو و نشـانگر LED ایسـتگاه از 
زمـان حرکـت و به مقصد رسـیدن آن آگاه شـوند. ارتباط بیـن اتوبوس و 
ایسـتگاه با بی سـیم انجـام می شـود و قرار اسـت در آینده نرم افـزار تلفن 
همـراه ایسـتگاه های اتوبـوس بـرای ایـن افـراد نوشته شـود تـا حتـی اگر  
نتوانسـتند بـه موقـع خـود را به ایسـتگاه برسـانند، توسـط ایـن برنامه، 
راننـده را آگاه کننـد و در صـورت امـکان راننـده بـرای چنـد دقیقـه در 

ایسـتگاه توقف کنـد تـا شـخص  خـود را بـه اتوبوس برسـاند

دیجیتال ساینیج برای معلولین
دیجیتـال سـاینیج )Digital Signage( می توانـد در محوطه دانشـگاه به منظور آموزش 
و اطلاع رسـانی درخصـوص دسترسـی افراد معلـول به محوطه دانشـگاه استفاده شـود. 
ایـن نـوع سیسـتم اطلاع رسـانی در مـواردی؛ نظیـر سـاخت محل هـای ورودی جدید، 
کمـک  معلولیـت  دارای  افـراد  بـه  می توانـد  دانشـکده  دفاتـر  و  درس،  کلاس هـای 
بسـزایی کند. دیجیتـال سـاینیج ها همچنین می تواننـد منابع متنی را به عنـوان راهنما 
از طریـق متـن یـا صـوت، بـه کاربـران انتقال دهنـد و درخصـوص متونی کـه فاقد خط 

بریـل یـا نشـانه های جهت یابـی هسـتند، مسـیریابی را اضافه کننـد.

تکنولوژی برای نابینایان
تکنولـوژی بـا پیشـرفت روزافزونـی کـه دارد، همواره به این سـو می رود که نیازهای بشـر را رفــــــع و زندگی اش 
را سـاده کند. در همیـن راسـتا بـه کارگیـری فنـاوری بـرای افزایـش توانایی افـراد نابینـا یکـی از دغدغه های مهم 
افـراد فعـال در ایـن حـوزه محسوب  می شـود. ایـن گـروه همـواره در تـلاش بوده انـد تـا بتواننـد بـا اسـتفاده از 
فناوری هـای گوناگـون از طریـق حواس دیگر؛ مانند شـنوایی و لامسـه به ایـن افراد نابینا کمک کننـد تا اطلاعات 
را هرچـه بهتـر از محیـط اطـراف خـود دریافت کننـد. گجت   هـای گویـا و برنامه  هـای کاربـردی مختلفی کـه برای 

اسـتفاده و سـرگرمی نابینایـان ساخته شـده از جملـه همین فناوری هاسـت.

تاکیت
تاکیـت در واقـع یـک وسـیله ابداعـی بـرای کمک به افرادی اسـت کـه از اختـلالات کلامـی و زبانی رنـــــــــج 
می برنـد و در برقـراری ارتبـاط بـا دیگـران مشـکل دارند. ایـن وسـیله تلفظ هـای نامفهـوم را بـه کلمـات معنا دار 
تبدیـل می کنـد و موجـب می شـود بـا وجـود اختـلال کلامـی فـرد، اطرافیـان بتوانند به درسـتی متوجـه منظور 
و نیـت او  شـوند. یکـی از مزیت هـای مهـم تاکیـت این اسـت کـه بـه هـر زبانـی کار می کند. ایـن وسـیله در ابتدا 
الگوهـای کلامـی فـرد را شناسـایی کـرده و یک دیکشـنری کلامی شـخص را ایجاد می کنـد، در ادامـه تلفظ های 
نامفهـوم را شناسـایی و مشـخص می کنـد. بـه ایـن ترتیب فـرد می تواند به راحتـی با دیگـران ارتبـاط برقرار کند.

دستکش روباتیکی
محققـان دانشـگاه نـوادا، رینـو و دانشـگاه آرکانزاس، سـال گذشـته طرحی ارائه کردنـد که کمک شـایانی به افراد 
نابینـا می کنـد. ایـن نـوآوری که شـامل یک دسـتکش روباتیک اسـت بـه افـراد نابینا کمـک می کند اجسـامی را 
کـه لمـس می کننـد، ببینند. سنسـورهای لمسـی و درجه حـرارت در کنـار دوربین بـا وضوح بـالا و میکروفن در 
ایـن دسـتگاه بـه کار رفته اسـت. همه این مشـخصات ایـن امکان را بـه وجود می آورنـد که این گجت پوشـیدنی، 
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مـکان، شـکل و اندازه جسـم مدنظر را تشـخیص دهد. این سیسـتم نابینایـان را قادر به شناسـایی و حرکت 
اشـیای موجـود در محیـط اطـراف خـود خواهد کـرد که هـم برای حرکـت و هم برای اجسـام سـاده تر مانند 

گرفتن یک دسـتگیره یا برداشـتن یک شیشـه مناسب اسـت.

متن خوان انگشتی
ایـن وسـیله کوچـک بـه افـراد دارای معلولیـت کمـک می کنـد تـا بـه راحتـی متـون و نوشـته های خـود را 
بخواننـد. ایـن ابـزار دو کاربـرد دارد؛ افـراد بـا کمـک آن می تواننـد متن های نوشته شـده روی یـک کتاب یا 
ابـزار الکترونیکـی مانند گوشـی همـراه یا لپتاپ را بـه راحتی مطالعه کننـد. همچنین به عنوان ابـزاری برای 

ترجمـه زبان نیز اسـتفاده می شـود.
فـرد می توانـد ایـن وسـیله را دور انگشـت خـود قـرار داده و پـس از اشـاره به بخشـی از کتاب یا نوشـته، آن 
را بـه راحتـی مطالعه کنـد. دوربیـن کوچکـی روی متـن خوان انگشـتی قـرار دارد کـه متن مدنظر را اسـکن 
کـرده و پـس از شناسـایی کلمـات، آن را بـه یـک پیـام صوتـی تبدیـل می کنـد. این وسـیله از طریـق لرزش 
بـه خواننـده اطـلاع می دهـد کـه چـه زمانـی در ابتدا یـا انتهای خـط قـرار دارد یا این کـه چه زمانـی باید به 

خـط بعـدی برود.

نقشه مکان یابی خدمات
بـرای افـرادی کـه معلولیـت  ندارنـد، پلـکان  متحـرک مخصـوص ویلچـر و اتاقک هـای دسـترس پذیر ایـن 
صندلی هـا چنـدان موضـوع مهمـی بـه حسـاب نمی آیـد. بسـیاری از مکان هـای عمومـی نیز مجهز بـه این 
تسـهیلات نیسـتند. همیـن مسـئله باعث ناراحتـی و زحمت آن دسـته از افرادی می شـود که بایـد با ویلچر 

در سـطح شـهر رفـت و آمد کنند.
فـرد معلـول بـا نصـب ایـن اپلیکیشـن روی گوشـی هوشـمند خـود دربـاره وجـود ایـن پله هـا و اتاقک هـا 
در مکان هـای عمومـی؛ ماننـد رسـتوران ها، هتل هـا ، فروشـگاه های زنجیـره ای و … اطلاعاتـی بـه دسـت 
مـی آورد. ایـن نقشـه همچنیـن مکان هـای عمومـی دارای ایـن تسـهیلات را رتبه بنـدی کـرده و بـا علامـت 
سـتاره نشـان می دهـد کـه کدام محـل خدمات بیشـتری ارائه می کنـد. در این صـورت فـرد دارای معلولیت 

حـق انتخـاب بیشـتری پیـش روی خـود خواهد دید.

عصای هوشمند
دانشـمندان و محققان عصـای ویژه نابینایان را هم هوشـمند 
کرده اند. نسـل جدید عصـای ویژه نابینایــــــان و کم بینایان 
 )GPS( بـه لطف مجهزبودن به سیسـتم موقعیت یـاب جهانی
فـرد اسـتفاده کننده را در محیـط بیـرون از خانـه راهنمایـی 
می کنـد و بـه مقصـد می رسـاند. محققـان عنـوان Xplor را 
بـرای ایـن فنـاوری جدیـد برگزیده انـد. بـدون شـک مهم ترین 
بخشـی کـه در ایـن عصای هوشـمند نظرهـا را به خـود جلب 
می کنـد، فنـاوری تشـخیص چهـره و سیسـتم موقعیت یـاب 
جهانـی آن اسـت. نکتـه جالـب توجـه دیگـر درخصـوص ایـن 
فنـاوری نوین، سیسـتم تشـخیص چهره آن اسـت، بـه طوری 
کـه در ایـن ابـزار یـک پایـگاه اطلاعاتـی نصـب شده اسـت که 
انبوهـی از تصاویـر مربـوط به دوسـتان و آشـنایان کاربـر را در 
خـود ذخیـره می کند. فـرد نابینـا می تواند از فاصلـه ۱0 متری 
فـرد مدنظـر خـود را تشـخیص بدهد. عصـا بـا ایجـاد لرزشـی 

محسـوس، فـرد اسـتفاده کننده را از ایـن موضـوع مطلـع می کنـد.
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ابزار کمکی غذاخوری
وسیله ای اسـت کـه هنـگام غذاخـوردن بـه فـرد دارای معلولیت  هـای حرکتـی کمـک می کنـد و با وصل شـدن به 
قاشـق یـا چنـگال او باعـث می شـود خـوردن غـذا راحت تر شـود. این ابـزار بیشـتر بـرای بیمارانی مناسب اسـت 
کـه از امراضـی همچـون پارکینسـون رنـج میبرنـد یـا وجود دیگـر اختـلالات حرکتی موجـب لرزش دسـتان آنها 
می شـود. ایـن وسـیله کوچک، لرزش دسـت فـرد بیمار را تـا 70 درصد کاهـش داده و موجب می شـود محتویات 
قاشـق به راحتی وارد دهان بیمار شـود. در کنار این وسـیله یک دسـتگیره ثابت کننده، یک شـارژر و سـه قاشـق 
در اندازه هـای مختلـف قـرار دارد. بـا هـر بـار شـارژکردن این دسـتگاه می توان بـرای صرف چنـد وعده غـذا از آن 

اسـتفاده کرد.

چشمان من باش
چشـمان مـن بـاش )Be My Eyes( در واقـع یـک اپلیکیشـن فوق العاده اسـت که بـه افراد نابینـا کمک می کند 
دنیـای اطـراف خـود را ببیننـد. از طریق این اپلیکیشـن، فـرد نابینا می تواند بـه تعدادی داوطلـب در اطراف خود 
وصل شـود. پـس از برقـرای ارتبـاط بـا فـرد داوطلـب، از او در موارد سـاده ای؛ همچـون کنترل تاریـخ انقضا روی 
پاکـت شـیر بـه هنگام خرید سـوال می کند. افـراد داوطلب، درخواسـت های کمک را روی گوشـی خود مشـاهده 
می کننـد و درصورتـی کـه مشـغول به انجام کاری باشـند، این اپلیکیشـن سـراغ فرد دیگـــــــری مـی رود و از او 
کمـک می گیـرد. هـر درخواسـت کمـک یک تمـاس ویدئویی با فـرد داوطلـب برقرار می کند تـا آنها بتواننـد به فرد 

نابینـا کمک کنند.

Sesame گوشی های
ایـن روزهـا گوشـی های همـراه نیـاز عـادی هـر فـرد و بـه ویـژه افـراد دارای معلولیـت بـه شـمار می آینـد  ، امـا 
گوشـی های عـادی نمی تواننـد بـرای افـرادی کـه محدودیت حرکتی دارنـد، چندان مؤثـر و مفید باشـند. بر همین 
اسـاس گوشـی Sesame   کـه نیـازی بـه لمس کـردن نـدارد، برای افـراد دارای معلولیت سـاخته شده اسـت. این 
گوشـی بـه گونـه ای طراحی شـده کـه بـا حرکات سـر و بـا کمـک دوربین جلـوی خـود کار می  کند. بر این اسـاس 
فـرد دارای معلولیـت  بـدون ایـن کـه از انگشـت خـود اسـتفاده کنـد، فقط با حـرکات سـر، کارهـای معمول در 
گوشـی؛ همچـون تماس گرفتـن و پخـش  موسـیقی را انجام می  دهـد. کنترل صوتی نیـز در آن وجـود دارد که فرد 

دیگـر هیـچ نیازی به اسـتفاده از انگشـتانش نداشته باشـد.    

عینک دسترسی افراد دارای معلولیت  به فناوری
محققـان عینکـی را سـاخته اند کـه بـه افـراد دارای معلولیـت  کمـک 
می کنـد از فناوری هـای نویـن اسـتفاده کنند. عینـک GlassOuse  یـک 
گجـت پوشـیدنی مجهـز بـه حسگری اسـت کـه در دهـان قـرار می  گیرد. 
هنگامـی کـه کاربـر سـر خـود را تـکان می دهـد، اگـر روی قسـمت آبـی 
حسـگر فشـار بیـاورد می توانـد جهت یابی کنـد. ایـن عینک ها نیـز مجهز 
بـه بلوتـوث هسـتند و افـراد دارای معلولیـت  بـا کمـک آن می توانند به 

موبایـل و رایانـه دسترسـی داشته باشـند.

دسته جدید ایکس باکس ویژه افراد دارای معلولیت
بازی هـای ویدیویـی از محبوب تریـن سـرگرمی ها در بیـن میلیون هـا نفـر در سراسـر دنیـا هسـتند. بازی هـای 
کامپیوتـری بـه دلیـل تعاملـی که در آنهـا وجود  دارد با بسـیاری دیگر از سـرگرمی ها مانند کتاب خوانی و تماشـای 
فیلـم متفـاوت هسـتند و در دسـته جداگانـه ای از سـرگرمی ها قـرار می گیرنـد. حـال بـه دلیل محبوبیت بسـیار 
زیـادی کـه بازی هـای ویدویـی در بیـن مـردم سراسـر دنیـا دارنـد، مایکروسـافت دسـته جدیـدی را بـرای افـراد 
دارای معلولیـت و ناتـوان کـه توانایـی اسـتفاده از دسـته های معمولـی ایکس باکـس را ندارند معرفی کرده اسـت. 
ایـن دسـتگاه کـه دسـته انطباق پذیـر )Adaptive Controller( نـام دارد بـا اتصـال بـه یک سـری دسـتگاه های 
ثانویـه قادر اسـت بـه افـراد بـا معلولیت هـای متفـاوت امـکان بازی کـردن روی ویندوز یـا کنسـول ایکس باکس را 
بدهـد. ایـن دسـتگاه تنهـا بـرای یک نـوع معلولیت طراحی نشـده، بلکه قادر اسـت انـواع معلولیت هـای مختلف 
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را پشـتیبانی کنـد. برخـلاف ظاهـر سـاده ایـن دسـته، کارایی های آن بسـیار بالا و متنوع اسـت. در قسـمت 
بالایـی ایـن دسـته مسـتطیلی شـکل، دو دکمـه مشـکی دایـره ای شـکل بـزرگ دیـده می شـود کـه آنهـا را 
می تـوان بـرای اجـرای هـر دسـتوری در طـول بـازی بـه طـور دلخـواه تنظیم کـرد. از آنجا کـه وینـدوز ۱0 یا 
ایکس باکس این دسـته را به عنوان یک دسـته اسـتاندارد شناسـایی می کنند، بنابراین اسـتفاده از آن برای 

تمامـی بازی هـا ممکن اسـت.
در پشـت ایـن دسـته هـم ۱۹ جـک 3.۵ میلیمتـری قـرار دارد کـه امـکان اتصـال هـر وسـیله ای را بـه فـرد 
می دهـد. هـر یـک از ایـن پورت هـا امـکان بهره منـدی از یکـی از ویژگی های دسـته های عـادی ایکس باکس 
را بـه فـرد خواهـد داد ؛ بـرای مثـال می تـوان از طریـق اتصـال جـک 3.۵ میلیمتری، پـدال گاز و ترمـز را نیز 
بـه ایـن دسـته متصل کرد یـا از آن برای فعال سـازی دکمه هـای کوچک ماننـد R۱ و R۲ اسـتفاده کرد. نکته 
جالـب اینکـه فـرد معلـول می توانـد برای هـر بازی تنظیمات دسـته را بـه صـورت جداگانـه در پروفایل خود 

ذخیره کنـد.

 استفاده از فناوری سونوگرافی برای کمک به افراد دارای معلولیت
محققـان دانشـگاه جـورج میسـون با اسـتفاده از فنـاوری پیشـرفته فراصوت به افـرادی که معلولیـت دارند 
در حرکـت اعضـای بدن شـان کمـک می کننـد. هـدف از ایـن پـروژه، کمـک بـه آنهـا بـرای زندگـی روزمـره 
بهتر اسـت. بـه همیـن منظـور از یـک سیسـتم مبتنـی بـر اولتراسـوند جدیـد اسـتفاده شده اسـت. درحال 
حاضـر پروتـز انـدام فوقانـی بـدن )دسـت( معمـولا بـا روش الکتریکـی کنترل می شـود تـا حـس فعالیت در 
عضـلات ایجاد شـود و الکترودهـای روی سـطح پوسـت  فعالیـت الکتریکـی عضـلات را بـه بقیـه اندام هـا 
بفرسـتند تـا فـرد  بـرای حرکـت تلاش کنـد. اما مشـکل ایـن روش این اسـت کـه الکترودهـا نمی توانند در 
سـطح پوسـت به آسـانی بیـن سـیگنال های مختلـف تفـاوت قائل شـوند. به همیـن دلیـل بسـیاری از افراد 
دارای معلولیـت بـدون درنظرگرفتـن ایـن مشـکل، پروتـز مـورد نیاز خـود را خریـداری می کنند، امـا از آنها 
اسـتفاده نمی کننـد. گـروه سـیکدار بـا اسـتفاده از امـواج فراصـوت روش جدید بـرای کار با پروتـز و فعالیت 
ماهیچه هـا ارائـه کردند. این گروه با اسـتفاده از مبدل های بسـیار کوچک و دسـتگاه های فشـرده پوشـیدنی 
و بندهـای کوچـک کـه بـر روی پیشـانی یا زیر پوشـش پروتـز قرار گرفته اسـت، حـرکات را کنتـرل می کنند. 
ایـن مبـدل امـواج صوتـی را به بـدن می فرسـتد و امواج صوتـی را منعکس می کند. سـپس این سـیگنال ها 
بـا اسـتفاده از رایانـه ای فعالیـت عضلانـی را بررسـی می کنند. بـا ایـن روش فعالیت عضلانـی در عمق بافت 
حـس می شـود وعملکـرد بهتـری نسـبت بـه الکترودهـای پوسـتی دارد، درنتیجه کنتـرل حرکت انگشـتان 
دسـت بـا دقـت بیشـتری صـورت خواهد گرفـت. روش جدید قابلیـت شناسـایی ۱۵ حرکت مجزای دسـت و 
مـچ را  دارد. ایـن روش نـه فقـط در ایـالات متحـده، بلکه بـرای کمک به افـراد نیازمند در سراسـر جهان در 

خواهد بود. دسـترس 

کنترل گوشی و رایانه توسط افراد دارای معلولیت با پلک 
زدن و تنفس

افرادی که دارای معلولیت های جسـمی و حرکتی هسـتند برای 
کنترل تلفن های هوشـمند همراه مشـکلات زیـادی دارند، اما 
پیشـرفت فنـاوری بـه کمـک این افـراد آمده اسـت تا آسـان تر 
از گوشـی های عادی اسـتفاده کنند. مؤسـس شـرکت کانادایی 
Komodo Open Lab ابزاری موسـوم به »سـپر تسـلا« ابداع 
کـرده کـه بـه ایـن افـراد  می کنـد از گوشـی هوشـمند خـود 
اسـتفاده کنند. ایـن ابـزار 3۵0 دلاری فرامیـن صادرشـده بـا 
اسـتفاده از پلـک زدن، ضربـه زدن بـا آرنج و حتی تنفـس را به 
فرامیـن معنـا داربـرای رایانه هـا، گوشـی ها و تبلت هـا تبـدل 
می کنـد. بـرای ایـن کار تنهـا کافی اسـت گوشـی یـا رایانـه از 

طریـق پـورت USB بـه ایـن ابزار متصل شـود.
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سپر تسلا
 سـپر تسلا حتی با ویلچرهای پیشـرفته که از قابلیت های کنترل رایانه ای 
برخوردارنـد نیـز سـازگار اسـت و می توانـد با آنهـا هماهنگ شـود. افراد 
برمبنـای شـدت و نوع معلولیـت می توانند تنظیماتی را برای اسـتفاده از 
ایـن دسـتگاه اعمال کنند؛ بـه عنوان مثال بـا تکان دادن سـر ویدئوهای 
گوشـی را اجرا کنند. ابزار یادشـده به گونه ای طراحی شـده که از شـش 
سـوئیچ بـه طـور همزمـان پشـتیبانی می کند و هر یـک از آنهـا می توانند 
بـه طـور همزمـان تـا انجـام دو عمل را با فشـار کم یا شـدید پشـتیبانی 
کنند. قابلیت شناسـایی و درک فرامین صادرشـده بـا کوچک ترین میزان 
حـرکات بدن از جمله مزایای این دسـتگاه اسـت که بـه معلولان حرکتی 
دارای مشـکلات شـدید امـکان می دهد به راحتـی از آن اسـتفاده کنند و 
حتـی بـا تنفـس نه چنـدان شـدید حسـگرهای دسـتگاه را بـرای اجرای 
فرامیـن فعال کننـد کنند. تلاش برای تکمیل این دسـتگاه از سـال ۲0۱0 
آغاز شـده شـده و تـا بـه حـالا 3000 نفـر در سراسـر جهـان آن را آزمایش 
کرده انـد. امیـد مـی رود بـا کاهش قیمـت این محصـول به زیـر ۲00 دلار 

در سـال های آینـده، افراد بیشـتری بتوانند از آن اسـتفاده کنند.

روبات های دوپایی برای کمک به افراد دارای معلولیت حرکتی
روبات هـا هـر روزه بـه ابعـاد جدیـدی از زندگـی وارد می شـوند. اسـتفاده از روبات هـا بـرای سـاخت اندام هـای 

مصنوعـی یکـی از کاربردی تریـن روش هـای اسـتفاده از روبات  هاسـت. 
امـا ربات هـای  آمبرلـب) Amber Lab(  ففـط بـرای انجـام دادن حرکات نمایشـی طراحـی نشـده اند. محققان با 
درک ظرافت هـای راه رفتـن روبات هـا، می   تواننـد یافتـه خود را در جهت سـاخت دسـتگاه هایی اسـتفاده کنند که 
بـه افـرادی کـه در راه رفتن مشـکل دارند یا اصـلًا نمی تواننـد راه بروند، کمک کننـد. دکتـر آرون ایمس، مهندس 
سـازه و مکانیـک در موسسـه فنـاوری کالیفرنیـا، کـه مدیرآمبرلـب) Ambe    Lab( اسـت، می  گویـد: هـدف 
مـا این اسـت کـه رفتارهایـی؛ ماننـد راه رفتـن یـا دویـدن را بـه روبات هـا بیاموزیـم؛ سـپس از آنها برای سـاخت 
سـازه های روباتیکـی اسـتفاده کنیم تـا بـه افـرادی کـه از ناحیـه پا فلـج شـده اند، توانایـی راه رفتن ببخشـند. ما 
می خواهیـم افـرادی بـا ایـن نـوع ضایعـات، بتواننـد بلنـد شـوند و راه برونـد، همان گونـه کـه روبات هـای  ما این 

کـــــــار را می کنند.
آقـای ایمـس و تیمـش قصد دارند روبات هایشـان به جای شبیه سـازی یا تقلیـد رفتارهای انسـان، در درک قوانین 

ریاضـی حاکـم بـر حرکـت و راه رفتن نیز به آنهـا کمک کنند.
ایـن روبات هـا از موتورهـای الکتریکـی اسـتفاده می کننـد کـه در مقایسـه بـا موتورهـای هیدرولیـک بـه آنهـا 
کارکردهایـی می بخشـد. کارکردهایـی کـه باعث می شـوند ایـن روبات ها ابزارهـای توان بخش بهتری باشـند. یکی 
از ابزارهـای توان بخشـی  که در این آزمایشـگاه توسـعه داده شده اسـت، آمپـروAmpro3( 3(   نـام دارد. این ابزار 
بـرای کسـانی کاربـرد  دارد  کـه از زانـو بـه پاییـن دچـار قطع عضوشـده اند و به شـخص ایـن امـکان را می دهد تا 
در دو حالـت ثابـت قرار بگیـرد. یـک واحـد اندازه گیری اینرسـی )IMU( حرکت دسـتگاه را براسـاس سـرعت فرد 

تنظیـم می کنـد؛ درنتیجـه اگـر فـرد تندتـر راه بـرود آمپرو هم   سـرعت خـود را افزایـش می دهد. 
هـدف بلندمـدت بـرای روبات هـای آمپـرو لـب این اسـت کـه آنهـا هـم بتواننـد مانند انسـان های سـالم  بـر روی 
هرگونـه ناهمـواری راه برونـد. تحقیقـات مشـابهی در آزمایشـگاه های دیگری همچون انسـتیتوی کنترل انسـان و 
ماشـین فلوریـدا در حـال انجام اسـت که روبات هـای دوپا را قادر می سـازد بـر روی محیط های ناهمـوار راه بروند.

منابع
http://borna-eng.ir ]۱[
https://itiran.com ]۲[

http://khorasan.isna.ir ]3[
https://mehrnews.com ]۴[

https://donya-e-eqtesad.com ]۵[
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خودتــان را معرفــی کنیــد و بفرمایید از 
چــه زمانــی بــا موسســه رعــد همــکاری 

دارید؟
ــد  ــناس ارش ــان، کارش ــان بیداری  مرج
ــل  ــن  قب ــتم. م ــه  هس ــک رایان گرافی
ــا  ــود را ب ــکاری خ ــا هم از دوران کرون
ــیوع  ــردم. در دوران ش ــروع ک ــد ش رع
ــون  ــن   و اکن ــا را آنلای ــا آموزش ه کرون
ــم.  ــه می ده ــوری ارائ ــورت حض ــه ص ب
آموزش هــا را  بــا مهارت هــای کاربــردی 
آمــوزش  از  ICDL( کــه   کامپیوتــر) 
شــامل  و  می شــود  شــروع  وینــدوز 
word.excel.(آفیــس نرم افزارهــای 
همچنیــن  و    )access.power point
اینترنــت  بــا  کار  نحــوه  آمــوزش 
ــی  ــردم. کارآموزان ــروع ک ــود، ش می ش
کــه ایــن دوره را بــه اتمــام می رســانند، 
می تواننــد در آزمــون فنــی حرفــه ای 

ــد.  ــدرک بگیرن ــرده و م ــرکت ک ش

بــا تســلط بــه ایــن مهارت هــا، افــراد در 
چــه حوزه هایــی می تواننــد مشــغول 

بــه کار شــوند؟ 
ــراد  ــا  اف ــن آموزش ه ــه ای ــلط ب ــا تس ب
و  اینترنــت  بــا  کــردن  کار  توانایــی 
ــت  ــد داش ــس را خواه ــای آفی برنامه ه
و می تواننــد در بســیاری از شــرکت ها 
و کارخانجــات  مشــغول بــه کار شــوند. 

در کلاس گرافیــک رایانــه کارآمــوزان 
بــا چــه مهارت هایــی آشــنا می شــوند؟ 
در ایــن دوره  کارآمــوزان بــا مبانــی 
ــورل  ــاپ و ک ــی و فتوش ــگ و طراح رن
ــا  ــو ب ــی لوگ ــوند،  طراح ــنا می ش آش
آمــوزش  را  انیمیشــن  کاراکترهــای 
Ai  ) بــا  ادامــه  در  و   می بیننــد 
ــنا  ــورل (آش ــاپ و ک ــی از فتوش ترکیب
ایــن  کــه  بچه هایــی  می شــوند.  
دوره هــا را می گذراننــد تــا حــدودی 
عکاســی را هــم می آموزنــد و در مراحــل 
ــاد  ــوری را ی ــم ن ــا قل پیشــرفته تر، کار ب
ــن توانایی هــا  هرچــه  ــا ای ــد.  ب می گیرن
بــا  می تواننــد  را   دارنــد  ذهــن  در 
کمــک قلــم نــوری برصفحــه،  نقاشــی 
ــن  ــه ای ــا تســلط ب ــوزان ب ــد. کارآم کنن
و  تولیدکننــده   می تواننــد  مهــارت، 
فروشــنده شــخصیت های تصویــری و 
ــوری  ــم ن ــا قل انیمیشــنی باشــند. کار ب

مرجـان بیداریان، کارشـناس ارشـد گرافیک رایانه اسـت. او     
قبـل از دوران کرونـا همـکاری خـود را بـا رعد شـروع کرده  
و  در دوران شـیوع کرونـا آموزش هـا را آنلایـن و اکنـون بـه 

صـورت حضـوری ارائـه می دهد. 

 افرادی که دوره های آفیس را 
گذرانده اند به راحتی می توانند تایپ 

و تنظیم پروژه ها و پایان نامه های 
دانشجویی را قبول کنند و یا از طریق 

کسب مهارت های تصویرسازی و 
طراحی شخصیت های کارتونی با 

کمک قلم نوری به درآمد برسند

با کمک تکنولوژی، 
کم توانی افراد دارای معلولیت به حاشیه می رود

30

   شماره 87 ،  بهار 1402

یک روز در كلاس



ایــن مزیــت را دارد کــه بــا اعمــال 
ــا  ــد ت ــات، می توان ــری تنظیم ــک س ی
ــرزش  ــه ل ــرادی ک ــرزش اف ــدودی ل ح
دســت دارنــد  را  کنتــرل کنــد. کار 
ــا   ــن بچه ه ــرای  ای ــوری ب ــم ن ــا قل ب
ــا پیشــرفت تکنولــوژی  آســان  اســت. ب
کم توانــی افــراد دارای معلولیــت بــه 
ــزار  ــلا  در نرم اف ــی رود. مث ــیه م حاش
ــر  ــرش تصوی ــزار ب ــت  اب فتوشــاپ، هف
ــرزش  ــه ل ــرادی ک ــه اف ــه ب ــم ک داری
دســت دارنــد، کمــک می کنــد تــا 
ــد  ــزار کار کنن ــن نرم اف ــا ای ــد ب بتوانن
ــا اگــر کســی در اســتفاده از مــوس  و ی
ــورد کار  ــا کیب ــد ب ــکل  دارد، بتوان مش
ــدود  ــا ح ــته ت ــوژی توانس ــد. تکنول کن
زیــادی کم توانایــی افــراد را جبــران 
کــرده  و یــک نــوع مناسب ســازی 
بــرای افــراد دارای معلولیــت محســوب 

ــود.  ش
توانیــاب  شــماره  ایــن  موضــوع 
مناسب ســازی فضــای مجــازی و ایجــاد 
فرصــت برابــر در ایــن فضــا بــرای افــراد 
دارای معلولیــت اســت. آیــا تکنولــوژی 
ــت؟ ــاد کرده اس ــی را ایج ــن امکان چنی
ــوژی  ــت.  تکنول ــور اس ــا همینط حتم
بــرای انجــام هــرکاری در نرم افزارهــای 
ارائــه  را  راه  چندیــن  کامپیوتــری، 
بــه  نســبت  افــراد  و  می کنــد 
ــی را  ــد راه ــود می توانن ــای خ توانایی ه
انتخــاب کننــد. فقــط لازم اســت افــراد 
ــب  ــوژی را کس ــتفاده از تکنول ــم اس عل
کــرده باشــند. مــن در کلاس ، در کنــار 
آمــوزش هــر نرم افــزار، ابــزار مــورد 
ــم.  ــوزش می ده ــم آم ــراد را ه ــاز اف نی
تنظیمــات  می توانیــد  شــما  مثــلا 
مــوس را بــه نحــوی تغییــر دهیــد کــه  
بــا حداقــل حرکــت دســت، کار کنــد و 
نیــاز بــه توانایــی فیزیکــی  بــه حداقــل 

ــد.  برس

مهارت هــا،  ایــن  بــه  تســلط  بــرای 
ــوان  ــه عن ــه ای ب ــای اولی ــه مهارت ه چ

پیــش نیــاز لازم اســت؟ 
یکــی از مهارت هایــی کــه در کار بــا 
ــا  ــنایی ب ــت، آش ــروری اس کامپیوترض
زبــان انگلیســی اســت.  در ایــن رابطــه  
اولیــن کاری کــه  انجــام می دهــم، 
و  کلمــه  صدهــا  ارائــه  و  نوشــتن 

مفاهیــم انگلیســی کــه در واقــع زبــان 
ــرای  کامپیوتراســت و دانســتن آن هــا ب
و  کار در فضــای مجــازی کامپیوتــر 
موبایــل لازم اســت، بــه کارآمــوزان   بــه 
ــا  ــه  آنه ــی شــده اســت. ب صــورت کپ
ــات،  ــن  کلم ــه  ای ــم ک ــوزش می ده آم
ــان کامپیوتراســت و دانســتن آن هــا  زب
بــرای کار در فضــای مجــازی کامپیوتــر 
و موبایــل لازم اســت. خوشــبختانه 
موسســه رعــد ایــن امــکان را در اختیار 
ــد از  ــه بتوانن ــرار داده ک ــوزان ق کارآم
کلاس هــای آموزشــی ضبــط شــده 
ــن  ــد. ای ــتفاده کنن ــم اس ــن ه و آفلای
ــا ایجــاد  ــکان در دوران شــیوع کرون ام
ــاتید   ــیله اس ــه وس ــه دروس ب ــد ک ش
بصــورت موضــوع بــه موضــوع تدریــس 
ــرار  ــوزان ق ــار کارآم ــدند  و در اختی ش
گرفتنــد. البتــه هنــوز هــم  بــه دلیــل 
شــرایط اظطــراری مثــل آلودگــی هــوا، 
بعضــی از کلاس هــا  بطور آنلایــن  برگزار 
ــتان  ــی در زمس ــلا وقت ــوند. مث می ش
ســال گذشــته بــه دلیــل آلودگــی هــوا  
کلاس هــا تعطیــل شــدند، کلاس هــا را 

ــم. ــزار کردی ــن برگ ــور آنلای بط

ــن دوره  آموزشــی چــه مــدت طــول  ای
می کشــد و  چنــد نفــر در آن  آمــوزش 

می بیننــد؟
 آمــوزش دوره گرافیــک رایانــه کــه 
پیشــرفته  و  مبتــدی  تــرم  دو  در 
چهــار  شــامل  می شــود،  ارائــه 
مــاه  شــش  در   و  اســت  نرم افــزار 
از  داده می شــود. بســیاری  آمــوزش 
کارآمــوزان، شــخصیت های کارتونــی 

بــا  کــودکان   کتاب هــای  بــرای  را 
طراحــی  ســاده   رنگ آمیزی هــای 
ــروش  ــم پرف ــیار ه ــه بس ــد ک می کنن
و پرکاربــرد اســت. کارآموزانــی کــه 
می بیننــد  را  آفیــس  دوره هــای 
طراحــی  زمینــه  در  می تواننــد 
کتاب هــای آموزشــی  هــم فعالیــت 

کننــد. 
در ایــن کلاس هشــت نفــر شــرکت 

دارنــد.

در حــوزه کار بــا کامپیوتــر و فضــای 
مجــازی اشــتغال بــرای افــراد دارای 

معلولیــت چگونــه اســت؟
ــرای  ــا ب ــن فض ــتغال در ای ــکان اش ام
افــراد دارای معلولیــت بســیار زیــاد 
ــاده در  ــتجوی س ــک جس ــا ی ــت. ب اس
اینترنــت معلــوم می شــود  کــه در همــه 
ــه گرافیســت  ــاز ب زمینه هــای کاری، نی
وجــود دارد. هــر شــرکتی کــه بخواهــد  
پوســتر   و  کاتالــوگ  ویزیــت،  کارت 
طراحــی کنــد، نیــاز بــه یک گرافیســت 
دارد.  افــرادی کــه دوره هــای آفیــس را 
می تواننــد  راحتــی  بــه  گذرانده انــد 
تایــپ و تنظیــم پروژه هــای دانشــجویی 
ــول  ــجویی را قب ــای دانش و پایان نامه ه
کننــد و یــا از طریــق کســب مهارت های 
تصویرســازی و طراحــی شــخصیت های 
کارتونــی بــا کمــک قلــم نــوری کســب 
ــن کلاس  ــوزان ای ــد. کارآم ــد کنن درآم
بســیار خــلاق هســتند و خیلــی  خــوب 
آنچــه در ذهــن دارنــد را طراحــی و 
ــی هایی  ــد.  عکاس ــازی می کنن تصویرس
ــد  ــد نشــان می ده ــه انجــام می دهن ک
ــی را  ــد و چیزهای ــازی دارن ــد ب ــه  دی ک
ــی  ــر کس ــه کمت ــوند ک ــه می ش متوج
ــه  ــد. دوســتانی ک ــه آن توجــه می کن ب
کــورل را آمــوزش می بیننــد، می تواننــد 
لوگــو طراحــی کننــد و بــه شــرکت های 
مختلــف بفروشــند.  طراحی وبســایت از 
دیگــر فعالیت هایــی اســت کــه  از طریق 
دورکاری می-تواننــد انجــام دهنــد. 
 MS خالــه مــن کــه مبتــلا بــه بیمــاری
اســت،  بــه دلیــل محدودیت هــای 
حرکتــی ناشــی از بیمــاری،  دچــار 
افســردگی شــده بــود. مــن بطــور 
خصوصــی آمــوزش ایــن رشــته را بــه او 
شــروع کــردم  و بعــد از اضافــه شــدن  

 از کارآموزان این کلاس  خیلی راضی 
هستم و معتقدم اراده و پشتکار 
کارآموزان رعد قابل مقایسه با 

سایرین نیست
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بطــور  را  کلاس   دیگــر،   دوســتان 
آنلایــن ادامــه دادیــم. ایــن افــراد  کــه 
ــه ده نفــر رســیدند، بعــد  ــج ب ــه تدری ب
ــغول  ــا مش ــن آموزش ه ــدن ای از گذران
بــه کار شــدند  و از ایــن راه بــه درآمــد 
ــا پشــتیبانی  رســیدند. تعــدادی از  آنه
را  مختلــف  فروشــگاه های  آنلایــن 
ــه مــن کــه فقــط  ــد. خال برعهــده دارن
یــک دســتش حرکــت دارد، بــا کمــک 
هولــدر و تبلتــی کــه  بــه تختــش وصل 
می دهــد،  انجــام  طراحــی  شــده، 
در اینســتاگرام  قــرار می دهــد و بــه 
ــت  ــوان گف ــت.  می ت ــد رسیده اس درآم
زندگیــش  مهــارت،  ایــن  از طریــق 
ــود   ــرده ب ــل  ک ــرد، او  تحصی ــر ک تغیی
  MSــاری ــه بیم ــلا ب ــل ابت ــی  به دلی ول
خانــه نشــین شــد.  هزینه هــی درمانــی  
باعــث  مانــدن،   و در خانــه  بــالا  
افســردگی شــده بــود کــه بــا یادگیــری 
ــن مهــارت هــم درمــان شــد و هــم  ای

ــه درآمــد رســید.  ب
بعــد از ایــن تجربــه  انجمــن ام اس 
ــای  ــن دوره ه ــه ای ــت ک ــن خواس از م
ــزار  ــدان برگ ــرای علاقمن ــی را ب آموزش

ــم.   کن

چــه مــدت اســت کــه بــا ایــن بچه هــا 
کارآمــوزان  توانایــی  و  می کنیــد  کار 

رعــد را چگونــه ارزیابــی می کنیــد؟
 از شــهریور ســال ۱۴0۱، کلاس هــای 
مبانــی کامپیوتــر را شــروع کــردم و 

ــه  ــک رایان ــه گرافی ــت ک ــاه اس ــک م ی
را   آمــوزش می دهــم. در آینــده بــه 
ــا  ــه کار ب ــد ب ــه علاقمن ــی ک کارآموزان
ــا  ــن آموزش ه ــند، ای ــوری باش ــم ن قل
ــا تصویرســازی  را هــم ارائــه می دهــم ت
انیمیشــن را هــم یــاد بگیرنــد.  از 
ــه  ــتم و ب ــی هس ــی راض ــا خیل بچه ه
نظــرم اراده و پشــتکار کارآمــوزان رعــد 
ــا بقیــه نیســت. مــن  ــل مقایســه ب قاب
تکلیــف خانــه بــه بچه هــا می دهــم 
ــم   ــیده  می بین ــه نرس ــه خان ــوز ب و هن
ــم  ــان را برای ــان تکالیفش ــی از آن بعض
می فرســتند.  بچه هــا ذهــن بــاز و 
خلاقــی دارنــد و چــون زمــان بیشــتری 
در خانــه هســتند،  وقت بیشــتری روی 

ــری  ــد  و نتیجــه بهت پروژه هــا می گذارن
کارآموزانــی  مــن  می گیرنــد.  هــم 
ــت  ــم غیب ــک روز ه ــی ی ــه حت دارم ک
نداشــته اند. همانطــور کــه در یــک 
کلاس درس مدرســه افــرادی بــا توانایی 
وجــود  مختلــف  گیرایــی  و  ذهنــی 
دارد، در کلاس هــای مــا همین گونــه 
اســت، بــا ایــن تفــاوت کــه کارآمــوزان 
ــه  ــبت ب ــتری نس ــتکار بیش ــد پش رع
ســایرین دارند.کارآمــوزان رعد اشــتیاق 
ــد و  ــتغال دارن ــرای کار و اش ــادی ب زی
کار در حــوزه دیجیتــال ایــن مزیــت 
فیزیکــی  کم توانایــی  کــه  دارد  را 
افــراد دارای معلولیــت  اصــلا دیــده 
نمی شــود، ذهــن و اراده ایــن افــراد 
ــه  ــت، ن ــده اس ــه تعیین-کنن ــت ک اس

جســمی. محدودیت هــای 

برای شرکت در کلاس گرافیک رایانه 
و  آمادگی  چه  باید  رعد  کارآموزان 

مهارت های اولیه داشته باشند؟
 ICDL اول بایـد دوره مبانی کامپیوتر و 
را بگذراننـد و بـرای کار بـا قلـم نـوری 
بایـد  کلاس گرافیک رایانـه را بگذرانند. 
البتـه کارآموزانـی کـه آشـنایی کامـل با 
کامپیوتـر و اینترنـت داشـته باشـند هم 
رایانـه  گرافیـک  کلاس  در  می تواننـد 
شـرکت کننـد ولازم نیسـت کـه حتمـا 
باشـند.  گذرانـده  را  آفیـس  دوره هـای 
را  آفیـس  ایـن کلاس چـون  بچه هـای 
می تواننـد  گذرانده انـد،  پیـش  تـرم  در 

مزیت کار در حوزه دیجیتال این 
است که کم توانایی فیزیکی  اصلا 

دیده نمی شود. در این حوزه ذهن و 
اراده  است که تعیین کننده است، نه 

محدودیت های جسمی
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و     excel چـون  و  بسـازند  انیمیشـن 
acsses را گذرانده انـد  می توانند کارهای 
انجـام دهنـد.   را  آمـاری  و  محاسـباتی 
زبـان تخصصـی کامپیوتـر را هـم همـان 
ابتـدا بـه بچه هـا آمـوزش می دهیـم تـا 
بتواننـد پیام هـای کامپیوتـر را بخوانند. 

مناسب ســازی  بــرای  کــه  امکاناتــی 
دارای  افــراد  بــرای  مجــازی  فضــای 
وجــود  حرکتــی  محدودیت هــای 
دارد، بــرای ناشــنوایان و نابینایــان 
دیــده  معلولیت هــا  انــواع  دیگــر  و 

؟ ســت ه ا شد
تصویـری  طریـق  از  چـون  ناشـنوایان 
معمـولا  می بیننـد،  را  آموزش هـا 
طریـق  از  نابینایـان  ندارنـد.  مشـکلی 
قلم هـای نـوری کـه در زیـرآن سنسـور 
وجـود دارد، می تواننـد طراحـی انجـام 
دهنـد و یـا از طریـق آی پدهای حسـگر  
کـه زیر دسـت نابینایان قـرار می-گیرد، 
می تـوان حرکت دسـت  و لرزش دسـت  
آنـان را تنظیم کرد. در روی گوشـی های  
هوشـمند هـم امکاناتـی جهـت تغییر و 

تنظیـم وجـود دارد کـه  کار را برایشـان 
آسـان می کنـد. کیبورد هـای کامپیوتـر 
کـه  هـم  نابینایـان  اسـتفاده  بـرای 
حـروف را بطـور برجسـته روی آن تعبیه 
همچنیـن   دارد.  وجـود  شده اسـت، 
و  تکنولـوژی  عصـر  کـه  زمـان  درایـن 
اینترنت اسـت با پیشـرفت های جدید در 
ایـن حـوزه مسـلما  مناسب سـازی هایی 
کـه حتمـا  ایجـاد خواهـد شـد  نویـن 
جبـران بسـیاری از ایـن محدودیت های 

فیزیکـی و جسـمی را می کنـد.

                                
 محمد قربانی، دیپلم کامپیوتر دارد و پنج شـش ماه اسـت 
کـه در کلاس هـای رعد شـرکت می کند. قبـلا در کلاس های 
مجتمـع رعـد کرج شـرکت می کـرده  ولی وقتی  شـنیده  که  
کلاس هـای کامپیوتـر در رعـد مرکـز برگـزار می شـود،  برای 
ایـن کلاس ثبت نـام کرده. محمد در کـرج  اقامت دارد   ولی 
بـرای شـرکت در ایـن کلاس هـا بـا متـرو بـه تهـران می آید. 
کلاس آفیـس را در رعـد مرکـز گذرانـده و کلاس گرافیـک 

رایانـه و تعمیـرات موبایـل را هـم این تـرم می گذراند.
محمـد از کارآمـوزان بسـیار خـوب ایـن کلاس اسـت و بـه 
آموزش هایـی کـه در  کلاس ارائـه می شـود بسـیار علاقمنـد 
می باشـد. او از اسـتاد کلاس بسـیار راضـی اسـت و معتقـد 
اسـت کـه مطالـب را خیلی خـوب و کاربردی ارائـه می دهد. 
او می گویـد: وقتـی علاقـه وجـود داشـته باشـد، هـر  کاری  

آسـان می شـود.
محمد هنوز نتوانسـته با آموزش هایی که در رعد دیده اسـت، 
بـه درآمد برسـد ولی بسـیار امیـدوارم که با اتمـام آموزش ها 

به مهارت های  لازم رسـیده و به درآمد برسـد.

 مجتبـی رضایـی نایـب هم یکی دیگـر از کارآمـوزان کلاس 
گرافیـک یارانـه ای اسـت. او  فـوق دیپلـم دارد و از سـال ۹6 
در کلاس هـای  رعـد شـرکت می کنـد. او قبـلا در  کلاس 
حسـابداری ثبـت نـام کـرده ولـی ایـن کلاس چـون بـه حد 
نصـاب نرسـید، ادامـه پیدا نکـرد و او نتوانسـت  مدرک فنی 
حرفـه ای بگیـرد. مجتبی بعـدا در کلاس هـای کامپیوترو آی 
سـی دی ال شـرکت کـرد  و مدرک هایـش را دریافـت کـرد. 

ایـن تـرم او در کلاس گرافیـک رایانـه آمـوزش می بینـد.
مجتبـی مطالـب ایـن کلاس را خیلی دوسـت دارد  و سـعی 
دارد بـا تسـلط بـر مهارت های ارایه شـده در ایـن کلاس وارد 

بـازار کار شـده  و به درآمد برسـد. 

در ادامه با دو نفر از کارآموزان این کلاس هم به گفت وگو نشستیم

33

14
02

ار 
 به

 ، 8
ه 7

مار
  ش

 

یک روز در كلاس



بهاریه
دراین بهار، دلم دریا،  دلم باران، دلم طوفان می  خواهد که 

ید و با خود ببرد. دلم  تمام دردها و خستگی ها را از جسم و جانم بشو
یک باغ بهارنارنج، دلم بوی خوش بابونه می خواهد.

دلم بک خواب طولانی، دلم آرامش صبح شالیزار می خواهد. 
دلم صبحی پر از عطر اقاقی، روزی هایی  پر از امید و شور زندگی 

می خواهد. دلم سلامی، عطر لبخندی و عشقی پاک و بی 
آلایش می خواهد. دلم شعری پر از »دوستت دارم«، دلم 

آوازهای سرخوش مستانه می خواهد.
دلم شب های دور از اضطراب و روزهای شاد می خواهد. 

یستن و آغوشی گــــــرم و بی ترحم  دلم شانه ای برای گر
می خواهد. دلم ماه و ستاره، شب های بی اضطراب و 

یایی، دلم مهتاب می خواهد. بی خوابی، دلم شب های رو
نمی دانم دراین لحظه های بی نور بی امید چه می خواهم. 

تنها می دانم دلم تغییر می خواهد. 

نازنین رحیم زاده
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یکـی از بزرگتریـن ایرادهـای درونـی ما این اسـت کـه در زندگی خود 
را اسـیر ذهـن دیگـران می کنیـم و در واقع »با ذهن دیگـران« زندگی 

. می کنیم
شـاید نـه حسـادت، نـه کینـه ورزی، نه افـکار منفـی و نه هیـچ چیز 

دیگـر، بـه انـدازه ی ایـن موضـوع نمی توانـد به ما آسـیب برسـاند.
وقتـی کسـی از ظاهـر و زیبایـی مـا تعریـف می کنـد، این زیبایـی را از 

چشـمان و نـگاه او می دانیـم.
امـا دقـت نمی کنیم کـه در بقیه مـوارد هم ممکن اسـت این موضوع 

باشد . صادق 
اگـر کسـی ما را در انجـام کاری ناتوان می داند، این مشـکل از ناتوانی 

و ضعف ما نیسـت.
اهمیتـی نـدارد کـه دیگـران فکـر می کننـد زیبـا نیسـتید، زیبایی در 

شماسـت. ذهن 
مهـم نیسـت کـه سـیل نظـرات و دخالت هـا به سـمت شـما سـرازیر 

شـود، در آخـر تصمیـم گیرنده شـما هسـتید.
مهـم نیسـت در ذهـن دیگـران دربـاره ی شـما چـه می گـذرد، شـما 

مسـئول طـرز فکر دیگـران نیسـتید.
مهـم ایـن اسـت کـه شـما خودتـان بدانیـد کـه توانـا هسـتید، زیبـا 
هسـتید، قـوی هسـتید و بـه هـدف و توانایـی خودتان ایمان داشـته 

شید. با
جهـان اطـراف شـما در ذهـن خودتان شـکل می گیـرد، نـه در ذهن 

دیگران.
بـا »ذهـن خودتان« زندگی کنیـد، تا در آرامش و خوشـبختی زندگی 

کنید.
فاطمه کنهانی

با ذهن دیگران!
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لطفا در ابتدا خودت را معرفی کن: 
ــنده و   ــتم، نویس ــی هس ــه کنهان فاطم
ــی.  ــات فارس ــان و ادبی ــناس زب کارش
ــادر ژنتیکــی  مــن  بــه  یــک بیمــاری ن
ــا  ــق ژن ه ــه از طری ــام SMA  ک ــه ن ب
هســتم.  مبتــلا  می شــود،  منتقــل 
بیمــاری مــن در دوســالگی، وقتــی کــه 
ــم و نتوانســتم  ــه موقــع گــردن نگرفت ب
ــخیص داده  ــروم،  تش ــینم و راه ب بنش
در  زیــادی  افــراد  متاســفانه  شــد.  
جامعــه  بــدون اینکــه خودشــان بدانند، 
ناقــل ژن ایــن بیمــاری هســتند. کتابــی  
دربــاره SMA بــا هــدف آگاهــی بخشــی 
بیمــاری  ایــن  بــه  نســبت  جامعــه 

ــته ام. نوش

به  آیا  و  است  ارثی  بیماری  این 
ازدواج های خانوادگی مربوط است؟

ایــن بیمــاری ارتباطــی بــه ازدواج هــای 
ــه در  ــی ک ــور غلط ــدارد. تص ــی ن فامیل

مــورد بیماری هــای ژنتیکــی وجــود 
ــل ازدواج  ــه دلی ــه ب ــن اســت ک دارد ای
ــی  ــد، در صورت ــاق می افت ــی اتف فامیل
کــه افــراد زیــادی در جامعــه ناقــل 
ایــن بیمــاری هســتند و وقتــی کــه  
ــا  ــل ب ــراد ناق ــر از اف ــی دو نف بطوراتفاق
ــت   ــن اس ــد، ممک ــر ازدواج  کنن یکدیگ
تعــدادی از فرزندشــان  بــا ایــن بیمــاری 

ــه  ــا بیاینــد. بــدن فــرد مبتــلا، ب به دنی
ــد  دلیــل نداشــتن  ژن خاصــی نمی توان
ــه  ــد و  عضل ــام ده ــازی انج پروتئین س
ســازی در بــدن بســیار ضعیــف اســت.

ــاری پیشــرونده اســت   ــک بیم SMA ی
و بــه تدریــج عضــلات بــدن را ضعیــف و 

ضعیف تــر می کنــد.  

آیا برنامه ای برای غربالگری زوجین قبل 
از ازدواج با موضوع این بیماری وجود 

دارد؟ 
متاســفانه قبــلا، در مــورد ایــن بیمــاری 
ــن  ــا ای ــت ام ــود نداش ــری وج غربالگ
مســئله بــا ایجــاد طرحــی توســط 
معاونــت تحقیقــات در وزارت بهداشــت، 
ایــن مســئله در حــال پیگیــری اســت.

و  آمدی  کنار  خود  مشکل  با  چگونه   
توانستی علی رغم محدودیت جسمانی، 

درس بخوانی و نویسنده شوی؟

برای ملاقات با هنرمندی خوش ذوق و خوش قلم به خانه اش 
رفتیم تا با او و مادر گرانقدرش از نزدیک آشنا شویم.

فاطمه کنهانی، نویسـنده اسـت و در رشـته ادبیات فارسـی 
درس خوانـده اسـت. فاطمه به بیماری نـادر آتروفی عضلانی 
نخاعـی )SMA(مبتلاسـت. او باوجـود جسـم کـم توانش، 

می نویسـد، نقاشـی می کند و امیـد به زندگـی دارد.
مطالب خواندنی  فاطمه بارها در نشریه توانیاب به چاپ رسیده 

است.

فاطمه: قبلا، در مورد این بیماری 
غربالگری وجود نداشت اما با ایجاد 
طرحی توسط معاونت تحقیقات در 
وزارت بهداشت، این مسئله در حال 

پیگیری است

،SMA مبتلایان به بیماری
فقط به دنبال تامین داروی مورد نیازشان هستند

فاطمه کنهانی؛
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مــن در مدرســه عــادی درس  خواندم  و 
از شــانس داشــتن  دوســتان و اولیــای 
خــوب در مدرســه برخــوردار بــودم. 
ــل  ــه دلی ــه ب ــتانی دارم  ک ــی دوس ول
ــودن   ــم نب ــب و فراه ــورد نامناس برخ
شــرایط مناســب در مدرســه، از ادامــه 
تحصیــل بازماندنــد.  یکــی از مشــکلات 
افــرادی مثــل مــن در مــدارس، متقاعد 
ــزار  ــرای برگ ــای  مدرســه ب ــردن اولی ک
کــردن کلاس در طبقــه همکــف اســت 
و ایــن کار دشــواری اســت کــه پیگیــری 
ــای   ــت. اولی ــر دوش خانواده هاس آن ب
ــا  ــوده ی ــر نب ــدارس  حاض ــی از م بعض
نیســتند، کــه  بــه خاطــر وجــود یــک 
نفــر مبتــلا به  نقــص جســمانی، کلاس 
را در طبقــه همکــف برگــزار کننــد. در 
ــی  ــاد، ول ــاق  افت ــن اتف ــن ای ــورد م م
گاهــی بــا زخــم زبــان از طــرف بچه هــا 
و معلم هــا هــم روبــه رو بــودم کــه 
می گفتنــد، بــه خاطــر تــو مجبــور بــه 
ــه  ــدیم. البت ــن کلاس ش ــودن در  ای ب
ــوع برخــورد  ــه در مجم ــم ک ــد بگوی بای
بــا  معلم هــا  و  همکلاســی ها  اکثــر 
ــتان  ــع دبس ــود.  مقط ــوب ب ــن خ م
عــادی  مــدارس  در  را  راهنمایــی  و 
گذرانــدم و از ســال دوم دبیرســتان تــا 
دیپلــم را غیرحضــوری ادامــه دادم. کار 
دشــوار بــردن و آوردن مــن به مدرســه، 
بــر دوش مــادرم بــود. خیلــی  ســخت 
ــه  ــه مدرس ــرا ب ــر روز م ــه او ه ــود ک ب
تصمیــم  بالاخــره  بیــاورد.  و  ببــرد 
ــم و  ــه درس بخوان ــه در خان ــم ک گرفت
ــه  ــه مدرس ــات ب ــرای امتحان ــط ب فق
ــه درس   ــون ب ــروم.  چ ــگاه ب ــا دانش ی
ــی توانســتم  ــه راحت ــه داشــتم، ب علاق
ــر  ــم را غی ــم و تحصیلات ــه بمان در خان
در مقطــع  ادامــه دهــم.  حضــوری 
ــور،   ــام ن دانشــگاه هــم در دانشــگاه پی

ــدم. ــوری درس خوان ــور غیرحض بط

آیا از همان دوران تحصیل به ادبیات 
چه  از  داشتی؟  علاقه  نویسندگی  و 

زمانی به نوشتن روی آوردی؟
فکــر  اصــلا   مدرســه  دوران  در   
نمی کــردم کــه بــه ســمت ادبیــات 
ــته  ــن رش ــه ای ــا ب ــی بعده ــروم، ول ب
علاقمنــد شــدم و مطالعــه در ایــن 
ــندگی  ــردم.  نویس ــروع ک ــه را ش زمین

را  از ســال قبــل از رفتــن بــه دانشــگاه 
شــروع کرده بــودم و تاکنــون چهــار 

ــته ام.  ــاب نوش ــد کت جل

 با انجمن SMA در ارتباط هستی، این 
 SMA بیماران  به  خدماتی  چه  انجمن 

می دهد؟
بله من عضو انجمن هستم.

ــود  ــرار ب ــور ق ــا دســتور رئیــس جمه ب
داروی مــورد نیــاز همــه ی بیمــاران  
وارد کشــور شــود. امــا ایــن امــر محقق 
نشــد و طبــق برنامــه، قــرار اســت 
ایــن دارو در ابتــدا در اختیــار بیمــاران 
ــاران ده  ــه بیم ــد ب ــال  و بع ــرده س زی
تــا بیســت ســال و بــه همیــن ترتیــب  
در اختیــار ســایر بیمــاران قــرار گیــرد. 
ــر ده  ــاران زی ــدادی از بیم ــون تع تاکن
ســال دارو را دریافــت کرده انــد و بقیــه 
منتظــر واردات  بیشــتر دارو  هســتند. 
متاســفانه صبــر کــردن بــرای دارو 
ــام دوســتانم  ــاً دشــوار اســت. تم واقع
هــرروز درحــال جنــگ بــا بیمــاری 
ــت  ــان را از دس ــتند و توانایی هایش هس
می دهنــد. هــر مــاه شــاهد فــوت 
ــن  چنــد نــوزاد مبتــلا هســتیم و ای

ــاری.  ــر از درد بیم ــت بدت دردی اس
دارو تــا چــه انــدازه در جلوگیــری از 

ــت؟ ــر اس ــاری موث ــرفت بیم پیش
دارو  فاکتــوری کــه در بــدن مبتلایــان  
وجــود نــدارد را تامیــن کــرده و  از 
پیشــرفت بیمــاری جلوگیــری می کنــد، 
ــی  ــورت قطع ــه ص ــاری را ب ــه بیم البت
درمــان نمی کنــد؛ بلکــه در مرحلــه 
ــاری  ــرفت بیم ــف پیش ــث توق اول باع

و ســپس باعــث بهبــودی تدریجــی 
ــا  ــاری ت ــن بیم ــود. ای ــاری می ش ییم
قبــل از ســال ۲0۱6، کــه دارویــش  
ــای  ــزو بیماری ه ــد،  ج ــازار بیای ــه ب ب
غیرقابــل درمــان، کشــنده و خطرنــاک 
بــود. در ســال ۲0۱6 آمپــول "اســپینرازا" 
و  پیشــرفت  از  جلوگیــری  بــرای 
همچنیــن بهبــود ایــن بیماری ســاخته 
شــد و در اختیــار بیمــاران قــرار گرفت.  
ــازار  ــه ب ــربت آن ب ــم ش ــد از آن ه بع
آمــد. در تمــام دنیــا بیمــاران زیــادی از 
ــج  ــد و نتای ــتفاده می کنن ــن دارو اس ای
ــدن  ــت. دی ــوده اس ــگفت انگیز ب آن ش
چنیــن  دویــدن  و  برداشــتن  قــدم 
کودکانــی، مثــل معجــزه اســت. وقتــی 
می بینــم یــک بیمــار بزرگســال از روی 
ویلچــر بلنــد شــده اســت، بیشــتر بــه 
ایــن فکــر می کنــم کــه دارو حــق 

ــت. ــم هس ــی ه ــاران ایران بیم

به نظر می آید که زمان شروع استفاده 
افراد  بدن  در  حیاتی  نقش  دارو،  از 

مبتلا دارد، اینطور نیست؟ 
ــلا از  ــرد مبت ــر ف ــت. اگ ــور اس همینط
ــر  ــاری  تاثی ــوز بیم ــه هن ــی  ک کودک
زیــادی بــر او نگذاشــته و  بدنــش تغییــر 
شــکل نــداده دارو بگیــرد، شــرایط 
بدنــی اش خیلــی بهتــر از فــردی مثــل 
مــن کــه بیســت و پنــج ســال بــا ایــن 
ــه  ــش ب ــرده  و بدن ــی ک ــاری زندگ بیم
ــود .  ــد ب ــده خواه ــیب دی ــدت آس ش
ــیار  ــلا بس ــاران مبت ــرای بیم ــان ب زم
مهــم اســت و در برخــی از بیمــاران 
ســرعت پیشــرفت بیمــاری بســیار زیــاد 
اســت؛ بنابرایــن رســیدن به موقــع دارو 
بــرای مــا خیلــی مهــم اســت. زندگــی 
بــا بیماری هــای پیشــرونده یــک چیــزی 
جــدا از همــه ی مســائل و نگرانی هــای 
دنیاســت. توانایی هــای جســمی ای کــه 
امــروز محکــم در مشــت گرفتــه ای، 
ــن  ــود و از بی ــودر می ش ــح پ ــردا صب ف
انگشــتانت پاییــن می ریــزد. تقریبــاً 
روی هیچ چیــزی نمی توانــی حســاب 
ــد روزه  ــان چن ــون مهم ــی، چ ــاز کن ب
جســمی  توانایی هــای  کل  اســت. 
ــا  ــردا ی ــروز و ف ــتند و ام ــان هس مهم
ــد.  ــل می رون ــد تحلی ــال بع ــد س چن
رســیدن ایــن دارو واقعــاً بــرای همــه ی 

فاطمه: وقتی یک بیماری نادر در 
جامعه شناخته شود،  برای درمانش 
بیشتر تلاش می شود، غربالگری  آن 
جدی تر می شود و فرهنگ مردم در 
مورد برخورد با بیماران تغییر می کند
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مبتلایــان در هــر ســنی مهــم و حیاتــی 
ــد  ــان صددرص ــر درم ــی اگ ــت. حت اس
نباشــد، کوچکتریــن احســاس بهبــودی 

ــیار ارزش دارد. ــا بس ــرای م ــم ب ه

نوشـته ای،   کـه  کتاب هایـی  مـورد  در 
بیشـتر  بگـو؟ 

ــه چــاپ  ــاب ب ــار کت ــون چه مــن تاکن
ــاب آخــر مــن در مــورد  رســانده ام. کت
  SMA زندگــی خــودم بــا بیمــاری
اســت.  در مــورد هربیمــاری شــما 
می توانیــد از طریــق اینترنــت اطلاعاتــی 
درمانــش  این کــه؛  کنیــد.   کســب 
ــه اســت و  چیســت،  عوارضــش چگون
......  ولــی در مــورد چگونگــی زندگــی 
ــی در  ــاید مطلب ــاری، ش ــن بیم ــا ای ب
اینترنــت وجــود نداشــته باشــد.  مــن 
ســعی کــردم در ایــن کتــاب بــا توجــه 
بــه  زندگــی خــودم، از تجربیــات و 
مشــکلاتم بگویــم  تــا جامعــه  شــناخت 
 SMA ــاری ــه بیم بیشــتری  نســبت ب
پیــدا کنــد. کتــاب "هبــوط تلــخ "رمانــی 
اســت کــه بــه همــراه یکــی از دوســتانم 
ــوان  ــرم، "ت ــاب دیگ ــام کت ــتم. ن نوش
زیســتن" اســت کــه یــک داســتان کوتاه  
ــردن اســت.  ــی ک ــورد ارزش زندگ در م
کتــاب "ماهی گلــی گوژپشــت" یکــی 
ــه  ــت ک ــن اس ــای م ــر از کتاب ه دیگ
 SMA ــاران ــی بیم ــکلات زندگ از مش
ایــن کتــاب   می گویــد.  امیــدوارم  
خوانــده شــود تــا مــردم بــا مشــکلات 

ــراد بیشــتر آشــنا شــوند. ــن اف ای

چه برنامه ای برای  آینده  داری؟
آگاهــی  زمینــه  در  می کنــم  ســعی 
 SMA بیمــاری  مــورد  در  بخشــی 
ــدم  ــون معتق ــم. چ ــلاش کن ــتر ت بیش
ــه  ــی نســبت ب ــر چــه آگاهــی عموم ه
ــتر    ــود، بیش ــتر ش ــاری بیش ــن بیم ای
ــری  ــلا  جلوگی ــودکان مبت ــد  ک از تول
می شــود و همچنیــن درمــان بیمــاران 

بیشــتر جــدی گرفتــه می شــود.

از انجمن SMA  چه انتظاراتی دارید؟
 حداقــل انتظــاری کــه  تمامــی اعضــای 
انجمــن دارنــد،  تهیــه دارو و در اختیــار 

گذاشــتن آن بــه افراد مبتلاســت. 

در   SMA بیماران  تعداد  از  آماری  آیا 
ایران وجود دارد؟

آمــاری کــه تاکنــون بــه ثبــت رســیده،  
چیــزی در حــدود ۹00 نفــر اســت. 

طریق  از  را  فعالیت هایت  از  بسیاری   
اینترنت و فضای مجازی انجام می دهی. 
مجازی  فضای  مناسب سازی  اهمیت 
معلولیت  نوعی  به  که  افرادی  برای 
جسمی حرکتی دارند را چگونه  ارزیابی 

می کنی؟
ــا   ــری کرون ــت دوران همه گی ــا مزی تنه
روی آوردن مــردم بــه دورکاری و فضــای 
مجــازی بــود. در دوران کرونــا مشــاغل 
ــادی  ــراد زی ــت  و اف ــن  رواج یاف آنلای
ــه  ــد و ب ــوزش دیدن ــق آم ــن طری از ای
درآمــد  رســیدند. قطعــا بــرای افــرادی  
ــی  ــت حرکت ــه محدودی ــن ک ــل م مث
داریــم، دسترســی بــه فضــای مجــازی، 
چنــد برابردیگــران اهمیــت دارد. پــس 
لازم اســت فضــای مجــازی بــرای همــه 
دســترس پذیر  جامعــه  گروه-هــای 

باشــد.

ــب  ــم کس ــد ه ــندگی، درآم  از  نویس
می کنــی؟

مجلــه  ویراســتاری  کار  مــن  بلــه. 
هم افــزا کــه مربــوط بــه صنــدوق 
ذخیــره فرهنگیــان اســت را انجــام 
کســب  طریــق  ایــن  از  و  می دهــم 
درآمــد می کنــم. مطالبــی را  هــم 
نشــریه  مثــل  نشــریه  بــرای چنــد 
ــاپ  ــه چ ــه ب ــتاده ام ک ــاب فرس توانی

ــن  ــال ای ــه دنب ــه ب ــت. البت رسیده اس
ــا علاقــه ام  هســتم کــه کاری مرتبــط ب

ــم. ــدا کن پی

آیا با مرکز رعد  و آموزش های مجازی 
مجموعه آشنا هستید؟

ــای مجــازی  ــی از آموزش ه ــن اطلاع م
مرکــز رعــد نــدارم. قبــلا قصــد داشــتم 
در کلاس هــای رعــد کــرج  شــرکت 
کنــم  کــه بــه دلیــل مشــکلات رفــت و 
آمــد در ایــن کلاس هــا شــرکت نکــردم. 
ــاب  یکــی از مشــکلات  بچه هــای توانی
مشــکل رفــت و آمــد آنهــا اســت. 
ــط  ــولان فق ــل معل ــل ونق ســامانه حم
ــهرهای  ــدود ش ــران و مع ــهر ته در ش
دیگــر اســت و در شــهرهای دیگــر 
ــدارد. گاهــی  ــی وجــود ن ــن امکان چنی
اســنپ درخواســت می کنیــم،   کــه 
وقتــی راننــده می بینــد کــه بــا ویلچــر 

ــد. ــو می کن ــفر را لغ ــتم، س هس

 با مادر فاطمه هم گفت وگو کردیم. 

از  و  کنید  معرفی  را  خودتان  لطفا  
انتظاراتتان در مورد فاطمه را بگویید:

مــادر: مــن مــادر فاطمــه هســتم. 
ــرای  ــن دارو ب ــم تامی ــن ه خواســته م
ــه  ــن ک ــا ای ــه ب ــت. فاطم ــرم اس دخت
مجبــور اســت همیشــه در خانه باشــد، 
ــت. او  ــلاش و کوشاس ــیار پرت ــی بس ول
هــم درســش را ادامــه داد و لیســانس 
گرفــت و هــم در بســیاری از آموزش هــا 
ــرکت  ــری ش ــن هن ــای آنلای و کلاس ه
ــه  ــرد. او در خان ــاد می گی ــد و ی می کن
نقاشــی و طراحــی می کنــد و بــا چنــد 

ــکاری دارد. ــم هم ــریه ه نش
 مــن تــا کلاس دوم دبیرســتان فاطمــه 
را بــا ویلچــر بــه مدرســه بــردم و آوردم. 
راه طولانــی مدرســه و خانــه را  بــا 
ویلچــر و پیــاده بــه مدرســه می رفتیــم 
و برمی گشــتم. چــون نــه تاکســی و 
نــه اســنپی وجــود داشــت.  بــرای 
دراختیــار قــرار دادن ســرویس حمــل و 
ــرای فاطمــه خیلــی دوندگــی و  نقــل ب
ــه  ــد ب ــرای بازدی ــردم، ب ــگاری ک نامه ن
خانــه هــم آمدنــد ولــی هیــچ امکاناتــی 
ــه  ــد.  فاطم ــرار ندادن ــان ق در اختیارم
ــم  ــود، دیپل ــش خ ــلاش و کوش ــا ت ب

مادر: فاطمه بسیار پرتلاش و 
کوشاست. او هم درسش را ادامه داد 
و لیسانس گرفت و هم در بسیاری از 
آموزش ها و کلاس های آنلاین هنری 

شرکت می کند و یاد می گیرد
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ــنده  ــت و نویس ــانس گرف ــت، لیس گرف
هــم شــد، ولــی هنــوز هیــچ امکاناتــی 
بــرای زندگــی بهتــر در اختیــارش قــرار 
ــا  نگرفته اســت.  الآن هــم  منتظریــم ت
ــز  ــد، ج ــرار دهن ــان ق دارو در اختیارم

ــم. ــتی نداری ــن درخواس ای
فاطمــه: همــه بیمــاران SMA   منتظر 
دارای  افــراد  البتــه  هســتند.  دارو 
محدودیت هــای حرکتــی،  نیازهــای 
مناسب ســازی  ازجملــه؛  فراوانــی 
فیزیکــی، مجــازی و امکانــات حمــل و 
نقــل را دارنــد ولــی  مبتلایــان بــه ایــن 
ــال  ــه دنب ــه اول ب ــاری، در مرحل بیم
تامیــن دارو هســتند و در حــال حاضــر 
ــت. ــا دارو اس ــته ی م ــن خواس بزرگتری
ــان  ــرای مبتلای ــه ب ــواردی ک یکــی از م
بیمــاری SMA  اهمیــت  دارد، آگاهــی 
جامعــه نســبت بــه ایــن  بیمــاری  
ــه  ــک مراجع ــه پزش ــی  ب ــت. گاه اس
می کنــم و می بینــم کــه او هــم از ایــن 
بیمــاری بی اطــلاع اســت. درســت 
اســت کــه ایــن بیمــاری نــادر اســت و 
شــاید جامعــه نســبت بــه آن بی اطــلاع 
ــار  ــک انتظ ــک پزش ــی از ی ــد، ول باش
ــبت  ــبی نس ــی نس ــه آگاه ــی رود ک م
ــد  ــد. بع ــاری داشته باش ــن بیم ــه ای ب
در  اطلاع رســانی  دارو،  مســئله  از 
ــاری اســت  ــن بیم ــورد ای ــه در م جامع
کــه خیلــی ضــروری اســت. بارهــا 
مجبــور شــدم بــرای بقیــه توضیــح 
بدهــم کــه بیمــاری SMA بــا بیمــاری 
ــاری  ــک بیم ــی ی ــرق دارد. وقت MS ف
نــادر در جامعــه شــناخته شــود،  بــرای 
درمانــش بیشــتر تــلاش می شــود، 
غربالگــری  آن را جدی تــر می گیرنــد 
و فرهنــگ مــردم در مــورد برخــورد بــا 

بیمــاران تغییــر می کنــد. 
یکــی از وزرای بهداشــت قبلــی در مــورد 
تامیــن داروی بیمــاران SMA گفتــه 
بــود: ایــن افــراد کــه می میرنــد، بــرای 
ــه دارو  ــه تهی ــد برایشــان هزین ــه بای چ

کنیــم! 
ــه  ــان  و هم ــه مبتلای ــرف هم ــن ح ای
خانواده هــا را ناراحــت کــرد و آنهــا  
اعتــراض  بــرای  را  خــود  بچه هــای 
بــه مقابــل وزارت بهداشــت بردنــد. 
ــاله و  ــی س ــراد س ــن اف ــیاری از ای بس
ــد  ــا نشــان دهن ــد ت ــل ســاله بودن چه

کــه حــرف وزیــر بهداشــت چقــدر 
ــوط اســت. مســئولین بهداشــتی  نامرب
وظیفــه تامیــن  داروی مــورد نیــاز 
هــر بیمــاری را دارنــد. رنــج و درد 
ــان  ــا و خانواده هایم ــی را م ــن زندگ ای
تحمــل می کنیــم ولــی  هیــچ انســانی 
نمی توانــد بــه خاطــر شــرایط جســمانی 
فــرد دیگــری بگویــد کــه او حــق زندگی 

ــدارد.  ــا ن ــردن دارد ی ک
مــادر:  خانــواده مــن مخالــف مدرســه 
ــدن و  ــری خوان ــی یادگی ــن  و حت رفت
ــد. چــون  در آن  ــه بودن نوشــتن فاطم
ــم  ــردم و ه ــم کار می ک ــن ه ــان م زم
و  بــه مدرســه می بــردم  را  فاطمــه 
مــی آوردم. بعــد کــه بــه دانشــگاه رفــت 
هــم بــاز همیــن افــراد بــه مــن  گفتند؛  
دانشــگاه  می خواهــد  فاطمــه  چــرا 
ــرود؟ ولــی  فاطمــه دانشــگاه رفــت،   ب
کارشناســی اش را گرفــت و کتــاب هــم 
ــاپ  ــه چ ــش ک ــن کتاب ــت و اولی نوش
ــد  ــک جل ــه همــه آشــنایان ی شــد را ب
هدیــه داد. وقتــی همیــن افــراد کتــاب 
ــی خوشــحال شــدند  ــد، خیل را خواندن
و  باعــث افتخارشــان شــد. همیــن 
افــرادی کــه حــالا بــا افتخــار از فاطمــه 
ــل او  ــف تحصی ــد،  مخال ــاد می کنن ی
ــه  ــد او روزی  ب ــد و فکــر نمی کردن بودن

ــی برســد. جای

و سخن آخر؟
فاطمــه: مشــکل افــراد دارای معلولیــت 
ایــن اســت کــه  از طــرف جامعــه بــرای 
ــل،  ــق تحصی ــی، ح ــق زندگ ــا ح آنه

ــل  نمی شــوند.  حــق ازدواج و...... قائ
شــاید فــردی مثــل مــن بتوانــد بــرای 
ــری  ــی دیگ ــد ول ــود بجنگ ــوق خ حق
نمی توانــد بجنگــد و تســلیم می شــود. 
شــاید همــان فــردی که تســلیم شــده، 
باشــد.  موفقــی  آدم  می توانســت 
بخشــی از نــدادن ایــن  فرصت هــا 
متولــی  و ســازمان های  دولــت  بــه 
ــی  ــردد و بخش ــولان برمی گ ــور معل ام
هــم بــه فرهنــگ مــردم و جامعــه 
در  مــادرم  بــا  یک بــار  برمی گــردد. 
ــرای  ــادرم ب ــم و م ــی بودی ــان جمع می
ــود، از  خانمــی کــه کنــارش نشســته ب
ــری  ــم دیگ ــرد. خان ــف می ک ــن تعری م
ــه او  ــده ک ــه فای ــت:  چ ــع گف در جم
مریــض اســت. ایــن نــدادن فرصــت بــه 
افــراد دارای معلولیــت و  بــه رســمیت 
نشــناختن شــخصیت و توانایی هــای 
ــی  ــت مضاعف ــودش  معلولی ــا، خ آنه
ــل می شــود.  ــا تحمی ــر م ــه ب اســت ک
ــو در  ــه ت ــد ک ــا می گوین ــه م ــگار ب ان
حــد خــودت باقــی بمــان و بالاتــر  
نــرو.  تــو کــه ایــن شــرایط را داری چــرا 
ــرفت  ــی و پیش ــی درس بخوان می خواه
ــا ایــن طــرز تفکــر و فرهنــگ  کنــی؟ ب
موجــود در جامعــه اگــر کســی بخواهــد 
خــود  حقــوق  بــه  رســیدن  بــرای 
ــادی  ــیار زی ــرژی بس ــد ان ــد، بای بجنگ
صــرف کنــد و بــه نظــر مــن ایــن حــق 
انســان ها نیســت کــه گروهــی تنهــا بــه 
دلیــل شــرایط و محدودیــت جســمی، 
ــرای  ــه ب ــته ای ک ــرای خواس ــدر ب آنق
دیگــران طبیعــی و معمــول اســت، 

ــد. ــد بجنگن ــور باش مجب
 

فاطمه: مشکل افراد دارای معلولیت 
این است که  از طرف جامعه برای آنها 
حق زندگی، حق تحصیل، حق ازدواج 

و... قائل  نمی شوند. 
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بـا یک خانواده پرتلاش و پرکار آشـنا شـدیم. راحله عباس زاده 
و رضـا نجفی دلشـاد، زوجی هسـتند کـه هر کـدام در حوزه 
فعالیت های خود بسـیار موفق و برجسـته می باشـند. با آنها 
به گفت وگو نشسـتیم تا از مسـیری کـه در  زندگی طی کردند 

شویم.  مطلع 

لطفا خودتان را معرفی کنید؟
 ۱3۴8 متولــد  عبــاس زاده  راحلــه   
نــه  و  یک ســال  ســن  در  هســتم.  
ماهگــی بــا وجــود اینکــه واکســن فلــج  
ــاری  ــن بیم ــه ای ــودم ب ــال  زده ب اطف
ــوم شــد در  ــا  معل ــلا شــدم. بعده مبت
آن زمــان یک ســری واکســن  تاریــخ 
گذشــته وارد شــده و افــراد دیگــری هــم  
مبتــلا شــدند.  خانــواده  بــرای بهبودی 
مــن  زحمــات زیــادی را متقبــل شــدند 
ــد.  ــیاری بردن ــکان بس ــزد پزش ــرا ن و م
ــن  ــم  در س ــر روی پای ــل ب ــن عم اولی
هشت ســالگی توســط دکتــر کمیلــی  
انجــام شــد. عمــل بعــدی بایــد بــر روی 
ــه  ــد  ک ــام می ش ــم انج ــای پای عضله ه
بــه دلیــل مصــادف شــدن با انقــلاب  در 
ســال ۵7، پزشــکم ایــران را تــرک کــرد 
و  مــن مجبــور بــه اســتفاده از بریــس و 
کفش هــای مخصــوص شــدم. اســتفاده 
مخصــوص   کفش هــای  و  بریــس  از 
آســان نبــود. گاهــی پیــن کفشــم 

ــدم  ــر می مان ــد منتظ ــت و بای می شکس
ــه  ــرا از مدرســه ب ــد و م ــادرم بیای ــا م ت
خانــه ببــرد. دو عمــل دیگــر کــه بســیار 
ــر روی  ــم ب ــود ه ــخت ب ــاک و س دردن
پایــم انجــام شــد ولــی  بــه دلیل شــروع 
ــران  ــرم از ای ــران،  دکت ــاران   در ای بمب
رفــت. آن زمــان ســال آخــر دبیرســتان 
بــودم. ســه مــاه پایــم در گــچ بــود و بــا 
ــم  ــه مدرســه می رفت ــرایط  ب ــان ش هم

و امتحانــات نهایــی را می گذرانــدم.  آن 
عمــل هــم خیلــی موفقیت آمیــز نبــود و  
مجبــور بــه اســتفاده از عصــا  و انجــام 
ــد  ــدم. بع ــی ش ــای دردناک فیزیوتراپی ه
ــه  ــودم  ب ــر خ ــه دکت ــال ک ــک س از ی
ــرایط  ــی ش ــا بررس ــت، ب ــران برگش ای
ــس  ــاره، فیک ــا چ ــه تنه ــت ک ــم گف پای
کــردن زانــوی راســتم اســت. مــا فــوق 
ــر  ــد دیگ ــه بع ــه از آن ب ــود ک تصــورم ب
نمی شــود،  خــم  زانویــم  هیچوقــت 
ولــی بالاخــره ایــن عمــل انجــام شــد و 
حــالا  بــدون عصــا و بریــس راه مــی روم. 
حــدود ۲۴ عمــل جراحــی فقــط بــر روی 

ــای راســتم انجــام شــد. پ

لطفا شما هم خودتان را معرفی کنید: 
رضــا نجفــی دلشــاد هســتم، لیســانس 
مکانیــک و فوق لیســانس مهندســی 
ــته  ــگاهی وابس ــکی دارم. در دانش پزش
و  خوانــدم   درس  دفــاع  وزارت  بــه 
ــازمان  ــن س ــانس، درهمی ــد از لیس بع

راحله: با وجود این که از ناحیه 
پا مشکل داشتم، ولی  خانواده 

هیچ وقت بین من و خواهرهایم فرقی 
نمی گذاشتند و همان طور که به آنها 

مسئولیت می دادند به من نیز وظایفی 
را واگذار می کردند

کلمه نمی توانم را کنار گذاشتم
راحله عباس زاده؛ 
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مشــغول بــه کار شــدم.  ده ســال 
اســت کــه بازنشســته شــده ام، ولــی بــه 
ــای  ــغولم. کاره ــری  مش ــای دیگ کاره
ســاختمانی انجــام می دهــم و قبــلا 

کارگاه تراشــکاری داشــتم.   

دوران کودکی و نوجوانی و مدرسه را 
چگونه گذراندید؟

ــرادر  ــک ب ــر و ی ــج خواه ــه:  پن راحل
ــواده  هســتیم و مــن بچــه چهــارم خان
ــن  ــود ای ــا وج ــادرم ب ــدر و م ــودم. پ ب
کــه از ناحیــه پــا مشــکل داشــتم، 
هیچ وقــت بیــن مــن و خواهرهایــم 
فرقــی نمی گذاشــتند و همان طــور کــه 
بــه آنهــا مســئولیت می دادنــد بــه مــن 
ــد. در  ــذار می کردن ــی را واگ ــز وظایف نی
ــمی ام  ــکل جس ــر مش ــه خاط ــع ب واق
ــد  ــوان فــرض نکردن هیچوقــت مــرا نات
و نگذاشــتند ایــن حــس بــه مــن 
ــم  ــه در انجــام کارهای ــل شــود ک منتق
ــوان هســتم. مــن هــم مثــل بقیــه  نات
ــم  ــادی  رفت ــه ع ــه مدرس ــم  ب خواهران
و ظهرهــا هــم پیــاده بــا هــم بــه خانــه 
ــس راه  ــا بری ــان ب ــتیم. آن زم برمی گش
ــه بیــن  می رفتــم.  مســئولیت های خان
مــا پنــج خواهــر تقســیم می شــد و 
مــن هــم مثــل بقیــه بایــد وظایفــم را 
انجــام مــی دادم. همیــن رفتــار  باعــث 
ــوان  ــودم را نات ــت خ ــه هیچ وق ــد ک ش
و  خواهــران  بــا  نکنــم.  احســاس 
دوســتان بــه کــوه و اســتخر می رفتــم. 
را  کــردن  شــنا  شانزده ســالگی  در 
بــدون مربــی یــاد گرفتــم. خیلــی 
ــم  ــی ام را گرفت ــه رانندگ زود گواهینام
و همیشــه بــه دنبــال فعالیت هــای 
ســوم  ســال  در  بــودم.  ورزشــی 
ــوم اجتماعــی  دبیرســتان در رشــته عل
مرخصــی  یک ســال  شــدم،  قبــول 
ــارم را  ــال چه ــا س ــم ت ــی گرفت تحصیل
بخوانــم و دیپلــم بگیــرم ولــی بــه دلیل 
ــت  ــکل رف ــگاه و مش ــودن دانش دور ب
ــه  ــم ادام ــه تحصیل ــد نتوانســتم ب و آم

ــم. ده

کار  که  ورزشی   رشته های  مورد  در 
می کنید بگویید؟

راحلــه:  مــن  در رشــته های شــنا، 
ــدازی، بدن ســازی،  ســوارکاری و   تیران
ــن ۲۲-۲۱  ــرده ام. در س ــی کار ک قایقران

ــه  ــا جامع ــنایی  ب ــد از آش ــالگی، بع س
شــنا  تیــم  وارد  ایــران،   معلــولان 
شــدم و کار بــا مربــی را شــروع کــردم. 
ــود  ــی ب ــم مازندران ــم، خان ــی اول مرب
ــرد.   ــن می ک ــا تمری ــا م ــی ب ــه  خیل ک
از ســاعت 7 صبــح بایــد در اســتخر 
حجــاب  بودیــم و یــک ســانس هــم از ۹ 
شــب بــه بعــد بایــد تمریــن می کردیــم. 
ایــن تمرین هــا در زمســتان و تابســتان، 
ــاران   ــرف و ب ــرما و در ب ــا و س در گرم
قطــع نمی شــد. در همــان ســال در 
تیــم شــنای افــراد دارای معلولیــت اول 
شــدم و درشــنای کــرال ســینه و پشــت 
هــم مقــام آوردم. هرســال در مســابقات 
شــنا شــرکت کــرده و مقام هــای خوبــی 
ــا  ــال 7۲ ب ــی آوردم. در س ــت م به دس
همســرم آشــنا شــدم و ایــن آشــنایی به 

ازدواجمــان منجــر شــد.

بگویید،  بیشتر   ازدواجتان  مورد  در 
چطور با هم آشنا شدید؟ 

ــدر و یکــی از  ــه: ایشــان همــراه پ راحل
اقوامشــان بــرای انجــام کاری بــه منزل 
مــا آمدنــد کــه پــدرم از مــن خواســت 
کــه  چایــی بیــاورم، مــن هــم آوردم و 
از ایــن طریــق بــا ایشــان آشــنا شــدم. 
ــرای  ــواده ب ــا خان ــد روز ب ــد از چن بع
خواســتگاری بــه منــزل مــا آمدنــد. بــا 
اجــازه پــدرم نامــزد شــدیم و یــک ســال 
و نیــم   رفــت و آمــد کردیــم تــا بیشــتر 
بــا هــم آشــنا شــویم. در شــروع دوران 
ــودم را  ــمانی خ ــرایط جس ــزدی  ش نام
شــرح دادم و گفتــم، ممکــن اســت 
در بســیاری از فعالیت هــای تفریحــی 

مثــل؛ کوهنــوردی یــا دوچرخه ســواری 
نتوانــم بــا شــما همراهــی کنم. ایشــان 
در جــواب گفــت: مــن متوجــه شــرایط 
شــما هســتم ولــی معلولیــت بــرای هــر 
ــد.  شــخصی ممکــن اســت پیــش بیای
ایشــان در ادامــه گفــت: شــاید در 
ــت  ــه ای، مــن هــم دچــار معلولی حادث
ــا شــما مــرا تــرک می کنــی؟  شــوم، آی
ــی دو  ــه وقت ــواب دادم ک ــم ج ــن ه م
نفــر دســت همراهــی بــرای یــک عمــر 
بــه هــم می دهنــد بایــد در هر شــرایطی  
ــا  ــه رض ــی ک ــند. وقت ــم باش ــار ه کن
فوق لیســانس قبــول شــد از من ســوال 
کــرد کــه  ادامــه تحصیــل بدهم یــا نه؟ 
ــار درس و کار،  ــرد  در کن ــر می ک او فک
احتمــالا وقــت کمتــری بــرای تفریــح و 
مســافرت و رفــت وآمــد بــا فامیــل باقی 
می مانــد.  جــواب مــن ایــن بــود  کــه؛  
ــم  ــرفتت  نخواه ــع پیش ــت مان هیچوق
شــد و اگــر بخواهــی بــه مقاطــع بالاتــر 
ــم  ــام ک ــا تم ــرم ب ــروی،  حاض ــم ب ه

وکاســتی ها بســازم. 

 خانواده در مورد ازدواجتان چه نظری 
داشتند؟ مخالفت نکردند؟ 

رضــا:  بعــد از خواســتگاری،  مقــداری 
مخالفــت و مقاومــت بوجــود آمــد.  
ــتگاری  ــان را در روز خواس ــادرم ایش م
ــرف او  و  ــی از ط ــد و مخالفت-های دی
ــن  ــا   م ــد. ام ــود آم ــم بوج خاله های
ــام کاری  ــرای انج ــی ب ــی تصمیم وقت
اجــازه  اطرافیــان  بــه  می گیــرم، 
ــه  ــه راحل ــن ب ــم. م ــت نمی ده دخال
علاقمنــد شــده بــودم و بــه ایــن وصلت 
ــس از  ــبختانه پ ــتم. خوش ــرار داش اص
ازدواج  و  وقتــی آشــنایی بیشــتری 
بیــن راحلــه بــا خانــواده ام ایجــاد شــد، 
ــون  ــات حــل شــد و اکن تمــام  اختلاف
ــان  ــی میانم ــیار خوب ــط بس ــم رواب ه

ــت. ــرار اس برق
ــتاد و  ــت  ایس ــا قاطعی ــا ب ــه: رض راحل
ــم و اراده  ــی تصمی ــم وقت ــن ه ــدر م پ
ــت  ــن ازدواج موافق ــا ای ــد ب ــا را دی رض

ــرد. ک

هم  و  بودید  شاغل  هم  زمان  آن  در 
درس می خواندید؟

ــم  ــردم و ه ــم کار می ک ــه ه ــا: بل رض
آن  بــر  عــلاوه  و  می خوانــدم  درس 

رضا: خوشبختانه پس از ازدواج  و  
وقتی آشنایی بیشتری بین راحله با 

خانواده ام ایجاد شد، تمام  اختلافات 
حل شد و اکنون  روابط بسیار خوبی 

میانمان برقرار است
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فعالیت هایــی در حوزه هــای مختلــف 
ــال  ــتم. کلا آدم فع ــم داش ــری ه دیگ
ــی در  ــی گاه ــتم و حت ــرکاری  هس و پ
روزهــای تعطیــل هــم بــرای کار از خانه 
ــه   خــارج می شــدم.  خوشــبختانه راحل
ــن  ــع درس و کار م ــچ گاه مان ــم هی ه
نشــد.  هیچ وقــت بــه خانــواده ام متکــی 
ــم را   ــی و تحصیل ــرج زندگ ــوده و  خ نب
همیشــه خــودم تامیــن  کــردم. ســعی 
کــردم ایــن اخــلاق و پشــتکار در کار و 
تحصیــل را بــه بچه هایــم هــم منتقــل 

کنــم.

در مورد فرزندانتان برایمان بگویید؟
پســر  یــک  و  دختــر  یــک  رضــا: 
داریــم.  هــردوی آنهــا  را از همــان 
ــه از  ــم ک ــل تشــویق کردی دوران تحصی
ــی  ــه درس ــارج از برنام ــای خ کلاس ه
آموزشــی  زبــان وکلاس هــای  مثــل 
مختلــف اســتفاده  کننــد و از هــر نظــر 

ــد. ــار بیاین ــتقل ب ــد و مس توانمن
ــم و  ــال 7۵ ازدواج کردی ــه: در س راحل
در ســال 76 خــدا یــک دختــر زیبــا بــه 
مــا داد کــه اســمش را ثنــا گذاشــتیم. 
ــرد  ــم  کار می ک ــا، ه ــان رض در آن زم
و هــم درس می خوانــد. بــه همیــن 
دلیــل  مســئولیت های بچــه داری و 
ــده  ــر عه ــی ب ــه تنهای ــه داری را ب خان
ــال   ــم در س ــینا ه ــرم  س ــم. پس گرفت
ــان  ــان دخترم ــد. آن زم ــا آم 80 بدنی
ــرمان   ــت و  پس ــودک می رف ــه مهدک ب
ــردوی  ــای ه ــن  کاره ــود و م ــوزاد ب ن
ــا  ــه ت ــیون گرفت ــا   را از واکسیناس آنه
شــرکت در انجمــن اولیــا و مربیــان 
ــا، در   ــتم. ثن ــده داش ــه را برعه مدرس
دوره راهنمایــی بــود کــه  احســاس 
کــردم در مــورد هدایــت درســی او نیــاز 
بــه کمــک و همراهــی همســرم دارم. از 
آن زمــان همســرم هــم  وارد عمل شــد 
و هدایــت تحصیلــی بچه هــا  را برعهــده 
ــف ثبــت  گرفــت. در کلاس هــای مختل
نامشــان کرد و معتقــد بــود کــه بچه هــا 
بایــد  هدفمنــد درس بخواننــد.  بــرای 
ــی  ــه خاص ــرم در مدرس ــه پس ــن ک ای
ــد، محــل زندگــی خــود را  درس بخوان
ــون  ــم، چ ــر دادی ــه تغیی ــه آن منطق ب
آن  مدرســه، از مناطــق دیگــر ثبت نــام 
نمی کــرد. بــه نظــرم راهــی کــه رفتیــم 

ــود، چــون خوشــبختانه هــر  درســت ب
دو فرزندانمــان بســیار موفــق  هســتند.

آیا از خانواده ها هم کمک می گرفتید؟
راحلــه: ســعی داشــتیم بــار زندگی مــان 
را بــر دوش خانواده هایمــان نیاندازیــم. 
ــن  ــای م ــه کاره ــده دارم ک ــن عقی م
مربــوط بــه خــودم اســت و ســعی 
ــه  ــودم وزن ــوان خ ــد ت ــم در ح می کن
بــردارم کــه نیازمنــد بــه کمــک دیگران 
نباشــم. البتــه همســرم همیشــه همراه 
ــه  ــی ب ــت و گاه ــن اس ــتیبان م و پش
مــن تذکــر می دهــد کــه توانــت را بایــد 
بــرای ســال های بعــدی زندگــی ات 
هــم نگــه داری، کــه ایــن تذکــرات 
ــه   ــت.  البت ــت اس ــا و درس ــا بج واقع
ــم  ــم ه ــروری از خواهران ــوارد ض در م

کمــک می گرفتــم.  

ادامه  هم  را  ورزش  سال ها  این  در 
دادید؟ 

همــه  کنــار  در  مــن  راحلــه:   
ــه داری،  ــی و بچ ــئولیت های زندگ مس
ورزش هــم می کــردم. یــادم اســت 
پســرم شــیرخواره بــود کــه دریــک 
ــردم.  ــرکت ک ــنا ش ــه روزه ش اردوی س
ــرم  ــزد خواه ــدت پســرم را ن ــن م در ای
ــام  ــابقات  مق ــن مس ــتم و درای گذاش
ــنا،  ــار ورزش ش ــردم. در کن ــب ک کس
از ســال 88 ورزش بدنســازی را هــم 
در باشــگاه پیــام زیــر نظــر  مربــی 
ــروع  ــتم، ش ــه داش ــی ک ــی خوب خیل
کــردم. بعــد متوجــه شــدم کــه کلاس 

پیــام  باشــگاه  در  هــم  تیرانــدازی 
کنــار  در  می شــود.  داده  آمــوزش 
ــدازی  ــای تیران ــازی، در کلاس ه بدنس
هــم شــرکت کــردم. اول بــا تفنــگ کار 
می کــردم و بعــد بــه پیشــنهاد  مربــی ام 
کار بــا طپانچــه را شــروع کــردم. بعد از 
آن بــا خانــم مهــوش ســراجی کــه مربی 
یــوگا بودنــد، یــوگا را هــم شــروع کردم. 
هرســه ایــن کلاس هــا در یــک روز برگزار 
می شــد و مــن در هرســه کلاس شــرکت 
می کــردم. آن زمــان بچه هــا بــزرگ 
شــده بودنــد و مدرســه می رفتنــد. بــه 
ــای  ــه روی پ ــودم ک ــاد داده ب ــا ی آنه
خــود بایســتند و منتظــر ســرویس 
گرفتــن از مــن نباشــند. در مســابقات 
ــدازی شــهرداری مناطــق بیســت  تیران
ــار مقــام دوم را  ــه تهــران، دو ب و دوگان
کســب کــردم. بعــد از آن باخبــر شــدم 
ــی  ــلالوم اتومبیلران ــابقات  اس ــه مس ک
قــرار اســت برگــزار شــود و چــون من از 
۱۹ ســالگی ماشــین داشــتم و رانندگــی 
آموزشــی  دوره هــای  در  می کــردم، 
اتومبیل رانــی  هــم شــرکت کــردم. 
آن زمــان در مســابقات اتومبیلرانــی، 
خانم هــا و آقایــان بــا هــم شــرکت 
می کردنــد. مــن در مســابقات اســلالوم 
هــم مقــام ســوم را کســب نمــودم.  در 
ــی   در  ــی خانوادگ ــابقه رال ــن مس اولی
ســال 7۲ کــه هنــوز بــا همســرم آشــنا 
نشــده بــودم شــرکت کــرده بــودم.  در 
ایــن مســابقه  کــه اتفاقــا محــل پایــان 
ــام  ــود، مق ــد ب ــز رع ــابقه در مرک مس
ســوم را آوردم. در کنــار ایــن ورزش هــا 
هــم  ســوارکاری  کلاس هــای  بــه 
ــوارکاری  ــابقات س ــم و  در مس می رفت
ــه  ــان  ک ــک خ ــرزا کوچ ــوری می کش
درشــهر اهــر برگــزار می شــد هــم 
توانســتم مقــام دوم را کســب کنــم. در 
ــات ســوارکاری از اســب  ــی از تمرین یک
ــتون  ــه س ــتخوان دنبالچ ــادم و اس افت
ــدم  ــور ش ــد و مجب ــیب دی ــم آس فقرات
شــش مــاه اســتراحت کنــم. بعــد از آن 
ــی ســوارکاری از  ــر شــدم کــه مرب باخب
فرانســه آمــده و قــرار اســت ســوارکاران 
را کلاس بنــدی کنــد. بایــد در یــک دوره 
ــردم،  ــرکت می ک ــی ده روزه ش کارگاه
در ایــن دوره هــم شــرکت کــردم. بعد از 
تمرینــات ســوارکاری و آســیبی کــه بعد 

راحله: یکی از دلایل موفقیت من در 
هر رشته ای که وارد شدم چه ورزشی، 

چه هنری  و چه مسئولیت های 
زندگی، این بودکه همسرم همیشه 

همراه و همپا با من جلو آمده و 
هیچگاه مانع راهم نبوده است
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از افتادنــم از اســب، دیــدم   همســرم از 
مــن خواســت کــه بــه ســلامتی خــودم 
ــت:   ــم. او گف ــه داشته باش ــتر توج بیش
ــردی  ــه در ب ــن دفعــه جــان ســالم ب ای
ــار دیگــر  دچــار  ــی ممکــن اســت ب ول
ــوی.  ــر ش ــر و زمین گی ــیب جدی ت آس
از آنجــا حرفشــان منطقــی بــود قبــول 
ــم.  ــه گرفت کــردم و از ســوارکاری فاصل
بعــد بــه دنبــال رشــته قایقرانــی رفتــم. 
ــگاه آزادی  ــه  ورزش ــان در دریاچ آن زم
ــا،  ــای مهدوی نی ــم. آق ــن می کردی تمری
ــرد  ــرا تشــویق می ک ــان م ــی  عزیزم مرب
و می گفــت  چــون قــدرت بازوانــت 
خــوب اســت، خیلــی خــوب پیشــرفت 
کایــاک  قایق هــای  بــا  می کنــی. 
روی  یک بــار   می کردیــم.  تمریــن 
دریاچــه، قایقرانــی می کردیــم کــه  بــاد 
ــن  ــد  و م ــا ش ــدیدی برپ ــان ش و طوف
بــرای کنتــرل قایــق بــه دســتم خیلــی 
فشــار آوردم  کــه در نتیجــه  دچــار 
ــه  ــو در ناحی ــس الب ــیب دیدگی تنی آس
ــی  ــدم مدت ــور ش ــدم و مجب ــت ش دس
بــرای مراقبــت از دســتم تمرینــات 
ــان در  ــان زم ــم. در هم ــف کن را متوق
کلاس دف مرکــز رعــد هــم شــرکت 
می کــردم کــه بــه دلیــل آســیب دیدگی 
دســتم آن را ادامــه نــدادم. بــه هرحــال  
هنــوز هــم وقتــی  مســابقاتی در رشــته 
تیرانــدازی، شــنا یــا اتومبیلرانــی برگزار 
ــون  ــد چ ــر می کنن ــن را خب ــود، م ش
ــوت  ــته ها پیشکس ــن رش ــا در ای تقریب
ــی  ــری ورزش ــه مربی گ ــن ب ــتم. م هس
هــم علاقــه دارم و امیــدوارم بتوانــم در 
ــولان  ــری ورزش معل ــای مربیگ دوره ه
ــرم. ــدرک آن را بگی ــم و م ــرکت کن ش

با رعد چگونه آشنا شدید؟
در  کــه  دوســتانی  طریــق  از  مــن 
ــد،  ــرکت می کردن ــد ش ــای رع کلاس ه
ــل  ــال قب ــدم. از س ــنا ش ــد آش ــا رع ب
در  هنــری  کلاس هــای  در  آمــوزش 
ــا  ــردم.   دوران کرون ــروع ک ــد را ش رع
شــرایط ســختی بــرای مــن بــود، 
چــون از ورزش دور شــده بــودم و همــه 
اســتخرها و باشــگاه ها  تعطیــل بودنــد. 
بچه هایمــان هــم  هــر دو بــرای ادامــه 
ــه  ــور رفت ــارج از کش ــه خ ــل ب تحصی
ــه  ــردم ک ــن احســاس می ک ــد و م بودن

ــش  ــد از کاه ــده ام. بع ــلا ش ــار خ دچ
شــیوع کرونــا در کلاس هــای رعــد 
ــه  ــی ک ــن کلاس ــردم. اولی ــرکت ک ش
ــود.  ــت ب ــردم، کلاس دوخ ــام ک ثبت ن
در کلاس دوخــت، دوختــن کیف هــای 
فانتــزی و ســاک های خریــد را آمــوزش 
دیــدم. کارم خیلــی تمیــز و خــوب بود و 
توانســتم از فــروش آنهــا  درآمــد کســب 
بعــد کــه مربی مــان، کلاس  کنــم. 
ــزار  ــم برگ ــون دوزی را ه ــوزش قیط آم
ــرکت  ــم  ش ــته ه ــن رش ــرد،   در ای ک
کــردم. مــن از ایــن دو رشــته تــا کنــون 
درآمــد داشــته ام.  مــواد اولیــه را از 
ــم و  ــه می کنی ــد تهی ــز رع ــود مرک خ
ــل  ــد تحوی ــه رع ــم ب ــان را ه تولیداتم
می دهیــم تــا بــرای فــروش عرضــه 
و  دوســتان  از  هــم  خــودم   کنــد.  
بــه  و  می گیــرم  ســفارش  آشــنایان 

می رســانم.  فــروش 
ــه بســیار  رضــا:  کارهــای دســت راحل
بــا کیفیــت، تمیــز و درجــه یــک اســت 
ــروش می رســد. ــه ف ــی خــوب ب و خیل
ــن  ــن همی ــت م ــل موفقی ــه: دلی راحل
تحســین و تعریف هایــی اســت کــه 
همســرم همیشــه از مــن می کنــد و 

ــتم. ــگزار او هس ــا سپاس ــن  واقع م

آیا  بگویید؟  بیشتر  خودتان  از  شما   
شما هم به ورزش علاقه دارید؟ الان 

به چه کاری مشغول هستید؟
رضــا: مــن ده ســال اســت کــه از 
ــده ام   ــته  ش ــی بازنشس ــات دولت خدم
ــف  ــای مختل ــوز  در زمینه ه ــی  هن ول

مشــغول بــه فعالیــت هســتم. مثــلا  در 
کنــار کار دولتــی،  کارگاه تراشــکاری 
داشــتم و همچنین کارهای ســاختمانی 
ــی دو  ــد فتوکپ ــی دادم. واح ــام م انج
دانشــگاه را گرفتــه بــودم و کار ایــن دو 
دانشــگاه را راه می انداختــم.  پنجشــنبه 
و جمعــه را  بــه کلاس هــای فوق برنامــه 
درســی فرزندانــم اختصــاص داده بودم. 
بنابرایــن مــن وقتــی بــرای اســتراحت و 
ورزش و تفریــح نداشــتم و تنها ورزشــی 
کــه گاهــی بــه آن می پــردازم پیــاده روی 
دوره  در  را  فرزنــد   هــردو  اســت. 
راهنمایــی و دبیرســتان بــه کلاس هــای 
زبــان و ریاضــی، فیزیــک و کلاس هــای 
فــوق برنامــه مدرســه می بــردم، چــون 
دانــش  کــه ســطح  بــودم  معتقــد 
ــر  ــد از ســطح مدرســه بالات ــا بای بچه ه
ــه درس  ــی ب ــودم خیل ــن خ ــد. م باش
علاقمنــد بــودم، ســعی کــردم بچه هــا 
ــرم.  ــو بب ــیر جل ــن مس ــم در همی را ه
هنــوز هــم در زمینه هــای مختلــف 
فعالیــت دارم و شــعارم ایــن اســت کــه؛ 

ــوان نشســت. ــی کار نت ب

مرحلــه ای  چــه  در  فرزندانتــان  آلان 
؟ هســتند

ــی  ــته تجرب ــه در رش ــرم ک ــا: دخت رض
ــه  ــم علاق ــد از دیپل ــد و  بع درس خوان
ــکی  ــته   دندانپزش ــه در  رش ــت ک داش
درس بخوانــد. تصمیــم گرفتیــم هرجور 
ــد در  ــا بتوان شــده او را کمــک کــرده ت
رشــته مــورد علاقــه اش تحصیــل کنــد. 
ــتیم  و  ــه داش ــک خان ــازه و ی ــک مغ ی
ــم هــردو را بفروشــیم و  ــم گرفتی تصمی
ــان در  روســیه  ــل دخترم خــرج تحصی
کنیــم. دختــرم در رشــته دندانپزشــکی 
زودی  بــه  و  کــرده  تحصیــل 
فارغ التحصیــل می شــود. امیدواریــم 
ــی اش  ــم در جشــن فارغ التحصیل بتوانی
ــرم  ــم. پس ــرکت کنی ــاه ش در دوم تیرم
هــم در آزمــون آی مــت کــه هرســاله در 
ایتالیــا برگــزار می شــود شــرکت کــرد و 
قبــول شــد و اکنــون مشــغول تحصیــل 
در رشــته دندانپزشــکی در ایتالیاســت.
راحلــه: ایتالیــا هرســاله آزمونــی برگــزار 
ــا  ــر دنی ــان از سراس ــد و داوطلب می کن
در ایــن آزمــون شــرکت می کننــد. ایــن 
آزمــون در ایــران  برگــزار نمی شــود و ما 

رضا:  
هنوز هم در زمینه های مختلف

 فعالیت دارم و شعارم این است که؛ 
بی کار نتوان نشست

43

14
02

ار 
 به

 ، 8
ه 7

مار
  ش

 

یک زندگی



بــرای شــرکت  پســرم در ایــن آزمــون، 
بــه دبــی رفتیــم  کــه خوشــبختانه 
قبــول شــد. آن زمــان مــا هزینــه 
تحصیــل دختــرم در روســیه را هــم 
ــای  ــم و کلاس ه ــن می کردی ــد تامی بای
پســرم هــم هزینــه بالایــی داشــت. 
ــن  ــتیم ای ــود توانس ــور ب ــره هرج بلاخ
ــون  ــرم اکن ــم. پس ــا را بپردازی هزینه ه
ــکی در  ــته دندانپزش ــال دوم رش در س
ــل اســت.  ــه تحصی ــا  مشــغول ب ایتالی
ــال اول  ــه س ــا س ــرم ت ــا:  از دخت رض
تحصیلــش، حمایــت مالــی کردیــم و در 
ســه  ســال آخر بورســیه دانشــگاه شــد. 
چــون شــش تــرم پشــت ســرهم رتبــه 
و معــدل بالایــی داشــت،  از آن بــه 
بعــد شــامل بورســیه شــد. چنــد وقــت 
پیــش یــک المپیــادی بین دانشــجویان 
دندانپزشــکی روســیه برگــزار شــد کــه 
ــد و  ــون ش ــن آزم ــر اول ای ــرم نف دخت
بــه همیــن دلیــل بــرای دوره تخصــص 
بــورس تحصیلــی بــه او تعلــق گرفــت. 

پس فرزندان شما هم مانند خودتان 
افراد موفقی هستند، راز این موفقیت 

چیست؟
راحلـه: بـه نظـر من  رسـالت هر کسـی 
در ایـن اسـت که ردپـای خوبـی از خود 
بـه جـا بگـذارد. همیشـه سـعی کردیم 
کـه دوسـتان و فامیـل و اطرافیـان را  
از خـود راضـی نگـه داریـم. از طرفـی 
فرزندانمـان  قبـال  در  را  خودمـان 
مسـئول دانسـته و کوشـیده ایم کـه آنها 
را در مسـیر موفقیـت راهنمایـی کنیم. 
دلیـل این کـه دخترم توانسـت در درس 
موفـق باشـد ایـن بـود کـه او یـک بچه 

پـای  روی  کـرد  سـعی  و  بـود  مسـقل 
خـودش بایسـتد.  مخصوصـا وقتی دید 
بـرادرش می خواهـد بـرای تحصیـل بـه 
ایتالیـا برود، سـعی کرد هزینـه ای به ما 
نحمیـل نکنـد. الآن هم  بورسـیه شـده 
و در کنـار درس در یـک کلینیـک کار 
می کنـد. لازم اسـت بگویـم کـه یکی از 
دلایـل موفقیـت من در هر رشـته ای که 
وارد شـدم چـه ورزشـی، چـه هنـری  و 
چـه مسـئولیت های زندگـی، ایـن بوده 
کـه همسـرم همیشـه همـراه و همپا با 
مـن جلـو آمـده و هیچـگاه سـد راهـم 
نبـوده و مـن همیشـه از ایـن نظـر از او 

هسـتم.  ممنون 

برنامه آینده شما چیست؟
ــا  ــه ب ــن اســت ک ــه  ام ای ــه: برنام راحل
همســرم بیشــتر بــه ســفر برویــم. مــن 
بــه مســافرت خیلــی علاقــه دارم وبعــد 
از ایــن کــه بچه هــا بــرای تحصیــل 
رفتنــد مــا اوقــات فراغتمــان را به ســفر 
ــا ۱۴ روز  ــد  امســال م ــم. عی می پردازی
بــه ایــلام و ملایــر و خرم آبــاد و دزفــول 
ــه  ــه ب ــفرهایی ک ــم. در س و .....رفتی
شــهرها و مناطــق مختلــف می کنیــم، 
می بینــم بســیاری از مناطقــی کــه برای 
افــراد تندرســت  قابل رفتن اســت برای 
مــن و امثــال مــن که مشــکل جســمی 
داریــم، در دســترس نیســت. بــرای من 
ــی  ــن راه ــتی بی ــرویس های بهداش س
ــتفاده  ــل اس ــختی  قاب ــه س ــب ب اغل
اســت یــا بــه ســختی می توانــم از پلــه 
ــه روی  ــرادی ک ــرای اف ــروم،  ب ــالا ب ب
ویلچــر هســتند یــا مشــکلات جســمی 
شــدیدتری دارنــد ایــن اماکــن و مناطق 

هیچگونــه ســرویس و خدماتــی ندارنــد 
و هرچــه از شــهرهای بــزرگ دورتــر 
می شــویم، امکانــات رفاهــی بــرای 
افــراد دارای معلولیــت کمتــر می شــود. 
در صورتــی کــه ایــن افــراد هــم ماننــد 
ســایر هموطنــان  مالیــات می پردازنــد، 
ــن  ــه ای ــد ک ــرایطی باش ــد ش ــرا نبای چ
افــراد هــم از مناطــق دیدنــی و اماکــن 

مختلــف دیــدن کننــد.

بــه دوســتان دارای  چــه توصیــه ای 
معلولیــت خــود داریــد؟ 

ترغیـب  را  دوسـتانم  همیشـه  راحلـه: 
می کنـم  کـه خودشـان را بـاور کـرده و 
بـرای هدفـی کـه دارنـد تـلاش کننـد. 
بـه آنهـا می گویـم که اگـر برای رسـیدن 
بـه مطلوب هایمـان تـلاش نکنیـم، یک 
عمـر حسـرت برایمـان باقـی می مانـد. 
ممکـن اسـت در بعضـی از فعالیت هـا 
ولـی   داشته باشـیم،  محدودیت هایـی 
کـه  زیـادی  توانمندی هـای  روی  بایـد 
ایـن  توصیـه ام  کنیـم.  تمرکـز  داریـم، 
اسـت که کلمه "نمی توانـم "را از فرهنگ 
را  هـرکاری  و  کننـد  حـذف  لغاتشـان 
امتحـان کننـد تـا ببیننـد آیـا می توانند 
آن را انجام دهند یا نه؟  همیشـه سـعی 
کـردم در هـر حوزه ای چه ورزشـی و چه 
هنـری، بچه هایی که احسـاس ناامیدی 
و  برگردانـم  زندگـی  بـه  را  می کننـد 
تشویقشـان کنـم تـا توانمندی های خود 
را بـاور کننـد. کسـی کـه دوپا نـدارد با 
دسـتانش می توانـد دنیا را تسـخیر کند 
و کسـی کـه نه دسـت و نـه پا نـدارد، با 
زبانـش می توانـد سـخنور قابلی باشـد.
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لطفا خودتان را معرفی کنید
محبوبه رحیمیان، مدیر و مسئول روابط 
که  آتنا  غیردولتی  امن  خانه  عمومی 
است  نام  همین  با  خیریه ای  به  وابسته 
هستم. همکاری من با  خیریه آتنا  از سه 
سال پیش  شروع شد و بعد از یک سال  
به عنوان مسئول خانه امن آتنا  در  این 

مکان مشغول به فعالیت شدم.

ــا و  نحــوه شــروع  در مــورد خیریــه آتن
بــه کار آن  و اهــداف موسســه توضیــح 

دهیــد؟
موسسه  خیریه ارتقا کیفیت زندگی زنان 
مردمی  و  غیرانتفاعی  موسسه  یک  آتنا، 
است که از سال 8۵ فعالیت خود را تحت 
عنوان "سلام رحمان" آغاز کرد. در آن زمان 
تهران  دانشگاه   دانشجویان  از  تعدادی 
اجتماعی  فعالیت  یک  انجام  به  تصمیم 
معتقد  که  آنجا  از  گرفتند.  داوطلبانه 
بودند، تحصیل  و آموزش زندگی  افراد را 
ارتقا می دهد، به ارائه کمک های آموزشی 
خانواده های  دانش آموزان  به  تحصیلی  و 

طریق  از  آنها  پرداختند.   کم برخوردار 
محله ها،  سرای  افراد،  با  که  ارتباطاتی 
مختلف  مناطق  در   ..... و  مدارس 
خانواده های  دانش آموزان  کردند،  ایجاد 
کم برخوردار را در مناطقی  مثل؛ خاک  
سفید شناسایی و تحت پوشش آموزشی 
قرار  دادند.  همزمان با آموزش، متوجه  
مشکلات فراوانی که این خانواده ها با آن 
روبه رو بودند شدند. مشکلاتی از قبیل؛  

فقر، بیماری، اعتیاد، خشونت و بسیاری 
این معضلات  با  مواجهه  دیگر.  موارد  از 
باعث شد به نحوی وارد همه این حوزه ها 
 شده و تصمیم گرفتند در قالب کمک های 
خیریه ای هرکاری که از دستشان بر می آید 
را انجام دهند.  به مرور  متوجه شدند 
که زنان و دختران  همکاری و همراهی 
برایشان  که  اقدام هایی  و  دارند  بیشتری 
انجام می دهند، بیشتر جواب می دهد. از 
طرفی  متوجه شدند که موانع  بسیاری 
قانونی  و  عرفی  محدودیت های  مثل؛ 
این  دختران  و  زنان  رشد  برای  بسیاری 
خانواده ها وجود دارد. یعنی با وجود این 
که زنان برای تغییر شرایطشان پیگیرتر و 
همراه تر هستند، ولی به دلیل موانعی که 
سر راهشان قرار دارد، بیشتر از سایر افراد 
خانواده در معرض آسیب و اجحاف قرار 
خشونت  شامل؛  موانع   این  می گیرند. 
خانوادگی، کودک همسری و دورماندن 
از تحصیل به دلیل فقر خانواده و......  
بود. به مرور گروه  هدف موسسه، بیشتر  
به سمت حمایت از زنان و دختران رفت.  

اگر اختلافات زناشویی بین زوجین 
به دلیل مشکلات روانی، معیشتی، 

اعتیاد یا مسایل فرهنگی باشد، 
تمام تلاش خود را در برطرف کردن  

مشکلات انجام می دهیم

 خیریه آتنا پذیرای زنان یا دخترانی است که 
مورد خشونت خانوادگی قرار دارند

مسئول روابط عمومی خانه امن آتنا؛

محبوبـه رحیمیان، مدیر و مسـئول روابط عمومـی خانه امن 
غیردولتـی آتنـا  اسـت. او همکاریش بـا این خیریه را از سـه 
سـال قبل شـروع کـرده اسـت. از طریـق  او بـا فعالیت ها و 

خدمـات این موسسـه خیریه آشـنا می شـویم.
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از  را  خود  مجوز  رحمان  موسسه سلام 
مجموعه  زیر  که  جوانان   ملی  سازمان 
بود.  بود گرفته  وزارت ورزش و جوانان 
به تدریج گروه هدف موسسه آتنا، زنان 
خشونت  تحت  زنان  و  خانوار  سرپرست 
در  خیریه،  موسسین  شد.  خانوادگی 
برای  بهزیستی  سازمان  با  که  ارتباطی 
که   شدند  متوجه  مجوزداشتند،  اخذ 
در  کشور  سراسر  در  امنی   خانه های 
حال تاسیس هستند و به خیرین  مجوز 
پروتکل های  طبق  امن  خانه  تاسیس 
موجود، داده می شود. به خیریه آتنا هم 
چون در تهران چنین موسسه  غیردولتی 
خانه  تاسیس  پیشنهاد  نداشت،  وجود 
امن در استان تهران داده شد. در سال 
۹7 خیریه آتنا موفق به اخذ مجوز خانه 
از آن به بعد این خیریه  آتنا شد.   امن 
مورد  که  دخترانی   یا  زنان  پذیرای  
خشونت خانوادگی قرار گرفته و  فضای 
خانه محیط امنی برایش نبود، شد.  این 
افراد می توانند با فرزندانشان،  به خانه 
بهبود  تا زمان  و  آتنا مراجعه کرده  امن 
این  در  خانوادگیشان  و  فردی  شرایط 

خانه ساکن شوند. 

ایــن افــراد از چــه طریقــی بــه آتنــا 
می شــوند؟  معرفــی 

بهزیستی،  سازمان  طرف  از  افراد  این 
خیریه ها،  بیمارستان ها،  دادگستری، 
سایر افراد یا خود معرف به موسسه آتنا 

معرفی می-شوند.

ــه  ــراد چگون ــن اف ــرش ای ــرایط پذی ش
ــر در حــال حاضــر در  ــد نف اســت و چن

ــد؟ ــی می کنن ــن زندگ ــه ام ــن خان ای
طرق  از  که  افرادی  با  خیریه  مددکاران 
مختلف معرفی می شوند مصاحبه کرده و 
با توجه به شرایط و وضعیتشان در فرایند 
موردشان  در  و  گرفته  قرار  حمایت گری 
امن  خانه  می شود.  پیاده  جامع  طرح 
بود که  آتنا قبلا در دو ساختمان دیگر 
چون ظرفیتشان  بسیار محدود بود، در 
سال ۹۹ به ساختمان جدید با امکانات 
بیشتر منتقل شد. در طول این سال ها 
افراد مختلفی به ما ارجاع داده شده اند  
که توانستیم مسایل آنان را حل کنیم و 
با اصرار خود فرد و علی رغم  گاهی هم 
تغییرهای  ایجاد  بدون  و  نظر مددکاری 
ما  پیش  از  و  شده   ترخیص  مدنظر، 

رفته اند. این خانه ظرفیت پذیرش ۴۵ نفر 
را در اتاق هایی با دو تا چهار تخت دارد. 
معمولا هر اتاق به یک مادر و فرزندانش 

تعلق می گیرد. 

در خانــه امــن چــه خدماتــی بــه افــراد 
ــه می شــود؟ پذیــرش شــده ارائ

فرد،  پذیرش  ابتدای  از  امن  خانه  در 
و  مددکاری  حقوقی،  فرایندهای 
و  شده  شروع  او  برای  روانشناختی 
آن  با  فرد  که  شرایطی  به  توجه  با 
روبه روست، مداخله های مختلفی انجام 
می شود. در بدو پذیرش در صورت نیاز، 
به پزشک قانونی مراجعه می شود و  برای 
همه ی افراد پذیرش شده، حکم قانونی 
با ورود هر  دریافت می شود. به هرحال 
فردی به خانه امن، روند حقوقی با کمک 
وکلای داوطلب خیریه آتنا شروع و برای 
اقدام  هر  و  می شود  تشکیل  پرونده  او 
از شکایت ضرب  قانونی که لازم است، 
حضانت  مهریه،  درخواست  تا  جرح  و 
به  می شود.  دنبال  و...،  طلاق  فرزند، 
موازات این اقدام ها، پیگیری های لازم در 
زمینه مددکاری اجتماعی مثل؛ بررسی 
ریشه یابی  و  فرد  خانواده ی  وضعیت 
مشکلات و اختلاف ها دنبال می شود. با 
همسر و خانواده ها تماس گرفته و قرار 
گذاشته می شود،  موسسه  در  مصاحبه 
بسته به شرایط، زوجین را با هم روبه رو 
کرده و در گفت وگو با آنها سعی می شود 
تا مشکل را پیدا و حل کنند تا فرد به 
خانواده اش برگردد. مگر در مواردی که 
وجود  خانواده  به  فرد  برگشتن  امکان 
توسط   که  فرزندی  مثل  باشد؛  نداشته 

یا افراد خانواده مورد سوء استفاده  پدر 
گرفته  قرار  جنسی  یا  جسمی  شدید 
او   برگشت  امکان  این صورت   باشد. در 
که  این  کما  ندارد.  وجود  خانواده   به 
موارد حقوقی و کیفری هم در این موارد 
که   داشتیم  موردی  می شود.  دنبال  
تجاوز پدر به دختر محرز شده بود، دختر 
باردار  و بچه  را هم به دنیا آورده بود.  
بچه  تحویل بهزیستی  شد و در نهایت 
که  است  این  منظور  شد.  محکوم  پدر 
پیگیری های حقوقی و کیفری متناسب 
با هر فرد پذیرش شده انجام می-شود. 
امنیت  عدم  مشکلات  که  مواردی  در 
جسمی و جنسی در خانواده محرز باشد 
و قابل مرتفع کردن نباشد، هیچ اقدامی 
انجام  خانواده  به  فرد  برگشت  برای 
نمی دهیم و روند طلاق و گرفتن حضانت 
فرزند  آغاز می شود. ولی اگر اختلافات 
زناشویی بین زوجین به دلیل مشکلات 
فرهنگی  مسایل  یا  معیشتی  روحی، 
برطرف  در  را  خود  تلاش  تمام  باشد، 
گاهی  می دهیم.  انجام  مشکلات  کردن 
با مشاوره های زوج درمانی، روانشناسی، 
روانپزشکی یا یک سری آموزش هایی در 
راستای توانمندسازی بانوان و بالا بردن 
عزت نفس و آشنایی با حقوق خودشان 
به خانواده  فرد  برگشت  امکان  و غیره، 
هم  آتنا  امن  خانه  در  می شود.   ایجاد 
افراد ایرانی و هم افغانستانی داریم که هر 
کدام شرایط خاص خود را دارند و مسایل 
حقوقی و مددکاری برای هر کدام از آنها 
با هم متفاوت است. از فرزندان افرادی 
پذیرش می شوند،  آتنا  امن  در خانه  که 
بچه ها  می شود.  هم  آموزشی  حمایت 
بچه هایی  می شوند.  ثبت نام  مدرسه  در 
داشتیم که وقفه تحصیلی و عقب ماندگی 
پرونده های  که  داشته اند  تحصیلی 
در  پیگیری می شود.  آنان هم  تحصیلی 
مواردی که پدر و مادر و یا یکی از آنها 
افغانستانی بوده و مشکل مدارک هویتی 
دارند هم توسط مددکاران مرکز پیگیری 
مدارس  در  بچه ها  این  شده  سعی  و 
رسمی و دولتی ثبت نام شوند. همچنین 
آموزشی  کمک  کلاس های  برگزاری  با 
داوطلب،  خصوصی  معلمان  طریق  از 
درسی  ضعف  رفع  برای  داریم  سعی 
مسائل  کنیم.  اقدام  دانش آموزان  این 
را  دارند  یادگیری  اختلال  که  بچه هایی 

با ورود هر فرد به خانه امن، روند 
حقوقی با کمک وکلای داوطلب خیریه 
آتنا شروع و پرونده تشکیل می شود 
و هر اقدام قانونی که لازم است، از 
شکایت ضرب و جرح تا درخواست 
طلاق یا حضانت فرزند و...، دنبال 

می شود
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فوق  می کنیم.کلاس های  پیگیری  هم 
برای دختران  ژیمناستیک  برنامه مثل؛ 
تابستان  در  هم  پسران  برای  فوتبال  و 
داریم. در موسسه، روانشناس کودک و 
در  هفته  در  روز  یک  که  داریم  نوجوان 
و جلسه های مشاوره  محل حاضر شده 
جلسه های  می کنند.  برقرار  بچه ها  با 
روانپزشکی  و  روانشناسی  مشاوره ی 
جداگانه ای هم برای افراد بزرگسال برگزار 

می شود. 
در مورد طرح جامع خانه امن آتنا بیشتر 

توضیح دهید: 
طـرح جامـع موسسـه آتنا شـامل واحد 
اسـکان،  حقوقـی،  واحـد  مـددکاری ، 
کمیتـه پزشـکی و روانشـناختی، کمیته 
آمـوزش، واحد مهارت آموزی و اشـتغال 
و کمیتـه اوقـات فراغت اسـت. در واحد 
اشـتغال و مهـارت آمـوزی، در موسسـه 
کارگاه  یکـی  داریـم،  کارگاه  دو  آتنـا 
خیاطـی و دیگری کارگاه شـیرینی پزی و 
آشـپزخانه اسـت. خانم هـا بـا توجـه به 
علاقـه و مهارتشـان می تواننـد در هـر 
کـدام از ایـن کارگاه هـا شـرکت کـرده و 
مشـغول بـه کار و مهارت آموزی شـوند. 
البتـه تعـدادی از بانـوان هم کـه از قبل 
و  بـوده   مشـغول  دیگـری  کارهـای  در 
تخصصـی داشـته اند، مثـل آرایشـگری،  
چنانچـه در مـورد ایـن افـراد  نگرانـی 
آمـد  و  رفـت  بـا  رابطـه  در  امنیتـی 
روزانـه وجـود نداشته باشـد، می تواننـد 
بـه کار خـود ادامـه دهنـد. دوره هـای 
مهـارت فـردی هـم بـرای بانـوان برگزار 
دوره  یـک  پیـش  مدتـی  می کنیـم. 
مـدت  بـه  فـردی  مهـارت  کارگاهـی 
سـه چهـار مـاه برگـزار شـد کـه بانـوان 
موسسـه در آن شـرکت کردنـد. در ایـن 
دوره کـه توسـط چنـد تن از مـددکاران 
در  سـرفصل هایی  شـد،  برگـزار  خبـره 
و  شـناخت  و  فـردی  مهـارت  مـورد 
هدف گـذاری  و  هیجانـات  مدیریـت 
در زندگـی و غیـره آمـوزش داده شـد. 
هـدف از برگـزاری ایـن دوره، آمـوزش 
کنتـرل خشـم و نحـوه ارتبـاط سـازنده 
موقعیت هـای  و  شـرایط  در  افـراد  بـا 
خـاص بود. چون بسـیاری از مشـکلات 
ایـن افـراد بـا خانواده هـا، فرزندانشـان 
و حتـی در خانـه امـن بـا هم خانه  هـای 
خـود، بـه نداشـتن چنیـن مهارت های 

اوقـات  کمیتـه  برمی گـردد.  ارتباطـی 
فراغـت موسسـه هم متناسـب با فصول 
متفـاوت سـال فعالیـت دارد. مثلا برای 
بـه  را  خانم هـا  می شـود  سـعی  نـوروز 
سـفر ببریم. سـال قبل بانـوان به همراه 
فرزندانشـان چنـد روز بـه رامسـر برده-
شـدند. جـدا از ایـن هـر هفتـه سـعی 
می شـود  دو یـا چنـد برنامـه تفریحی و 
فرهنگـی برگزار شـود کـه ایـن برنامه ها 
انجـام  بـا حضـور مـددکاران موسسـه 
می شـود. بخـش دیگـر کمیته پزشـکی 
و  ورود  ابتـدای  همـان  از  کـه  اسـت 
پذیـرش افـراد شـروع بـه کار می کنـد، 
چـون افـرادی کـه بـه اینجـا می آینـد 
اغلـب یـا دچـار ضرب و شـتم هسـتند 
و یـا اینکـه آنقـدر دچـار غفلـت و کـم 
وکاسـتی های مختلـف بوده انـد کـه بـا 
مشـکلات مختلـف جسـمی و سـلامتی 
می کننـد.  مراجعـه  امـن  خانـه  بـه 
کمتریـن و سـاده ترین  مشـکلات آنهـا 
دندانپزشـکی اسـت.  مـوردی داشـتیم 
کـه خانمـی به بیمـاری سیسـتم ایمنی 
و بیمـاری پسـوریازیس دچار بـود و روی 
بدنـش لکه های پوسـتی خیلی شـدیدی 
داشـت که به دلیل مشـکلات خانوادگی 
و فقرمالـی بـه آن رسـیدگی نشـده بـود 
پـس از ورود بـه خانـه امـن، چهـار ماه 
بیمـاری  تـا دوره  حـاد  طـول کشـید 
کنتـرل شـود. بنابرایـن هرگونه مشـکل 
پزشـکی و سـلامتی کـه ایـن افـراد یـا 
اینجـا  در  داشته-باشـند  فرزندانشـان 
مـورد پیگیـری قـرار می گیـرد. کمیتـه 
سـلامت روان هـم شـامل تیمـی هفت 
نفره از روانشناسـان و روانپزشکان بسیار 
حـاذق و دلسـوز اسـت که هـر هفته در 

و  منظـم   بطـور  مشـخصی،  روزهـای 
بسـیار متعهدانـه با مـا همـکاری دارند 
و مسـائل افـرادی کـه نیاز به مشـاوره و 
درمـان دارنـد را پیگیـری می کننـد. در 
ایـن کمیتـه، روانشـناس و روانپزشـک 
متخصـص کـودک و نوجوان هـم داریم 
و  مشـاوره ای  امـور  منظـم  بطـور  کـه 
درمانـی گـروه سـنی زیـر هجـده سـال 
اینهـا خدمـات  می کننـد.  پی گیـری  را 
در  آتنـا  موسسـه  کـه  اسـت  جامعـی 

اختیـار ایـن افـراد قـرار می دهـد.

ایــن زنــان و دختــران چــه مــدت در 
خانــه امــن زندگــی می کننــد؟

هر  بهزیستی  سازمان  پروتکل های  طبق 
خانمی که  خشونت دیده  و از خانه خارج 
می شود حدود سه ماه می تواند در مراکز 
حاد  مشکل  ولی  شود.  ساکن  دولتی  
ریشه ای مثل خشونت و اعتیاد  یک زندگی 
چندساله چگونه ممکن است در عرض سه 
ماه حل شود؟ مگر یک دعوای ساده باشد. 
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هـر سـال برای تازه شـدن، همـه منتظر آمدن بهـار می مانند. برای بالندگی و رشـد در انتظار نسـیم 
بهـاری و عطـر شـکوفه ها هسـتند و برای رفـع کدورت ها، بـرای تصمیم گیـری، برای شـروع کارهای 
بـزرگ و هـزاران کار دیگـر، یـک سـال انتظـار می کشـند تـا نـوروز بیایـد و روز نـو شـود و آن وقـت 
همه چیـز را تـازه کننـد. کهنگـی را یـک سـال تحمـل می کننـد و در واقع بـا خود حمـل می کنند تا 
بهـار بیایـد و همه چیـز را نـو کنـد. امـا می شـود که تازگـی و طـراوت را هر روز داشـته باشـیم. برای 
هـر آدمـی، هـرروز می توانـد روز شـکفتن باشـد، هـر صبحـی که بیـدار می شـوی می تواند طلـوع تو 
باشـد، هـر روزی کـه پیشـرفتی می کنـی می تواند شـکفتن تو باشـد، با هر بـار احسـاس تپش قلبت 
از شـوق و دوسـت داشـتن، می توانـی جوانـه زدن را احسـاس کنی. اگـر یک روز چشـم هایت خیس 
از اشـک بـود، آن را لازمـه ی زندگـی و بهارت بدان و هـر روز جوانه زدن را با لبخندت احسـاس کن. 
رسـیدن بهـار، شـکفتن گل هـا و آمـدن پرنده ها نیسـت، بهار هر روز با رشـد و تازه شـدن تـو می آید.

امسال اگر بهاری و تازه شدی، دیگر منتظر سال بعد نمان.

فاطمه کنهانی

! شنبا برای بهاری بودن، منتظر بهار
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در سال ۱۹70 زنی ۲۲ ساله به اسم جودی هیومن، در امتحان کتبی و شفاهی مجوز تدریس در 
شهر نیویورک قبول شد اما بورد آموزشی نیویورک او را نپذیرفت، فقط به این دلیل که او از ویلچر 

استفاده می کرد.
جودی هیومن پس از آن که در ۹ ماهگی مبتلا به پولیو )فلج اطفال( شد، مجبور به استفاده  از 
ویلچر استفاده کند. از همان زمان بود که جودی متوجه تبعیض ها شد. وقتی جودی پنج ساله 
شد، مادرش خواست او را در مهدکودک ثبت نام کند. اما مدیر او را نپذیرفت و دقیقا این عبارت را 
به کار برد که »جودی ماده آتش زا )خطرناک( است!«؛ تبعیضی که به اشکال مختلف بروز می کرد.

در سال ۱۹70 وقتی که بورد آموزشی نیویورک جودی را به خاطر ویلچرش مردود کرد، او از بورد 
شکایت کرد و اولین پرونده حقوق مدنی مرتبط با معلولیت در دادگاه فدرال امریکا مطرح شد. این 
دادگاه به نفع جودی رای داد و جودی هیومن اولین معلم درنیویورک شد که از ویلچر استفاده 

می کرد.
در سال ۱۹73 ریچارد نیکسون، رییس جمهور وقت آامریکا قانونی امضا کرد که به موجب آن، هر 
سازمانی که بودجه دولتی دریافت می کرد، حق نداشت تبعیضی نسبت به افراد دارای معلولیت 
قائل شود. خوشحالی جامعه افراد دارای معلولیت در امریکا دیری نپایید، چراکه قانون در اجرا 
با مشکلاتی مواجه شد. در واقع، صدای مراکز دولتی و خدماتی، از جمله بیمارستان ها و مراکز 

درمانی درآمد که حالا مجبوریم رمپ و دستشویی های مناسب سازی شده بسازیم!
تنها راه چاره، اعتراض مدنی بود. کنشگران حقوق معلولیت از جمله جودی هیومن، سلسه تظاهرات 
و تجمعاتی در سراسر آمریکا تدارک دیدند و ساختمان های فدرال را به اشغال خود درآوردند. جودی 
تظاهراتی در سانفرانسیسکو برگزار کرد که به طولانی ترین تسخیر مسالمت آمیز یک مرکز فدرال در 
تاریخ امریکا تبدیل شد. بیش از ۱00 کنشگر دارای معلولیت حدود چهارهفته در آن ساختمان اتراق 
کردند؛ در حالی که نه آب گرم در اختیار داشتند و نه جای خواب و نه حتی داروهای لازم. جودی 
در ملاقاتی با مسئولان دولتی تاکید کرد: »تا وقتی که افراد معلول مورد تبعیض قرار می گیرند، همه 
مراکز دولتی یکی پس از دیگری به اشغال ما درخواهند آمد. ما می خواهیم که قانون اجرا شود!« 

آن مبارزه به نفع کنشگران تمام شد.
جودی هیومن، کنشگر خستگی ناپذیر حقوق معلولیت و یکی از طراحان قانون امریکاییان دارای 
معلولیت در سال ۱۹۹0 و کنوانسیون جهانی ۲006، و مشاور معلولیت در دولت باراک اوباما متاسفانه 

روز چهارم مارس امسال در سن 76 سالگی از دنیا رفت.
نگین حسینی، حقوق معلولیت

زن تاریخ ساز
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یــک روز چشــم بــاز کــردم و دیــدم بیمــاری ای کــه 
ــی ام  ــت از زندگ ــرار نیس ــتم، ق ــلا هس ــه آن مبت ب
ــۀ  ــن تصمیــم گرفتــم از تجرب ــرود. بنابرای ــرون ب بی
ایــن شــرایط اســتفاده  کنــم و راجــع بــه ایــن همراه 
همیشــگی ام کتابــی بنویســم و معرفــی اش کنــم. 

ــم  ــت می توانی ــتجو در اینترن ــا جس ــا ب ــن روزه ای
ــم آشــنا شــویم و  ــه بخواهی ــاری ای ک ــر بیم ــا ه ب
ــی  ــا حت ــم ی ــات و علائمــش را بخوانی ــام جزئی تم

عکس هایــی از مبتلایــان ببینیــم. 
ممکــن اســت بدانیــم پیشــرونده اســت، دردنــاک 
ــه کــردن آن  اســت، کشــنده اســت و... امــا تجرب
ــخت  ــای س ــه لحظه ه ــت. اینک ــرف دیگری س ح
درگیــری بــا بیمــاری را ببینیــم، زندگــی بــا 
ــه  ــم ک ــم، و بدانی ــس و درک کنی ــاری را لم بیم
ــه اســت و چطــور  ــا یــک بیمــاری چگون زندگــی ب
ــد،  ــرار ده ــر ق ــت تاثی ــز را تح ــد همه چی می توان

ــت.   ــان نیس آس
در ایــن کتــاب ســعی کــردم بیمــاری اس.ام.ای و 
زندگــی بــا آن را از دیــدگاه خــودم، یــک فــرد مبتلا 
کــه بــا ایــن بیمــاری زندگــی کــرده اســت، معرفــی 
کنــم، تمــام احساســات و هیجانــات و افــکاری کــه 
در جنــگ بــا ایــن بیمــاری تجربــه کــردم را بیــان 
کنــم و ســیر پیشــرفت بیمــاری را شــرح دهــم تــا 
ــت آگاهــی رســانی  ــی برداشــته باشــم در جه گام

راجــع بــه بیمــاری ام.  
بــه ایــن امیــد کــه بــرای درمــان بیمــاران اس.ام.

ای تــلاش کنیــم و بــا غربالگــری و انجــام آزمایــش 
از تولــد کــودکان مبتــلا پیشــگیری شــود و دیگــر 
ــاب  ــن کت ــابه ای ــی ای مش ــی، زندگ ــچ کودک هی

نداشــته باشــد.

قسمتی از متن:
گاهــی فکــر می کنــم کــه داشــتن معلولیــت مثــل 
ــک  ــی؛ ی ــز باش ــی قرم ــک ماه ــه ی ــت ک ــن اس ای
ماهــی کــه در آکواریــوم یــا تُنــگ زندگــی می کنــد 
و از زندگــی طبیعــی اش دور شــده اســت، می توانــد 
بیشــتر شــنا کنــد، بهتــر زندگــی کنــد، شــاید حتی 
ــوای  ــد در ه ــه نمی توان ــد. این ک ــر کن ــتر عم بیش
ــی اش  ــی ناتوان ــد به معن ــده بمان ــا زن ــا آدم ه آزاد م
نیســت، بلکــه به معنــای متفــاوت بودنــش اســت. 
در همــان دنیــای زیــر آب، می توانــد نمــاد زندگــی 
باشــد، کافی ســت تُنــگ بزرگ تــری داشــته باشــد 
ــات  ــرایط و امکان ــه ش ــد ک ــی کن ــی زندگ ــا جای ی

مناســبی در اختیــارش باشــد. 
این کتاب، داستان این ماهی است. 

دلــش  کــه  گوژپشــت  ماهــی  یــک  داســتان 
ــی  ــای دریای ــه جریان ه ــودش را ب ــت خ می خواس
بســپارد، تــا جایــی کــه قــدرت دارد تا دوردســت ها 
شــنا کنــد، از آبشــارها بپــرد پاییــن و پولک هایــی 
ــد،  ــته باش ــر داش ــای دیگ ــک ماهی ه ــل پول مث
ــای  ــود، روی ــت نمی ش ــه می دانس ــا اینک ــی ب حت
ــی  ــک ماه ــتان ی ــت . داس ــمان را داش ــدن آس دی

کتابکتابمعرفیمعرفی
نام کتاب: ماهی گلی گوژپشت

نویسنده: فاطمه کنهانی

انتشارات کنکاش، اصفهان، 1۴۰1
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ــره. ــی پشــت پنج ــه، در تُنگ ــدون بال ب

قسمتی از متن:
مــردن اصــلا ســخت نیســت در مقایســه بــا 
ــل  ــا تحم ــی بعضــی از روزه ــردن. زندگ ــی ک زندگ
می خواهــد، گاهــی صبــر، گاهــی تــلاش و بیشــتر 
ــاز  ــرای ب ــه ب ــی ک ــجاعت. روزهای ــم ش ــا ه روزه
ــذاری  ــت بگ ــتر وق ــد بیش ــپ بای ــک زی ــردن ی ک
بــرای  کــه  شــب هایی  می خواهــد،  صبــر 
ــت  ــران وق ــا شــدن بایــد بیشــتر از دیگ جابه ج
ــرروز  ــه ه ــی ک ــی، عضلات ــلاش کن ــذاری و ت بگ
کم تــر همراهــی می کننــد و تاندون هایــی کــه 
ــاه می شــوند و در نتیجــه  ــا ضعــف عضــلات کوت ب
ــا  ــر می شــود، صبح ه ــم کمت ــی ات ه ــرۀ حرکت دای
ــت بلنــد شــوی،  ــی خــودت از جای وقتــی نمی توان
وقت هایــی کــه کمــردرد و خســتگی خانــواده ات را 
می بینــی و نمی توانــی کاری بکنــی، وقت هایــی 
کــه بــا تمــام وجــود دلــت می خواهــد کاری 
ــذاری  ــی و نگ ــش کن ــی، کمک ــادرت بکن ــرای م ب
ــی کــه  ــد، وقت های ــه ســیاه و ســفید بزن دســت ب
ــی،  ــی کن ــت پایکوب ــادی عزیزان ــی در ش نمی توان
ــرت  ــه س ــا ب ــۀ جوان ه ــل هم ــه مث ــی ک فکرهای
می زنــد و نمی توانــی عملی شــان کنــی، حتــی 
ــوی و  ــد ش ــد بلن ــت می خواه ــه دل ــی ک وقت های
ــی  ــت بدهــی و قدمــی بزن ــه بدن کــش و قوســی ب
امــا می دانــی کــه نمی شــود، شــغل هایی کــه 
ــی،  ــی و نمی توان ــته باش ــت داش ــت می خواس دل
جاهایــی کــه دلــت می خواهــد بــروی و پــای رفتــن 
ــی  ــت داری بپوش ــه دوس ــی ک ــداری، لباس های ن
ــدازد،  ــاس را از ریخــت می ان ــرم اندامــت لب ــا ف ام
وقت هایــی کــه دلــت می خواهــد دســت دراز 
ــالا  ــتت ب ــی و دس ــوازش کن ــی را ن ــی و کس کن
ــی  ــتی بزن ــانۀ دوس ــی روی ش ــی رود، نمی توان نم
یــا وقتــی گریــه می کنــد اشــک هایش را پــاک 
ــری،  ــوش بگی ــی را در آغ ــی کودک ــی، نمی توان کن
کتــاب ســنگینی کــه می خواهــی بخوانــی و فقــط 

ــتانت،  ــه در دس ــد و ن ــن باش ــد روی زمی می توان
ــت  ــت می خواس ــی دل ــه خیل ــی ک ــتن کتاب و نوش
طنــز باشــد امــا داســتانت قســمت های تلــخ 
ــد،  ــر می خواه ــه صب ــه و هم ــت، هم ــاد داش زی
انــگار بــه دنیــا آمــده ای کــه صبــر کنــی و وقتــی 
ــگام آفرینــش  ــا هن ــد ت ــردم صــف کشــیده بودن م
اعضــای بدنشــان را تحویــل بگیرنــد، تو بازیگوشــی 
ــه جــای همــۀ  ــب کــرده ای ب ــر طل کــرده ای و صب

نداشــته هایت.

قسمتی از متن:
ــت ها و  ــه دس ــم، ب ــه بدن ــتم، ب ــه پوس ــی ب گاه
پاهایــم خیــره می شــوم و بــه علــت بیمــاری ام فکــر 
ــم،  ــر بدن ــق ب ــگاه دقی ــا ن ــه ب ــگار ک ــم. ان می کن
می توانــم داخــل آن را ببینــم، می توانــم جــای 
ــه  ــم ک ــیطان را ببین ــک و ش ــی آن ژن کوچ خال
ــم  ــر می کن ــن فک ــه ای ــانه ای دارد. ب ــی افس قیمت
کــه اصــلًا داشــتن آن چــه احساســی دارد؟ گاهــی 
ــود  ــم و وج ــگاه می کن ــران ن ــدن دیگ ــه ب ــی ب حت
ــه  ــازی ب ــم. نی ــان می بین ــن را در بدنش آن پروتئی
ــا نبودنــش از  تصــور کــردن هــم نیســت، بــودن ی
زمیــن تــا آســمان تفــاوت دارد. در تمــام حــرکات، 
توانایــی بــدن، وزن، طــرح انــدام، در طــرز زندگــی 
ــادی  ــاوت زی ــش تف ــودن و نبودن ــا، ب و روزمرگی ه
ــه قیمــت ســلامتی یــک انســان  دارد. نبودنــش ب
ــه  ــی. ب ــک زندگ ــت ی ــه قیم ــود؛ ب ــام می ش تم
قیمــت خیلــی چیزهــا کــه در کنــار ســلامتی 
از دســت می رونــد. فکــر می کنــم داشــتنش 
احساســی دارد مثــل آزادی یــک تــن ســالم، مثــل 
احســاس اســتقلال داشــتن، مثــل نفس هــای 
عمیــق و ریه هــای پــر از هــوا، احســاس یــک بــدن 
ــدن،  ــگام رقصی ــادی هن ــاس ش ــدون درد، احس ب
دیــدن دنیــا در حالــت ایســتاده، دویدن از شــادی، 
ســفرهای تنهایــی، حــس پــروازی کــه یــک پرنــده  
صبح هــا دارد و احســاس یــک دل بــدون انتظــار و 

ــال آســوده از داشــتن ســلامتی. یــک خی
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گرما، مصرف چربی، سیگار و استرس موجب تشدید علائم بیماری ام اس می شوند که این مساله به معنای عود 
بیماری نیست. بنابراین به این دسته از بیماران توصیه می شود در ساعات اوج گرما از منزل خارج نشوند و کارهای 
خود را در ساعاتی مناسب انجام دهند، به شدت از مصرف مواد غذایی چرب اجتناب کنند، از استعمال سیگار 

پرهیز داشته باشند و آرامش خود را حفظ کنند.
شیوع بیماری ام اس به نسبت در خانم ها شایع تر از آقایان است، در نتیجه برخی بیماری های خود ایمنی از جمله 

بیماری ام اس به دلیل برخی هورمون های جنسی در خانم ها شایع تر است.
به افراد توصیه می شود سطح »ویتامین D« مبتلایان باید خود را به صورت مرتب مورد بررسی قرار دهند و در صورت 

کاهش ویتامین  میزان حتما نسبت به تنظیم آن اقدام کنند.
افزایش دمای هوا موجب تشدید علائم بیماری ام اس می شود، ژاکت های مخصوصی برای این دسته بیماران وجود 
دارد که هوای سرد را در خود نگه می دارد و این بیماران می توانند در هوای گرم از این ژاکت ها استفاده و مانع از نفوذ 

گرما شوند اما متاسفانه این ژاکت ها تحت پوشش بیمه نیستند بنابراین تهیه آن برای تمام بیماران مقدور نیست.

دکتر عبدالرضا ناصر مقدسی
متخصص مغز و اعصاب

گــرماگــرما 
موجب تشدید

علائم بیماری »ام اس« می شود
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سلامت

شکر هیچ ماده مغذی به بدن نمی رساند
می دانم که درباره ی مضرات شکر و خراب شدن دندان ها میلیون ها بار 
شنیده اید، اما این موضوع آن قدر مهم است که ارزش تکرار کردن را 
دارد. شکر و قند اضافی )مثل ساکاروز و شیره ی ذرت حاوی فروکتوز 
از کالری بدون هیچ مواد مغذی  بالا( در واقع یک بسته بندی کامل 
است، یعنی مصرف آن فقط و فقط کالری وارد بدن می کند، همین و 
بس! چیزی که مخصوصا برای کاهش وزن همیشه به دنبال کم کردن 
آن هستیم. هیچ پروتئینی، حتی هیچ چربی ضروری و ویتامین یا مواد 
معدنی در شکر وجود ندارد. تصور کنید وقتی ۱0 تا ۲0 درصد )شاید 
هم بیشتر( کالری دریافتی بدن از مصرف شکر باشد دچار مشکلات 
عمده ای از جمله کمبود مواد مغذی خواهیم شد. از طرفی شکر برای 
دندان ها بسیار مضر است، چون انرژی لازم برای رشدونمو باکتری های 
بد دهان را فراهم می کند و محیط را آماده می کند تا به راحتی در دهان 

ما گشت وگذار کنند.

مصرف شکر سرشار از فروکتوز، منجر به پری کبد می شود
برای آنکه به خوبی درک کنید مصرف شکر چقدر می تواند بد باشد، باید 
ابتدا بفهمیم این خوراکی مضر از چه عناصری تشکیل شده است. قبل 
از اینکه شکر یا همان قند موجود در شکر از دستگاه گوارش وارد جریان 
خون شود، ساختار آن شکسته می شود و به دو نوع قند ساده ی گلوکوز 

و فروکتوز تبدیل می شود.
گلوکوز در هر سلول  زنده ای وجود دارد و حتی اگر ما آن را به رژیم 

غذای مان اضافه نکنیم بدن آن را می سازد.
فروکتوز متفاوت است و چون بدن به لحاظ فیزیولوژیکی به آن نیاز 

ندارد، معمولا آن را تولید نمی کند.
موضوع قابل توجه درباره ی فروکتوز این است که این ماده به مقدار 
قابل توجهی توسط کبد متابولیزه )دچار سوخت وساز( می شود. البته 
در صورتی که مقدار کمی مواد خوراکی مثل انواع میوه ، مخصوصا بعد از 
ورزش مصرف کنیم، مشکلی در این رابطه نخواهیم داشت. فروکتوزی 
تا  و  می شود  تبدیل  کلیکوژن  به  می شود  دریافت  میوه ها  توسط  که 
زمانی که بدن به آن نیاز پیدا کند در کبد ذخیره می شود. در این حالت 
اگر گلیکوژن اضافی در کبد ذخیره شود )این نارسایی بسیار شایع است( 

فروکتوز اضافی ناگزیر به چربی تبدیل می شود.
در واقع خوردن مقادیر زیاد شکر به کبد چرب و اقسام مشکلات جدی 
نتیجه ی خوردن  اضافی  فروکتوز  این  باشید  منجر می شود. مطمئن 
میوه ی زیاد نیست و در اثر خوردن شیرینی های مصنوعی حاوی شکر 
به وجود می آید. دوستان عزیزم در این باره به یک تغییر بزرگ در رژیم 
از  غذای مان نیاز داریم، چون افرادی که سالم و فعال هستند بیش 
افراد غیرفعال که رژیم غذایی بدی دارند و کربوهیدرات و کالری بیشتری 
دریافت می کنند قند می سوزانند و بدن شان ظرفیت دریافت قند بیشتری 
دارد. پس باید سبک زندگی مان را تغییر دهیم و فعالیت بیشتری داشته 

باشیم.

ازدیاد فروکتوز در کبد به بیماری کبد چرب منجر می شود
یکی از مضرات شکر ازدیاد فروکتوز در کبد است. هنگامی که فروکتوز 
در کبد به چربی تبدیل شد، به صورت ذرات کلسترول )VLDL( وارد 
بدن می شود. اما تمام چربی به این صورت از کبد خارج نمی شود، بلکه 
مقداری از آن در کبد باقی می ماند. این اتفاق می تواند علائمی شبیه به 
کبد چرب ایجاد کند. متاسفانه این یکی از مشکلات رو به رشد، به ویژه 
در کشورهای غربی است که با علائم متابولیک همراه است. مطالعات 
نشان می دهد افراد مبتلا به کبد چرب حدودا ۲ تا 3 مرتبه بیشتر از 

متوسط افراد جامعه فروکتوز مصرف می کنند.

  ۱۰ دلیلی که می گوید 

  چرا شکر خطرناک است؟
پورتال به سایت ایران

هدی جباری

و  فروکتوز  گلوکز،  از  سرشناس،  کریستالی  ماده ی  این  شکر، 
گالاکتوز تشکیل شده است که در ابتدای کشف آن در جنوب 
آسیا و آمریکا چون به صورت شربت از نیشکر عصاره گیری می شد 
چندان قابل حمل و  نقل گسترده نبود. تا اینکه هندی ها توانستند 
آن را به  صورت دانه های کریستالی دربیاورند و به شهرت جهانی 
برسانند. خوب است بدانید شکر تا قرن هجدهم در اروپا جزو 
کالاهای خوراکی لوکس محسوب می شد و در واقع عامه ی مردم 
می کردند.  استفاده  شیرین کننده  به عنوان  عسل  از  همچنان 
شکری که ما اکنون مصرف می کنیم ماده ی تصفیه شده ای است که 
در کارخانه تمام ویتامین ها، پروتئین و آنزیم های آن جدا می شود 
و به صورت ماده ی غلیظ پودری درمی آید که مصرف آن نه تنها 

سودی ندارد بلکه مضر هم خواهد بود.
در حال حاضر شکر بدترین ماده ای است که در رژیم غذایی مدرن 
وجود دارد. این ماده تأثیرات مخربی روی سوخت وساز بدن دارد و 

باعث بروز بیماری های مختلف می شود.
شکر نه تنها مواد مغذی به رژیم غذایی اضافه نمی کند بلکه برای 

دندان ها هم مضر است.



پروفسـور محمدحسـین كریمـی نـژاد دمؤسـس 
مجتمـع آموزشـی نیکـوکار رعـد کرمـان، پـدر علـم 
تشـخیص  بنیان گـذار  و  ایـران  انسـانی  ژنتیـک 
بیماری هـای پیـش از تولـد در ایـران در ۹۵ سـالگی 

دعـوت حـق را اجابـت کـرد.
پروفسـور كریمی نـژاد کـه نقـش تعیین کننـده ای 
در حمایـت از افـراد دارای معلولیـت کرمان داشـت با 
تأسـیس مجتمـع آموزشـی نیکـوکار رعد کرمـان گام 
بلنـد در این مسـیر برداشـت. وی از اسـاتید برجسـته 
پاتولـوژی و ژنتیـک پزشـکی بـود کـه سـال ها تلاش و 
کوشـش خـود را صـرف خدمت رسـانی بـه هموطنان 
در زمینـه پیشـگیری و درمـان بیمارهـای ژنیتـک و 
معلولیت هـای مـادرزادی و همچنیـن توانمندسـازی 

افـراد دارای معلولیـت کـرده اسـت.
پروفسـور كریمـی نـژاد با تأسـیس مركـز پاتولوژی 
و ژنتیـك كریمی نـژاد در سـال ۱3۵8 سـهم به سـزایی 
در گسـترش، آمـوزش و انجـام خدمـات پزشـكی در 
زمینـه پاتولـوژی و ژنتیـك داشـت؛ ایشـان پایه گـذار 
تشـخیص پیـش از تولـد در ایران از سـال ۱36۵ بودند 
و  با تأسـیس مجتمع آموزشـی نیکـوکاری رعد کرمان 
نقش مؤثری در توانمندسـازی افـراد دارای معلولیت و 

پیشـگیری از معلولیت هـا در ایران داشـتند.
مجتمـع آموزشـی نیکوکاری رعد با عرض تسـلیت 
ایـن  پروفسـور محمدحسـین كریمی نـژاد  درگذشـت 
انسـان فرهیختـه و اسـتاد برجسـته بـرای خانـواده، 
دوسـتداران، علاقه منـدان و همـکاران گرامی مجتمع 

رعـد کرمـان آرزوی صبـر و بردبـاری دارد.
شـایان ذکـر اسـت؛ دکتـر کریمی نـژاد به عنـوان 
بنیانگـدار  مجتمـع رعد کرمان همیشـه حضوری مؤثر 
و فعـال در برنامه هـای مراکـز رعد از جمله مراسـم روز 
جهانـی افراد دارای معلولیت داشـتند و بـا چندین بار 
حضـور  در مجمتـع آموزشـی نیکـوکاری رعـد تهـران 
مایـه دلگرمـی مدیـران و کارکنـان خیریـه رعد شـدند 
و امیددهنـده بـه توان یابـان بـرای ادامـه آموزش هـا و 

تحصیـل بودند.
ایشـان طی سـخنانی در آییـن آغار بـه کار  دومین 
»جشـنواره ملی خودباوری رعد« گفتند: بـا راه اندازی 

بزرگ تریـن آزمایشـگاه ژنتیک جنوب شـرق کشـور در 
مجتمـع رعـد کرمـان می تـوان قـدم بزرگـی در جهت 
کاهش معلولیت ها برداشـت. ایشـان در ادامه افزودند:  
آموزشـی  بـا مجتمـع  از قبـل  طبـق شـناختی کـه 
نیکـوکاری رعـد تهـران داشـتم، یـک شـعبه از رعد را 
در کرمـان به اتفاق دوسـتان تأسـیس کردیـم. حال با 
توجـه بـه تجربـه 30 سـاله در ایـن زمینه وجـود دارد، 
قصـد داریـم قسـمتی از سـاختمان را بـه یـک مرکـز 
ژنتیـک جلوگیـری از معلولیت هـا اختصـاص دهیـم و 
بدیـن ترتیـب با بررسـی مـادران در معرض خطـر از به 
دنیـا آوردن کـودکان دارای معلولیـت جلوگیری کنیم.
پروفسـور کریمی نـژاد در ادامه گفتنـد: تفکر اصلی 
مؤسسـات رعد در سراسـر کشور این اسـت که خداوند 
در ازای ناتوانایی هایـی کـه بـه افـراد توان یـاب داده، 

پروفسور محمدحسن کریمی نژاد 
بنیان گذار مجتمع رعد کرمان و پدر علم ژنتیک انسانی ایران 

درگذشت

خبــر
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توانمندی هایـی نیـز بـه انها اعطـا کرده کـه بتوانند  از 
عهـده کارهایـی برآینـد که شـاید خیلـی از افـراد دیگر 

نتوانند.
این اسـتاد برجسـته که با تأسـیس مركز پاتولوژی 
و ژنتیـك كریمی نـژاد در سـال ۱3۵8، سـهم بزرگی در 
گسـترش آمـوزش و ارائـه خدمـات پزشـكی در زمینه 
پاتولـوژی و ژنتیك ایفـا کرده اند، در ادامه سخنانشـان 
گفتند: آزمایشـگاه ژنتیـک ما که با همـکاری دختران 
و نوه هایـم اداره می شـود، سال هاسـت کـه بر مسـأله 
پیشـگیری از معلولیت ها فعالیـت دارد، فعالیتی که در 

رعـد کرمان هـم دنبال می شـود. 
اسـتاد  نـژاد؛  كریمـی  محمدحسـین  پروفسـور 
پیشکسـوت ژنتیـک پزشـکی در ۲۲ آبـان سـال ۱307 
در سـیرجان بـه دنیـا آمـد و پـس از طـی تحصیـلات 
وارد  اصفهـان،  و  و متوسـطه در سـیرجان  ابتدایـی 

دانشـكده پزشـكی دانشـگاه تهـران شـد.
دکتـر کریمی نـژاد  پـس از اخـذ دیپلم پزشـكی در 
آبان ماه ۱333 و بعد از شـش ماه دستیاری )رزیدنتی( 
در بخـش كـودكان "اسـتاد دكتر محمـد قریب"خدمت 
وظیفـه )سـربازی( خـود را در پادگان سـوار سـیرجان 
انجـام داد و طـی ایـن دوره به عنـوان پزشـك كودكان 

بـه همشـهری های خود خدمـت نمود.
وی طـی سـال های ۱336 تـا ۱3۴0 دوره تخصص 
آسیب شناسـی را در دانشـكده پزشـكی دانشگاه تهران 
پشـت سـر گذاشـت و سـپس بنـا بـه علاقـه ای كه به 
بیمـاری كودكان داشـت با اسـتفاده از بورس فرهنگی 
NIB راهـی سـوئد شـد و در سـال ۴۲ فوق تخصـص 
پاتولوژی كودكان را در گروه آسیب شناسـی بیمارستان 

كارولینسـكای اسـتكهلم کسب کرد.
در حین اداره بخش پاتولوژی و آزمایشگاه ژنتیك 
با استـفاده از بــورس سازمان بهداشت جهانی مدت 
  Mass General Hospital ۲ سال در بخش پاتولوژی
دانشگاه بوستون وارد شد و نزد پروفسور روبرت اسكالی 
در پاتولوژی زنان و مامایی خدمت کرد و موفق به دریافت 
فوق تخصص در پاتولوژی زنان شد. او در بازگشت به 
ایران به عنوان مدیر گروه آسیب شناسی دانشكده پزشكی 
رازی و عضو هیئت ممیزه انتخاب شد. پروفسور كریمی 
نژاد در سال ۱3۵۲ به مقام استادی مفتخر شد و در بهار 
سال ۱3۵۹ به درخواست خود به  افتخار بازنشستگی 

نائل آمد.
اینكـه؛  بـه  اعتقـاد  بـا  نـژاد  کریمـی  پروفسـور 
بزرگ تریـن و بهتریـن خدمـت، آمـوزش و ترویج دانش 
و تجربـه بـه دیگـران و تربیـت جانشـین اسـت. از بدو 

تأسـیس مركز پاتولوژی و ژنتیـك )۱3۵۹(، درهای این 
مرکـز  بـه روی همه علاقه مندان باز و گشـوده اسـت. 
یكـی از خدمـات مركز، آموزش دانش فن سـیتوژنتیك 

بـه علاقه منـدان بود.
اسـتاد كریمی نـژاد عـلاوه بـر ریاسـت و عضویـت 
انجمن هـای علمی متعـدد ایرانی، از سـال های ۱3۴8 
عضـو رسـمی انجمن های پاتولـوژی و ژنتیـك اروپایی، 
آمریكایـی و بین المللـی و عضـو افتخـاری چندمیـن 

انجمـن دیگـر هـم بودند.
وی تألیفـات متعددی در آسیب شناسـی دسـتگاه 
تناسـلی زنـان و مـردان و چند كتـاب در مبانی ژنتیك 
انسـانی دارد. چاپ سـوم كتاب اصول ژنتیك انسانی و 
بیماری هـای ارثی اسـتاد، برنـده جایـزه بهترین كتاب 

علمی سـال ۱370 شـده است.
دکتـر كریمـی نـژاد مجـری طرح هـای پژوهشـی 
متعـددی بوده اند، از آن جملـه: طرح تحقیقاتی كوری 
مادرزادی عشـایر لر، سـیرجان كه در قبیله ای از عشایر 
 Leber congenital( لر بیمـاری كوری مادر زادی لبـر
amaurosis(  را مشـخص و جهش هـای ژنی را تعیین 
 Archive of Iranian( کرد كه نتایج آن در مجله هـای
Medicine( AIM و Human Mutation بـه چـاپ 

رسـیده است.
سـال  از  نـژاد  كریمـی  محمدحسـین  پروفسـور 
۱3۴0 تـا ۱387 بیـش از ۱۱0 مقالـه در مجـلات معتبر 
داخلـی و از سـال ۲008-۱۹6۹ بیـش از 6۵ مقالـه در 
مجـلات معتبـر انگلیسـی زبان منتشـر کـرده اسـت و 
ضمـن عضویـت در هیئـت تحریریـه چندیـن مجلـه و 
فصلنامـه، مشـاوره و داوری تعـداد کثیـری از مجلات 
علمـی دانشـگاه ها و انجمن هـای علمـی را داشـته و 
نیز مؤسـس و صاحب امتیاز فصلنامـه ژنتیک در هزاره 
سـوم بـوده اسـت. از تألیفـات وی می توان بـه ده جلد 
کتـاب آسیب شناسـی، ژنتیـک انسـانی و بیماری های 
ارثـی )برنـده جایزه بهتریـن کتاب علمی سـال ۱370( 

کرد. اشـاره 
اسـتاد جوایـز ارزنـده ای را از آن خـود کرده اسـت 
پزشـکی،  علـوم  دانشـگاه های  سـوی  از  به کـرات  و 
سـازمان بهزیسـتی و انجمن هـای علمی به مناسـبت 
همکاری هـای علمی از ایشـان تقدیـر به عمل آورده اند.

مجتمـع آموزشـی نیکـوکاری رعد بار دیگـر فقدان 
ایـن مـرد پـرآوازه را خدمـت اعضـا محتـرم خانـواده، 
اقـوام، آشـنایان و نیـز مراکز مسـتقل رعد در سراسـر 
کشـور تسـلیت می گویـد و برای ایشـان مغفـرت الهی 

آرزو می نمایـد.

55

14
02

ار 
 به

 ، 8
ه 7

مار
  ش

 

در رعد چه خبر



همزمـان بـا ۱۲ اردیبهشـت روز ملی گرامیداشـت 
مقـام معلـم، مدیرعامـل مجتمـع رعـد از زحمـات و 
تلاش های صادقانه مدرسـان، مربیـان و معلمان واحد 
آمـوزش کـه بـه  شـیوه داوطلبانه یـا حق التدریسـی با 

مؤسسـه همـکاری دارنـد، قدردانی شـد.
بـا فـرا رسـیدن روز معلـم؛ آنـت میناسـیان مدیر 
عامـل بـه اتفاق نسـرین اکبرپور مسـؤول واحد آموزش 
ضمن حضـور در کلاس هـا وکارگاه های آموزشـی، این 
مناسـبت را بـه مدرسـان تبریـک گفتنـد و از مقـام 
والای ایشـان تجلیـل کردنـد. گفتنی سـت در حـال 
حاضـر تعـداد ۱۲ نفـر از مدرسـان به صـورت حضوری 
بـا مؤسسـه همـکاری دارنـد کـه از ایـن تعـداد ۵ نفـر 
دارای مدرک کارشناسـی ارشـد و تعـداد 7 نفر مدارک 
کارشناسـی در حوزه هـای مرتبط با دوره های آموزشـی 
بـه  می تـوان  مدرسـان  ویژگی هـای  دیگـر  از  دارنـد، 
نـوع همـکاری آنهـا اشـاره کـرد کـه ۱0 نفر بـه صورت 
حق التدریسـی و ۲ نفـر داوطلبانـه همـکاری می کنند 
و عناویـن دوره هـای آموزشـی کـه بـه روش حضـوری 
یـا برخـط )آنلایـن( برگـزار می شـود، شـامل: علمی، 

مهارتـی، کارگاهـی، هنری اسـت.
مدیـر عامـل مجتمـع رعـد عـلاوه بـر تبریـک روز 
معلم به مدرسـان پـر تلاش مجتمع رعـد، تأکید کرد: 
آمـوزش و تدریـس در تمام جوامع بشـری ارزشـمند و 
بـا اهمیـت اسـت امـا آموزشـی کـه بـه بهبود سـبک 
و  اجتماعـی  اسـتقلال  و  توانایی هـا  ارتقـا  زندگـی، 
اقتصادی منتهی شـود، نتایج فوق العـاده ای در جامعه 
بـر  جـای می گـذارد و ایـن دقیقـاً رسـالتی اسـت کـه 
مجتمـع رعـد در طـول ۴ دهـه حیـات و فعالیت خود 

بـر عهـده گرفته اسـت.
وی افـزود: مـا بـا اتـکا به تـوان و دانش مدرسـان 
کـه به صبـر و اسـتقامت آمیخته شده اسـت، بـر آنیم 
تـا عزیـزان دارای معلولیـت را بـه درجـه ای از توانایی و 
توانمنـدی برسـانیم تـا شـیرینی یک زندگی مسـتقل 
و بـدون وابسـتگی های رایـج را احسـاس کننـد و بـه 
عنـوان یـک »شـهروند مسـؤول« الگویـی بـرای دیگر 

دوسـتان و آشـنایان خود باشـند.

میناسـیان بـا اشـاره بـا موفقیت هـای کارآمـوزان 
آموزشـی و اسـتفاده  مجتمـع رعـد در عرصه هـای  
از فرصت هـای شـغلی، افـزود: کسـب ایـن مرحلـه از 
توانمنـدی نتیجـه آموزش هـای معلمـان، برنامه ریزی 
حمایت هـای  و   خانواده هـا  کمک هـای  آموزشـی، 

مجتمـع رعد اسـت.
در خاتمـه بـه همین مناسـبت از معلمان بـا اهدا 

گل قدردانـی به عمـل آمد.

قدردانی از خدمات مدرسان مجتمع رعد

خبــر
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مجتمــع آموزشــی نیکــوکاری رعــد و بنیــاد خیریــه 
ــه ای  ــای حرف ــعه همکاری ه ــور توس ــد به منظ ــنای امی روش
ــه  ــتغال، تفاهم نام ــگ و اش ــوزش، کوچین ــای آم در حوزه ه

ــد. ــا کردن ــکاری امض هم
این تفاهم نامه که به امضای آنت میناسیان و زهرا یاوری 
 ۲ رسید،  امید  روشنای  بنیاد  و  رعد  مجتمع  عامل  مدیران 
مؤسسه متعهد شده اند تا در زمینه برگزاری دوره های آموزشی، 
اشتغال، استفاده از خدمات آموزشی آنلاین، دوره های آموزشی 
کوچینگ و فروش محصولات صنایع  دستی تولیدی توان یابان 

همکاری های مشترک داشته باشند.
مهم ترین رسالت بنیاد خیریه روشنای امید ایرانیان حمایت 
از سازمان بهزیستی  تا ۲3 ساله مستقل شده  از فرزندان ۱6 
خدمات  ازجمله:  گوناگونی  زمینه های  در  بنیاد  این  است. 
مددکاری اجتماعی، ازدواج، اسکان، آموزش و امور تحصیلی، 
بهداشت، درمان و سلامتی، حرفه   آموزی، اشتغال و کارآفرینی 
و مشاوره  روان شناسی این فرزندان تا رسیدن به توانمندی و 

استقلال کامل، فعالیت دارد.
بهبود و ارتقای کیفیت فرایند آماده سازی و انتقال جوانان 
و  ملی  سطح  در  مستقل  زندگی  به  سازمانی  مراقبت های  از 

نادرست جامعه  باورهای  اصلاح   و  نگرش  ارتقای  منطقه ای، 
اقامت  تجربه  دارای  افراد  پذیرش  و  انسانی  حقوق  به  نسبت 
جوانان  بین  در  مؤثر  حمایت گری  فرهنگ  ترویج  و  سازمانی 
از  گروه های همتا  قالب  در  مراقبت سازمانی  از  مستقل شده 
جمله: اهداف و مأموریت های بنیاد خیریه روشنای امید است.

مجتمع رعد و بنیاد خیریه روشنای امید تفاهم نامه همکاری امضا کردند

آزمـون فنـی حرفـه ای رشـته های کاربـر رایانـه، 
کنـده کاری سـفال و نقاشـی سـفال بـرای ۲0 نفـر از 
کارآمـوزان با حضـور و نظارت آزمونگران سـازمان فنی 
و حرفـه ای در مجتمع آموزشـی نیکـوکاری رعد برگزار 

. شد
کارآمـوزان کارگاه های آموزشـی مجتمـع رعد پس 
از فارغ التحصیـل می تواننـد در آزمون هـای سـازمان 
فنـی و حرفـه ای کشـور شـرکت کـرده و گواهی نامـه 

مهـارت دریافـت کنند.
مبنـی  رعـد  مجتمـع  مأموریـت  بـه  توجـه  بـا 
توانمندسـازی و اشـتغال پایدار توان یابان، کارآموزان و 
کارآموختگان پس از کسـب مهارت هـای لازم حرفه ای 
و دریافـت گواهی نامه هـای معتبـر داخلـی بـه واحـد 
اشـتغال حمایت شـده مجتمع رعد معرفی می شـوند.
در سـال جـاری واحد آموزش مجتمـع رعد پذیرای 
توان یابـان در رشـته های گرافیـک رایانـه، دیجیتـال 
آرت، کاربـر رایانـه، بازی هـای فکری، زبان انگلیسـی، 

ارتبـاط مؤثر، مهارت هـای آرامش، زیـورآلات مهره ای، 
قیطـان دوزی،  کاربـردی،  سـفال  سـفال،  نقاشـی، 
تایچـی، نقاشـی پارچـه، چـاپ پارچـه، قلاب بافـی، 
خیاطـی کاربـردی، مانتـودوزی به صـورت حضـوری و 
رشـته های کارگروهـی، زبان انگلیسـی، سـرویس های 
اداری  مکاتبـات  و  گزارش نویسـی  کـورل،  گـوگل، 

به صـورت آنلایـن و آفلایـن اسـت.

آزمون کتبی مهارت فنی حرفه ای کارآموزان مجتمع رعد برگزار شد
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خبــر

بـا هـدف اطلاع رسـانی از عملکردهـا و فعالیت های 
مجتمـع آموزشـی نیکـوکاری رعـد، مراسـم گردهمایی 
گروهـی از نیکوکارانی که اخیراً به مؤسسـه پیوسـته اند، 

برگزار شـد. 
در پـی وقفـه سـال های اخیـر کـه بـا پیدایـش و 
گسـترش کووید و کاهش فعالیت هـای اجتماعی همراه 
بـود، نخسـتین گردهمایـی خیریـن و خانـواده آنهـا در 

فضایـی صمیمانـه بـا پذیرایـی صبحانـه برگزار شـد. 
در بخـش دوم ایـن مراسـم، مدعویـن بـا حضـور 
در سـالن همایش هـای رعـد، ابتـدا فیلـم کوتاهـی از 
فعالیت های مؤسسـه در حوزه های آموزش، توانبخشی، 
مددکاری، روانشناسـی، کاریابی و اشـتغال و تحصیلات 
عالیـه در دانشـگاه علمـی کاربـردی نیکـوکاری رعـد را 
مشـاهده کردنـد. سـپس آنـت میناسـیان مدیرعامـل 
مجتمـع رعـد بـا حضـور در جایـگاه ضمـن خیرمقـدم 
خدمـت نیکـوکاران حاضر در مراسـم، گـزارش کوتاهی 
از فعالیـت  یک سـال اخیر را به اطلاع مدعوین رسـاند. 
میناسـیان با اشـاره فعالیت های کم گفته  شـده رعد 
از قبیـل: حضـور اجتماعـی کارآمـوزان، توسـعه ارتباط 
فـردی و مهارت هـای ارتباطـی، انتقـال تجربیات موفق 
و شـناخت چهره هـای برگزیـده در جمـع کارآمـوزان، 
افـزود: مجتمـع رعـد عـلاوه بـر فعالیت هـای معمول و 

مسـتمرش در افزایـش حـس اعتمـاد به نفـس عزیـزان 
دارای معلولیـت نقـش مهمـی ایفـا می کند. 

مدیرعامـل رعـد با اشـاره به تغییـر رویکـرد رعد در 
دوران کرونـا، گفـت: بهره منـدی از فنـاوری آمـوزش از 
راه دور و اسـتفاده از سیسـتم آموزش برخط که موجب 
جهـش تعـداد کارآمـوزان از 300 نفر در شـرایط شـرکت 
حضـوری سـرکلاس ها بـه ۲۹ اسـتان کشـور بـا تعـداد 
۱3۲7 نفـر در سـال ۱۴0۱ به صـورت پخـش زنـده یـا 
به صـورت دروس ضبط شـده که قابلیت اسـتفاده مکرر 

دارد، اجرا شـد. 
وی با اشـاره بـه ارایه خدمات کلینیک توانبخشـی، 
مـددکاری اجتماعی و روانشناسـی طی سـال گذشـته، 
افـزود: از آنجـا کـه مشـروح ایـن گـزارش بـرای حضـار 
ارسـال می شـود خیلی به عدد و رقم ها اشـاره مسـتقیم 
نمی کنـم، امـا در حوزه اشـتغال ۱۴۵ نفـر کارجو جذب 
شـدند که از این تعداد ۲۹ نفر اسـتخدام و 8 نفر کارورز 
و ۲۲ نفـر خوداشـتغال، 6۴ نفـر در مراحـل کوچینگ و 

۱3 نفر آزادکار )Freelancer( هسـتند. 
مدیرعامـل رعـد در بخـش پایانـی سـخنانش بـه 
فعالیـت مرکز آمـوزش علمی کاربردی رعد اشـاره کرد و 
افزود: در سـال گذشـته 6۲۲ نفر دانشـجو در این مرکز 
تحصیـل کرده اند کـه ۱0۹ نفر آنها افـراد دارای معلولیت 

گزارش گردهمایی گروهی از نیکوکاران مجتمع رعد 
در جشن همیاران
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خبــر

و ۵۱3 افـراد غیـر معلـول بودند.
در ادامـه ایـن مراسـم، دکتر محمد فاضلی مشـاور هیأت 
رئیسـه مرکـز علمـی کاربـردی رعـد بـا بیـان موضـوع خـود 
بـه عنـوان "تجربه حـال خـوب؟ شـادمانی!" به معنـای چند 
سـطحی از زندگـی بـرای افراد اشـاره کرده و افزود: اشـخاص 
ممکـن اسـت بـرای خـود، بـرای خانـواده، بـرای جامعـه یا 
بـرای آینـده زندگـی کننـد بـا ایـن حـال بایـد بدانیـم وطـن 
یکـی از "منابـع مشـترک" اسـت که همـه برای حفـظ آن باید 

مسـؤولانه رفتـار کنند.
دکتـر فاضلـی در پاسـخ بـه ایـن پرسـش کـه آدم موفقی 
هسـتم ؟ یـا شـدم ؟ گفـت: بایـد بدانیـم کـه مـا عمیقـاً  به 
دیگـران وابسـته ایم و کسـانی شکسـت خورده اند تا مـا پیروز 

شـده ایم و همچنیـن مـن بـدون دیگـران چیزی نیسـتم.
مشـاور مرکـز علمـی کاربـردی رعد بـا تشـریح پارادوکس 
ایسـترلین، گفـت: به طـور میانگیـن افـراد ثروتمنـد از افراد 
فقیـر شـادتر هسـتند و از یـک جایـی بـه بعـد رشـد مالـی و 
اقتصـادی بـه سـلامت روان مـا کمـک زیـادی نمی کند مگر 
آنکـه ثـروت موجـب افزایـش سـرمایه اجتماعی افراد بشـود. 
بدیـن معنـی کـه اگر در خوشـبختی دیگران سـهیم بشـویم، 

حالمـان بهتـر می شـود.
وی در ادامـه افـزود : گاهـی اوقات غم ها برای ما شـادی 
مـی آورد و آن زمانی سـت کـه در اثـر شـناخت غـم دیگـران 
بـرای کاسـتن آن، اثرگـذار عمـل می کنیم آن لحظـه از درون 

احسـاس شـادی خواهیم کرد.
دکتـر فاضلی در پایـان یادآوری کرد: همـه چیز اجتماعی 
اسـت و پول بیشـتر لزوماً شـادی  بیشـتر به وجود نمی آورد و 

به دیگر دوسـتی مؤثـر فکر کنیـم و آن را تجربه کنیم.
در بخـش پایانـی مراسـم فرزاد خلیلـی یکـی از کار آموزان 
موفـق کـه پـس از پیوسـتن بـه مجتمـع رعـد موفقیت های 
ورزشـی را بـا عضویت در تیم ملی والیبال نشسـته آغاز کرد و 
امروز یکی از مربیان موفق ورزش محسـوب می شـود از تجربه 
زیسـته خود بـا مدعوین صحبت کرد و گفـت: در محله ای که 
مـن زندگـی می کردم انواع آسـیب های اجتماعـی در کنار کم 
توجهـی بـه تحصیل زمینه موفقیـت افراد را به میـزان زیادی 
کاهـش می دهـد در ایـن شـرایط بـا فـوت پـدر در سـن ۱6 
سـالگی  و در ادامـه بـا تصـادف شـدید و قطع عضو  در سـن 
۱7 سـالگی تمـام امیدهایـم کم رنگ شـد. یکی از دوسـتانم 
مجتمـع رعـد را بـه مـن معرفی کـرد و وقتـی به اینجـا آمدم 
متوجه شـدم کسـی قـرار نیسـت کارها ی مـا را انجـام دهد، 
بلکه باید هر کسـی از این فرصت اسـتفاده کند و با اسـتعداد 

ذاتـی، خودش را بالا بکشـد.

مـن ابتـدا در دوره تعمیـرات موبایـل بخـت خـودم را 
آزمایـش کـردم امـا خیلـی زود متوجـه شـدم ایـن کار مـن 
نیسـت و به جایی نخواهم رسـید، سـپس در عرصـه والیبال 
نشسـته فعالیـت کـردم و مراحل عضویت در تیـم ملی را طی 
کـردم و ابتدا به تیم ملی والیبال نشسـته جوانـان و یک دوره 
بـه اردوی تیم ملی بزرگسـالان دعوت شـدم و امـروز هم پس 
از اخـذ مـدرک مربی گـری ورزشـی از یـک مؤسسـه امریکایی 
در نظـر دارم بـرای اولیـن بار تیـم ۱0 نفره ماراتن افـراد دارای 
معلولیـت رعـد را که 7 نفرشـان غیر ورزشـکار هسـتند را در 
مسـابقه ماراتـن کیـش که آبـان ماه برگزار می شـود، شـرکت 

دهم. 
در آخریـن لحظـات مراسـم یکـی از بانـوان نیکوکارکـه 
سـال ها در شـغل شـریف تعلیـم و تربیـت خدمـت کـرده بود 
خطـاب بـه حضار گفت: در سـال های زیادی که بـه تدریس و 
تعلیم سـپری کردم،  هیچگاه به شـاگردانم تدریس خصوصی 
نداشـته ام و عقیـده دارم کـه در راه بخشـیدن بـه دیگران هر 

قـدر کمـک کنیـد، چند برابـر به شـما باز خواهد گشـت. 
ایـن مراسـم با حضـور حضـار در جایـگاه و گرفتن عکس 

دسـته جمعی خاتمـه یافت. 
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طرح  هــای کارآفرینــی و اشــتغال  زایی اکبــر خانــی و کبــری 
پور محمــد از کارآموختــگان ســال  های نه چنــدان دور و مربیــان 
فعــال و حــال حاضــر مجتمــع آموزشــی نیکــوکاری رعــد جــزو 
ــت،  ــرار گرف ــت" ق ــا برک ــت ب ــداد حرک ــر در "روی ــرح برت ۱0 ط
ــاپ  ــت و لپ  ت ــل، تبل ــرات موبای ــه تعمی ــن طرح هــا در زمین ای
ــه  ــم اختتامی ــه در مراس ــت ک ــت  دوز اس ــرم دس ــع چ و صنای
ــوح  ــز و ل ــدا جوای ــا اه ــا ب ــت" از آنه ــا برک ــت ب ــداد؛ "حرک روی
ســپاس تقدیــر بــه عمــل آمــد. گفتنی ســت بنیــاد برکــت بــا 
همــکاری ســازمان بهزیســتی کشــور و مؤسســه نیکــوکاری رعد 
الغدیــر "رویــداد حرکــت بــا برکــت" را بــا هــدف احصــا ایده  هــای 
ــان،  ــتغال آن ــش اش ــت، افزای ــراد دارای معلولی ــی اف کارآفرین
ــا و  ــر روی طرح  ه ــرمایه  گذاری ب ــور و س ــد در کش ــود تولی بهب
ــان در  ــه و دانش  بنی ــه، کارآفرینان ــب  وکار نوآوران ــای کس ایده  ه
حــوزه معلــولان برگــزار کــرد.  هیئــت   داوران ایــن رویــداد، در 
۴ مرحلــه آثــار رســیده بــه دبیرخانــه را بررســی و در نهایــت ۱0 

ــد. بیشــترین طرح  هــا  ــر را انتخــاب کردن ــده و برت طــرح برگزی
ــتارتاپی  و ۱37  ــتغال  زایی و اس ــداث کارگاه اش ــه اح ــوط ب مرب
ــراد دارای معلولیــت  ــژه اف ــه اشــتغال وی ــوط ب طــرح هــم مرب

بــود.

دومین دستگاه الکترونیکی جمع آوری کمک های مردمی خیریه 
رعد در مرکز فروش الماس واقع در میدان هروی تهران نصب شد.

در  مردمی  کمک های  جمع آوری  دستگاه  اولین  نصب  از  پس 
مجتمع تجاری کوروش و استقبال شهروندان از این شیوه ابتکاری 
در حمایت از خیریه رعد؛ دومین دستگاه نیز در مرکز فروش الماس 

جهت جمع آوری مشارکت های افراد نیکوکار به بهره برداری رسید.
این دستگا ه ها با کمک گروه  همیاری بانوان خیریه رعد خریدار 
شده است و همشهریان می توانند در کوتاه ترین زمان کمک های نقدی 
و مالی خود را به صورت مستقیم به به حساب قانونی و رسمی مجتمع 
رعد واریز نمایند. سهولت در استفاده از این دستگاه و ارسال پیام 
بدرقه برای حصول اطمینان نیکوکاران از دریافت کمک های اهدایی 
به مؤسسه از دیگر ویژگی های استفاده از دستگاه های الکترونیکی 

جمع آوری کمک های مردمی محسوب می شود.
اخیراً برخی از مؤسسات نیکوکاری با به کار گیری از فناوری های 
نو ارتباطی هوشمند و بی واسطه با مردم را مورد استفاده قرار دهند.

خبــر
طرح  های اشتغال  زایی کارآموزان رعد 

در رویداد کارآفرینی حرکت با برکت برگزیده شد

دومین دستگاه الکترونیکی جمع آوری کمک های مردمی خیریه رعد
 در مرکز فروش الماس نصب شد
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اردوی یــک روزه فرهنگــی ـ آموزشــی کارآموزان 
و کارآموختــگان مجتمــع آموزشــی نیکــوکاری رعد 
بــا حضــور توان یابــان شــاغل بــه تحصیــل واحــد 

آمــوزش برگــزار شــد.
بــا حضــور جمعــی از کارآمــوزان، مدیرعامــل، 
ــروه  ــا گ ــان و اعض ــره، کارکن ــأت مدی ــا هی اعض
ــک روزه  ــد، اردوی ی ــه رع ــوان خیری ــاری بان همی

ــد. ــزار ش ــد برگ ــی رع ــی ـ ورزش فرهنگ
براســاس ایــن گــزارش، در ایــن برنامــه شــاد و 
مفــرح شــرکت کنندگان کــه برگــزاری هــر چــه بهتر 
برنامه هــای مختلــف مشــارکتی فعــال داشــتند؛ در 
ــتی،  ــته های فوتبال دس ــتانه در رش ــی دوس رقابت
ــا  ــی ب ــای توپ ــری، دارت و بازی ه ــای فک بازی ه
یکدیگــر مســابقه دادنــد و در پایــان بــه برگزیــدگان 
ایــن رقابــت هدایایــی بــه رســم یادبــود اهــدا شــد.
همچنیــن جنــاب آقــای وهــاب طهماســبی از 
خواننــدگان موســیقی کشــور قطعاتــی از ترانه هــای 
پــاپ و کلاســیک را بــه صــورت زنــده اجــرا کــرد.

ــه  ــر مســابقات ب ــرات برت ــان اســامی نف در پای
شــرح زیــر معرفــی و بــه برگزیــدگان جوایــزی اهــدا 
ــعید  ــر اول، س ــور نف ــته دارت: علیپ ــد. در رش ش
ربیعــی، نفــر دوم و مهــدی حجیمانــی، نفــر ســوم 
شــد. در رشــته جنــگا )جورچیــن چوب هــای 
ــی،  ــاری، کاظم ــه ی ــتطیل(: فاطم ــب مس مکع
محمــد جــواد جعفــری و راحله علیــزاده، در رشــته 
ــرداد  ــی و مه ــعود اتابک ــم مس ــتی تی ــال دس فوتب
صفــری مقــام اول و تیــم مجتبــی رضایــی و خلیــل 
عظیمــی مقــام دوم و تیــم رضــا علیمــرادی و 
حســن دربنــدری، مقــام ســوم را کســب کردنــد.
ــی-تفریحی  ــت اردوی آموزش ــر اس ــایان ذک ش
کارآمــوزان رعــد هــر ســال بــه مناســبت ســالگرد 
زنــده یــاد محمدحســن اکبــری، پــدر بانــو صدیقــه 
اکبــری نایــب رئیــس هیــأت مدیــره مجتمــع رعــد 

ــود. ــزار می  ش ــان برگ ــخصی ایش ــه ش ــا هزین ب

 ـورزشی کارآموزان مجتمع رعد  اردوی یک روزه فرهنگی 
برگزار شد

خبــر

61

14
02

ار 
 به

 ، 8
ه 7

مار
  ش

 

در رعد چه خبر



خبــر

اولیـن  مکانیکـی،  ویلچـر  دسـتگاه   ۴ اهـدا  بـا 
مرحلـه از توزیـع وسـایل کمـک حرکتـی خیریـه رعـد 
بـه توان یابـان مناطـق محـروم کشـور در سـال ۱۴0۲ 

آغـاز شـد.
»طـرح  مشـارکت کنندگان  و  حامیـان  همـت  بـا 
هسـتمت« ۴ دسـتگاه ویلچـر از نوع ارتوپـدیِ معمولی 
اسـتان  بـه  معلولیـت  دارای  افـراد  اسـتفاده  جهـت 

سیسـتان و بلوچسـتان خریـداری و  ارسـال شـد.
مجتمع آموزشـی نیکـوکاری رعد با هـدف حمایت 
از توانمندی هـای توان یابـانِ سراسـر کشـور بـه ویـژه 
سـاکن در مناطـق محـروم، طـرح  حمایتی- آموزشـی 
"هسـتمت" را از طریـق توسـعه و مشـارکت مـردم بـا 
جمـع آوری در بطری هـای پلاسـتیکی و و اهـدا آن بـه 
خیریـه رعـد به منظـور تهیـه ویلچـر مخاطبـان گـروه 

هـدف بـه مـورد اجرا گذاشـت اسـت.
دارای  افـراد  از  گـروه  آن  اسـت،  ذکـر  شـایان 
نداشـته  را  ویلچـر  تهیـه  تـوان مالـی  معلولیتـی کـه 
و  اسـتان ها  در  رعـد  مراکـز  بـه  مراجعـه  بـا  باشـند 
شهرسـتان یـا مراکـز بهریسـتی محل سـکونت، علاوه 
بـر اعـلام نیاز خـود درخواسـت تکمیل فرم مـددکاری 
در ایـن زمینـه را مطـرح می کنند و مددکار مسـتقر در 
ایـن مراکـز پـس از تکمیل فـرم مذکور و ارسـال آن به 
مجتمـع رعـد، عمـلًا ثبت نـام و اولویت دهـی مددجـو 

آغـاز خواهد شـد.
مجتمـع رعـد در همیـن راسـتا عـلاوه بـر تکمیل 
درخواسـت های  از  راسـتی آزمایی  و  ثبت نـام  فراینـد 
رسـیده، اقدامـات لازم را بـرای تهیـه وسـیله کمـک 
حرکتـی مـورد نیـاز، پـس از اطلاع رسـانی امـور مالی 
مبنـی بر وجـود اندوخته کافی در صنـدوق اختصاصی 
طـرح هسـتمت، انجـام می دهـد و از طریـق طریـق 
تأمین کننـدگان معتبـر سـفارش گذاری خواهـد کـرد و 
در خاتمـه وسـیله خریـداری شـده بـه نشـانی مددجو 

ارسـال می شـود.
ارائـه  ضمـن  رعـد  مجتمـع  گفتنی سـت، 
آموزش هـای آنلایـن و حضـوری رایـگان؛ تاکنون بیش 
دارای  افـراد  اسـتفاده  بـرای  ویلچـر  دسـتگاه   ۱00 از 

از جملـه  بـه مناطـق کم برخـوردار کشـور  معلولیـت 
کردسـتان،  بلوچسـتان،  و  سیسـتان  اسـتان های 
کرمانشـاه و خوزسـتان ارسـال کرده اسـت که می توان 
بـه اهـدا ۲۵ دسـتگاه ویلچـر بـرای زلزلـه کرمانشـاه و 

سـرپل ذهـاب اشـاره کـرد.
در »طـرح هسـتمت« جمـع آوری درهـای بطـری 
پلاسـتیکی، اقدامـی در جهـت حفـظ محیـط زیسـت 
اسـت کـه درآمـد حاصـل از فـروش درهای پلاسـتکی 
بطری هـا بـه کارخانه هـای بازیافـت بـرای تهیـه ویلچر 
و اهـدا بـه آن توان یابـان نیازمنـد به مصرف می رسـد. 
مجتمـع آموزشـی نیکـوکاری رعد با این ابتـکار، علاوه 
بـر گسـترش فعالیت هـای نیکوکارانه به تـوده جامعه و 
توسـعه مشـارکت های مردمـی، بـه رفـع نیـاز آن گروه 
از شـهروندان کـه حضـور اجتماعی آنهـا در عرصه های 
آموزش، درمان و حتی اشـتغال به اسـتفاده از وسـایل 
کمـک حرکتـی بسـتگی دارد، کمـک مهمـی می کند.

ارسال ویلچر اهدایی طرح هستمت 
به توان یابان استان سیستان و بلوچستان
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حمیدرضا عباسی از کارآموختگان مجتمع رعد که عضو تیم  مس شهر بابک است در رقابت  های لیگ برتر 
والیبال نشسته مردان "جام ایثار" که تیم  های پالایش نفت آبادان و ذوب  آهن اصفهان نیز به ترتیب در رده  های 
دوم و سوم ایستادند به مقام قهرمانی رسید، مجتمع آموزشی نیکوکاری رعد با تبریک این موفقیت به حمیدرضا 

عباسی برای ایشان و سایر ورزشکاران پرتلاش و خستگی  ناپذیر خیریه رعد آرزوی موفقیت دارد.

به مناسـبت هفته سـلامت کـه از نهم تـا پانزدهم مـاه ادامه 
اردیبهشـت ماه ادامه داشـت، میزان سـلامت کارآموزان مجتمع 
آموزشـی نیکـوکاری رعـد بـا همـکاری اداره سـلامت ناحیـه 7 
شـهرداری منطقـه ۲ و مشـارکت مرکـز بهداشـت شـمال غـرب 

تهران بررسـی شـد در این برنامه آزمایشـات پزشـکی شامل: قند 
و فشـارخون میـزان صحـت جسـمانی کارآموزان بررسـی شـد و 
کارشناسـان مشـاوره های لازم در زمینه هـای پزشـکی، مامایی و 

تغذیه بـه توان یابـان ارائـه دادند.

 سنجش سلامت کارآموزان مجتمع رعد 
با همکاری شهرداری منطقه2

حمیدرضا عباسی عضو تیم مس شهر بابک
قهرمان لیگ برتر والیبال نشسته مردان شد
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12. One life; One of the reasons behind my success 
has been the constant support of my husband

A conversation with Raheleh Abbaszadeh and Reza 
Najafi Delshad about their married life. Despite 
suffering from Polio, Raheleh is an athlete and has 
participated in various sport competitions and excelled.

13.zemzemeh

14. NGO

Atena charity welcomes women and girls who has 
been subject to family violence.
An interview with Mahbubeh Rahimian, Executive and 
PR Manager of Atena NGO.
Atena charity is a non-profit and public institution that 
started its activity in 1385 under the name "Salam 
Rahman" to educate students from lower-income 
families.
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6. Just as accessibility is necessary in the physical 
world, the online world should also be accessible.

A conversation with Mohammad Hossein Mohseni, 
the founder and CEO of Puzzley application, about 
the necessity of accessibility of virtual space. Together 
with his friends, he launched Puzzley startup in 1396.
According to him, people with physical disability can 
create applications, take projects and earn money with 
the Puzzley application builder platform.

7. Introducing new technologies to help people with 
disabilities.

An article written by Dr. Sarwar Behbahani and Dr. 
Mohammad Karimi Moridani about new technologies 
that have become accessible for the use of people 
with disabilities.

8. Technology is minimising the disability of people 
with disabilities.

An interview with Marjan Bidarian, MA Graphic Design 
and tutor of Graphic Design at Raad.
According to her, people who take MS Office  courses 
or those who learn illustration skills can easily have an 
income by working on various projects from typing and 
editing, to drawing cartoon characters with the help of 
a light pen.

9.Letter of spring
Nazanin Rahimzadeh

10.Delneveshteh
Fateme Kanhani

11.Those who are suffering from SMA are only 
looking for the medicine they need.

We went to Fatemeh Kanhani’s house to meet her and 
her mother. Fateme is suffering from the rare disease 
of spinal muscular atrophy. Despite her weak body, 
she writes, paints and has hope for life.
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1.what is website accessibility and what are its 
benefits?

Web accessibility means making websites more 
accessible so they can be used by people with 
disabilities. Web accessibility increases participation 
rates in virtual world.

2.When people with disability become familiar with 
a new technology, he / she is no longer disabled.
A conversation with Mr Mohammad Mahmoudi and 
Mr Aydin Nemati about the role of new technologies in 
empowering people with disabilities.

3.Knowledge of optimal use of virtual space; a 
conversation with Dr. Yashar Khodaee.

Dr. Khodaee has a PhD in strategic engineering 
with an organizational, economic, social and political 
approach. In this conversation, the importance of 
optimizing virtual space for the use of all people with 
any physical disability has been discussed.

4. We are trying to optimize our services for a wider 
range of people.

An interview with Mani Ghasemi, CEO of Digiato site, 
about the activities of this site, which is one of the most 
popular news media in Iran in the field of technology.

5. Application of artificial intelligence in improving 
the quality of life of disabled people.

An article by Dr. Fatemeh Nematolahi and Dr. 
Cyrus Momenzadeh about the progress of artificial 
intelligence. According to this article, artificial 
intelligence has led to the development of smart 
devices that are helpful in overcoming the physical 
and cognitive challenges of people with physical and 
mental disabilities.
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